
 
 

  



  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

План разработан при технической поддержке Программы Сельского Развития, 
финансируемой ПРООН, Германским агентством международного 

сотрудничества и Департаментом по делам международного 
развития Великобритании. 



1. Общая стоимость Программы развития города Истаравшан по отраслям 
на 2011–2015 годы. (миллион сомони) 

 
Отрасли Всего 2011 2012 2013 2014 2015 

Экономический блок, в том числе: 139,66 14,57 27,11 35,25 40,21 22,51 
• Сельское хозяйство  36,4 1,56 3,33 5,23 12,54 13,74 
• Промышленность  101,92 13 23,01 30 27,4 8,5 
• МСП 1,34 0,01 0,77 0,02 0,27 0,27 
Социальный блок, в том числе: 79,845 3,164 20,164 21,854 18,524 16,364 
• Образование  29,44 1,59 7,83 9,32 6,08 4,62 
• Здравохранение  5,2 0,24 1,99 1,44 0,74 0,79 
• Социальная защита  2,935 0,354 0,514 0,634 0,754 0,904 
• Культура, досуг, туризм и спорт 42,27 0,98 9,83 10,46 10,95 10,05 
Инфраструктура, в том числе: 73,61 - 22,45 19,5 17,3 24,95 
• Водоснабжение и канализация 34,61 - 8,25 9,5 9,5 7,35 
• Энергообеспечение  33,7 - 11,7 7,5 7,5 7 
• Транспорт и дороги  5,3 - 2,5 2,5 0,3 10,6 
Управленческий блок 0,853 0,075 0,235 0,221 0,191 0,131 
Всего стоимость ПР: 293,968 17,809 69,959 76,825 76,225 63,955 

 
2. Источники финансирования Программы развития 

города Истаравшан (миллион сомони) 
 

Источники Всего 
% от об-
щей стои-
мости 

2011 2012 2013 2014 2015 

Местный бюджет 43,653 14,87% 1,229 12,919 13,175 9,375 6,955 
Областной бюджет  0,7 0,240% - 0,7 - - - 
Республиканский бюд-
жет 

63,005 21,43% 0,55 13,92 18,31 15,55 14,9 

Иностранные инвестиции  59,19 20,13% 0,71 12,32 14,72 15,22 14,07 
Вклад населения  77,42 26,33% 14,82 15,62 9,39 7,1  
Нужда в финансировании  50 17% 0,5 14,48 21,23 28,98 28,03 
Всего:  293,968 100% 17,809 69,959 76,825 76,225 63,955 

4



Обращение председателя ИОГВ г. Истаравшана 
 

«Программа социально-экономического развития 
г. Истаравшан на 2011–2015 гг.» – требование времени 

 
Истаравшан, являясь одним из самых больших агропромышленных городов страны, 

вносит значительный вклад в развитие различных отраслей народного хозяйства Согдийской 
области и Республики Таджикистан.  

С большой радостью и гордостью хочу отметить, что благодаря Независимости Рес-
публики Таджикистан на протяжении 20-ти последних лет в городе Истаравшан и его сёлах 
оживлены работы по благоустройству и возрождению, созданы сотни новых рабочих мест, 
сданы в эксплуатацию социально-культурные и инженерные сооружения, что оказало поло-
жительное влияние уровню качества жизни населения. 

Необходимо отметить, что за последние десять лет население района имеет устойчивую 
тенденцию роста. Так, если в 2000 году население Истаравшанского района составляло 186,9 
тысяч человек, то на 1 января 2011 года население района составило 231,2 тысяч человек. 

Устойчивый рост населения, влияние внешних факторов (мировой экономический кризис, 
политическая нестабильность региона), и существующие социально-экономические трудности в 
настоящем от нас требуют новых методов управления и, особенно, планирования развития.  

Тем самым, исполнительный орган местной государственной власти Истаравшана в 
разработке Программы развития города Истаравшан на 2011–2015 годы показав инициативу, 
разработал его с участием общественности, частного сектора и практической помощи нацио-
нальных консультантов ПРООН, специалистов Министерства развития экономики и торгов-
ли Республики Таджикистан и при технической поддержке Департамента по международно-
му развитию Великобритании и Германского Агентства по Международному развитию в 
рамках реализации «Программы экономического развития села». 

Данная Программа разработана с целью обеспечения населения города новыми рабо-
чими местами, повышения его благосостояния, предоставления качественных социальных 
услуг и создание инфраструктуры, полное снижение уровня бедности, повышение эффек-
тивности и прибыльности экономики путём предоставления благоприятного климата для 
предпринимательства и инвестирования.  

От имени руководства города хотелось бы выразить огромную благодарность Министер-
ству экономики и торговли Республики Таджикистан, ИОГВ Согдийской области, Программе 
Развития ООН за всестороннюю методическую, консультативную и финансовую поддержку, а 
также техническое содействие, оказанную в ходе разработки данной Программы. 

Программа социально-экономического развития города Истаравшан на 2011–2015 годы 
разработана при техническом содействии Программы Развития ООН, Министерства экономи-
ческого развития и торговли Республики Таджикистан и исполнительного органа государст-
венной власти Согдийской области, с учетом особенностей региона и на основе всестороннего 
анализа текущей социально-экономической ситуации в районе, определения приоритетов на-
правленных на развитие всех отраслей народного хозяйства, решение социальных проблем, 
охрану окружающей среды, снижение уровня бедности и улучшение уровня жизни населения.  

Программа развития города Истаравшан разработана с учетом распространения рыноч-
ных отношений, эффективного использования ресурсов и возможностей областного и респуб-
ликанского бюджетов, привлечения иностранных инвесторов и краевых предпринимателей. 

Исполнительный орган государственной власти города для своевременной реализации 
“Программы развития города” приложит все усилия и использует все имеющиеся возможно-
сти и резервы, и в этом надеется на всестороннюю поддержку Правительства РТ, Министерст-
ва экономического развития и торговли, ИОГВ Согдийской области, международных органи-
заций и зарубежных инвесторов, общественных организаций, предпринимателей и населения.  

Для достижения целей и задач Программы мы надеемся на поддержку всех жителей 
района и желаем всем успехов в этом направлении.  

5



СОДЕРЖАНИЕ 
 

Обращение Председателя города Истаравшана. .............................................................. 5 
Список используемых сокращений ..................................................................................... 7 
Введение. ................................................................................................................................... 8 
 
Глава 1. Общая характеристика и анализ текущей ситуации ...................................... 9 
1.1. Административно-территориальное устройство района и анализ ................................ 9 
1.2. Исторически-культурный обзор ....................................................................................... 9 
1.3. Природно-климатические условия и ресурсы ............................................................... 10 
1.4. Демографическая ситуация района ................................................................................ 10 
1.5. Основные социально-экономические тенденции ......................................................... 12 
1.6. Видение будущего района ............................................................................................... 13 
1.7. SWOT- анализ с учетом сильных и слабых сторон, возможностей и рисков. ........... 13 
 
Глава 2. Анализ социально-экономической ситуации 
и описание стратегий по секторам ................................................................................... 15 
2.1. Экономический блок  ...................................................................................................... 15 
2.1.1. Промышленность .......................................................................................................... 15 
2.1.2. Малое и среднее предпринимательство  ..................................................................... 23 
2.1.3. Сельское хозяйство ....................................................................................................... 27 
2.1.4. Стратегия и задачи отраслей экономики .................................................................... 34 
2.2. Инфраструктурный блок .............................................................................................. 38 
2.2.1. Водоснабжение и коммунальные услуги .................................................................... 38 
2.2.2. Электроснабжение и газоснабжение ........................................................................... 40 
2.2.3. Транспорт, дороги и связь  ........................................................................................... 42 
2.2.4. Стратегия и задачи отраслей инфраструктуре  .......................................................... 45 
2.3. Социальный блок ............................................................................................................ 47 
2.3.1. Здравоохранение  .......................................................................................................... 47 
2.3.2.Образование  ................................................................................................................... 51 
2.3.3. Социальная защита населения ..................................................................................... 55 
2.3.4. Культура и спорт. .......................................................................................................... 58 
2.3.5. Стратегия и задачи социальных отраслей .................................................................. 61 
2.4. Защита окружающей среды ......................................................................................... 68 
2.4.1. Готовность к чрезвычайным ситуациям ..................................................................... 68 
2.4.2. Окружающая среда ....................................................................................................... 68 
2.4.3. Ресурсное обеспечение Программы развития ............................................................ 69 
2.4.4. Финансирование Программы развития города Истаравшан .................................... 70 
 
Глава 3. Мониторинг и оценка. ........................................................................................... 73 
3.1. Система мониторинга и оценки ...................................................................................... 73 
3.2. Структура мониторинга и оценки .................................................................................. 73 

 
 

6



Список использованных сокращений 
 

АО Акционерное общество 

МЭРТ РТ Министерство экономического развития и торговли РТ  

ИОМГВ Исполнительный орган местной государственной власти 

ПРООН Программа развития Организации Объединённых Наций 

DFID Департамент Великобритании по международному развитию 

GIZ Германское Агентство по Международному развитию 

ИГ Инициативная группа 

РГ Рабочая группа 

ПМСП Первичная медико-санитарная помощь 

ГДПВК Государственное дочернее предприятие водной канализации 

ГУППВ Государственное унитарное предприятие подачи питьевой воды 

МиО Мониторинг и оценка 

СМиО Система мониторинга и оценки 

ЦПД Центр поддержки джамоата 

ПТУ Профессионально-техническое училище 

ТБО Твёрдые бытовые отходы 

SWOT Сильные и слабые стороны, возможности и риски 

НСРРТ Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2015 года 

ССБРТ Стратегия снижения бедности в Республике Таджикистан на 2010-2012 годы 

ОПДП Острое поражение дыхательных путей 

ЦРТ Цели Развития Тысячелетия 

ЗАО Закрытое акционерное общество 

7



Введение 
 
Программа социально-экономического развития г. Истаравшан на 2011–2015 годы (да-

лее Программа), разработана в соответствии с «Методическим пособием по разработке и 
реализации программ социально-экономического развития районов и малых городов Респуб-
лики Таджикистан», предложенной Министерством экономического развития и торговли, 
которая учитывает государственную политику и основные стратегии развития страны, вклю-
чая задачи по достижению Целей Развития Тысячелетия (ЦРТ), Стратегию сокращения бед-
ности (ССБ) на 2010-12гг., Национальную стратегию развития (НСР) Республики Таджики-
стан на период до 2015 года, «Программу социально-экономического развития Согдийской 
области на период до 2015 года», а также отраслевые программы. 

План разработан рабочей группой исполнительного органа государственной власти г. 
Истаравшан, в частности под непосредственном участии председателя г. Истаравшан Абдул-
лаева И.Г., его первого заместителя Султанова Ф.У., начальника отдела экономики и торгов-
ли Саидова С. и главного экономиста отдела Абдулхайрова У., в сотрудничестве с отрасле-
выми специалистами, по принципу широкого участия и консультаций с населением, включая 
организации гражданского общества и частного сектора.  

План развития района призван обеспечить повышение уровня жизни населения, по-
средством устойчивого социально-экономического развития района. Достижение его целей 
возможно при условии осуществления приоритетных направлений развития всех отраслей 
народного хозяйства. 

Программа на начальной стадии включает в себя 113 проекта, из которого 83 проекта 
имеют источники финансирования в размере 263,1 млн. сомони, источники финансирования 
остальных 30 проектов в настоящее время не опеределены. Для проектов, с неопределенны-
ми источниками финансирования необходимо заняться «фандрейзингом» (нахождение де-
нег). В целом, от общего количества предоставленных в ПРР проектах 23 проектов на сумму 
109,7 млн. сомони (41,7%) относятся к сфере экономики, 17 проектов на сумму 79,8 млн. со-
мони (30,3%) – к инфраструктуре, 44 проекта на сумму 73,7 млн. сомони (28%) – к социаль-
ной сфере. На первом этапе, из-за отсутствия источников финансирования, средства на реа-
лизацию экологических проектов не определены. 

8



ГЛАВА 1. ОБЩАЯ
 

1.1. Географическое положение и
Общая площадь города Истаравшан

Согдийской области). Истаравшан состоит из центра города махали джамоатов

(джамоаты Гули Сурх, Коммунизм Калаи Баланд Ленинабад Ниджони Нофаро

Пошкент, Джавкандак и Фрунзе и сёл

предгорья Туркестанской гряды в км

ласти. С северо-запада район граничит с Сирдарьинской областью Республики Узбекистан
 

Рисунок 1. Географическое расположение

 
1.2. Историко-культурный обзор

Согласно имеющимся историческим источникам город Истаравшан был создан в нач

ле V века до нашей эры. В 2002 году было торжественно отмечено
чение своей многовековой истории город нос
Суйдуйшана, Уротеппа и другие Истаравшан является одним из древнейших городов Сре
ней Азии, и стоит в одном ряду с такими центрами цивилизации как города Бухара и Сама
канд, Калаи Муг, Калаи Баланд
Араб и другие свидетельствуют о древнейшей истории

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

Географическое положение и административно-территориальное
Истаравшана составляет 7,6 тысяч кв.км (0,2% 

Истаравшан состоит из центра города (22 махали джамоатов

джамоаты Гули Сурх Коммунизм, Калаи Баланд, Ленинабад, Ниджони, Нофаро
Пошкент Джавкандак и Фрунзе) и 68 сёл. Город Истаравшан расположен в северной части
предгорья Туркестанской гряды в 70 км. к юго-западу от областного центра Согдийской о

запада район граничит с Сирдарьинской областью Республики Узбекистан

Географическое расположение города Истаравшан
 

культурный обзор 
Согласно имеющимся историческим источникам, город Истаравшан был создан в нач

ле века до нашей эры В 2002 году было торжественно отмечено 2500
чение своей многовековой истории город носил названия Курушкада, Киропол Уструшана
Суйдуйшана Уротеппа и другие. Истаравшан является одним из древнейших городов Сре

и стоит в одном ряду с такими центрами цивилизации, как города Бухара и Сама
алаи Баланд, Калаи Метар, Калачаи Гули Зард, Калачаи Бакавул

и другие свидетельствуют о древнейшей истории Истарафшана. 

РАЙОНА 

территориальное устройство 
вляет тысяч кв км (0,2% всей территории 

Истаравшан состоит из центра города махали), 10 джамоатов 
джамоаты Гули Сурх Коммунизм Калаи Баланд Ленинабад Ниджони, Нофародж, Правда, 

Истаравшан расположен в северной части 
областного центра Согдийской об-

запада район граничит с Сирдарьинской областью Республики Узбекистан.  

Истаравшан 

 

Согласно имеющимся историческим источникам город Истаравшан был создан в нача-
ле века до нашей эры В году было торжественно отмечено 2500-летие города. В те-

ил названия Курушкада, Киропол, Уструшана, 
Суйдуйшана Уротеппа и другие Истаравшан является одним из древнейших городов Сред-

и стоит в одном ряду с такими центрами цивилизации как города Бухара и Самар-
алачаи Бакавул, Калачаи 

 
9



В городе существует более 150 историко-культурных и архитектурных памятников, 
каждый из которых имеет историю от 300 до 1500 лет. Шесть огромных деревьев, которые 
находятся в местечке под названием Савристон села Ругунд, каждый толщиной в 10-12 чело-
веческих охвата, имеют возраст более 1400 лет. Мавзолеи Абубакра Шибли (VIII век), Ход-
жа Абдурахмони Авф (VIII век), архитектурный ансамбль Хазрати Шох (XVII-ХIХ вв.), Сари 
Мазор (XVI век) и другие, это только небольшой перечень неповторимых творений зодчих, 
ремесленников, плотников, резцов по дереву и других мастеров. Благодаря животворным во-
дам родников и целебным травам гор Истаравшана, этот край издревле считался природной 
лечебницей народов Средней Азии.  

Ранее в Истаравшане существовало 578 улочек, имеющих отношение к различным на-
родным промыслам, и 642 лавки народных ремесленников. До настоящего времени, сущест-
вуют улочки ювелиров, медников и кузнецов, мастеров по изготовлению ножей, гончаров, 
кожевников, гребенщиков. Плотники и мыловары, камнетесы, сапожники, ковровщики, куз-
нецы и изготовители тандыров и деревянных ложек – это те ремесла, которыми издревле 
славились жители Истаравшана. Улочки ювелиров, кузнецов, изготовителей ножей, казанов, 
расчёсок, таней из хлопка, шёлка, изделий из железа, мыловаров, маслоделов, гончаров, ко-
жевников, мельников существуют по сей день и народные ремесла такие, как плотники, из-
готовители кирпичей, тандыров, обувщики, мыловары, ткачи, прядильщики, ковротканье и 
др. являются гордостью г. Истаравшан. 

Промышленность, является одной из приоритетных сфер города, и уже в 1898 году в 
Истаравшане русскими предпринимателями Первушиными было создано предприятие по 
производству вина. В последующие годы здесь были созданы много промышленных пред-
приятий по производству стройматериалов, переработке овощей и фруктов и легкой про-
мышленности.  

С 1946г. по 1949г. Уратюбинский район был создан в составе Таджикской Советской 
Социалистической Республике.  

Стоит отметить, что 9 сентября 2002 года в честь 2500-летия город Ура-тюбе был пере-
именован в Истаравшан.  

 
1.3. Природно-климатические условия 

Центр города Истаравшан расположен на высоте 1040 м. над уровнем моря. Ветра в ос-
новном ночью дуют с юго-востока, а днём с севера-запада. Климат субтропический, сухой, 
максимальная жаркая температура летом достигает +40 С̊, максимальная холодная темпера-
тура зимой достигает -25 С̊, среднее количество годовых осадков составляет 172 мм. На 
холмах и предгорьях растут различные растения. Из декоративных и фруктовых деревьев 
растут в основном плакучие ивы, тополя, чинары, вишни, яблоки, орех, абрикосы, черешни, 
инжир, гранат и виноград (более 30 видов). 

Территория города Истаравшана богата природными ресурсами, такими как, фосфори-
ты, сырьё для производства строительных красок, строительные материалы, гранитные и 
мраморные камни. А также имеются запасы общеизвестных полезных ископаемых (камня, 
щебня, песка). 

 
1.4. Демографическая ситуация 

На 1 января 2011 года население города Истаравшан составляло 232,2 тысяч человек 
или 10,3% от общего населения Согдийской области, в том числе, мужчины 113,6 тысяч че-
ловек (48,9%) и женщины 118,5 тысяч человек (51,1%). Средний прирост населения в год со-
ставляет 2,3%. На территории города проживает 41567 домохозяйств, среднестатистическая 
семья составляет 5,6 человек. 

Центр города Истаравшан состоит из 22 махаллей, в которых проживают 63,4 тысяч 
человек или 27,3% от общего числа населения Истаравшана.  

 
 

10



Таблица 1. Количество

 

Название джамоатов

Гули Сурх 
Коммунизм 
Калъаи Баланд 
Ленинобод 
Ниджони 
Нофародж 
Правда 
Пошкент 
Джавкандак 
Фрунзе 
Итого: 
Центр города 
Всего: 

 
Диаграмма 1. Этническая структ

 
В социальном составе населения

ную роль. Этническая структура города разнонациональная
беки и 1%-ов – другие национальности

За три последних года естественный
 

Таблица 2

Годы 
Количество бра-

ков 
Смертность

2008 2670 
2009 2576 
2010 2734 

 
Согласно официальной статистике город

ет 28,0%, трудоспособное население и население пенсионного возраста

 
Таблица 3. Половозрастная структура населения города

 

Население 

Подростки до 7 лет  
Подростки до 18 лет  
Средний возраст 

ичество населения города Истаравшан в разрезе джамоатов

на 1 января 2010 года 

Название джамоатов 
Количество до-
мохозяйств 

Количество на-
селения 

Из них, женщин

5182 38229 19726
4453 29733 15342
1875 8595 4435
2784 15190 7838
1800 9612 4960
1930 9562 4934
3040 14379 7420
4016 18274 9429
2218 9648 4978
2948 15529 8013
30246 168751 87076
11321 63400 34870
41567 232151 121946

Этническая структура населения города Истаравшан
 

населения 86,5% являются таджики, которые играют определе
Этническая структура города разнонациональная, 13%-ов которой составляют у

национальности.  
естественный прирост населения города увеличился на

2. Основные демографические показатели 
 

Смертность 
Естественный при-
рост населения 

Прирост 
в %. 

1031 5009 2,27 
1005 5903 2,62 
1078 5592 2,41 

Согласно официальной статистике, городское население в возрасте до лет составл

ет трудоспособное население 44,5% и население пенсионного возраста

Половозрастная структура населения города Истаравшан

Всего 
(на 01.01.2010г.) 

Из них девушек/ 
женщин 

28941 14382 
43153 21705 
135174 70290 

Таджики

86%

Óçáåêè

13%

Äðóãèå 

национальности   
1%

в разрезе джамоатов 

Из них женщин 

19726 
15342 

 
 
 
 
 
 
 
 

87076 
34870 
121946 

ура населения города Истаравшан 

 

являются таджики которые играют определен-
ов которой составляют уз-

прирост населения города увеличился на 2,3%. 

 

Общая численность 
населения 

220552 
225228 
232151 

население в возрасте до 14 лет составля-
ет трудоспособное население и население пенсионного возраста 27,5%.  

Истаравшана 

% девушек/ 
женщин 

49,7 
50,3 
52,0 

11



Пенсионного возраста (63 года для 
мужчин и 58 лет для женщин) и старше 

17960 9615 51,6 

Всего: 225228 115992 51,5 

 
Таблица 4. Прогнозные показатели демографического роста 

в городе Истаравшан на 2013–2015 гг. 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогноз 
Параметры про-

гноза 2015 г 
в % к 

2011 г. 2013 г. 
2013 г в % 
к 2012 г. 

2014 г. 2015 г. 

Основные показатели общей 
экономики 

       

Численность населения в расчё-
те средне-годовой (человек) – 
всего 

224 230,2 236 102,5 241 246,7 110,1 

в том числе:        
городское 55,2 56,5 58,0 102,6 59,1 60,5 109,6 
сельское 168,7 173,7 178 102,4 182,1 186,2 110,3 

 
1.5. Основные социально-экономические тенденции 

Основным источником доходов населения является отрасли МСП, промышленность, 
сельское хозяйство, а также выплата пенсий и переводы из-за рубежа денежных средств ми-
грантов. В 2010 году общая сумма от всей продукции сельского хозяйства составила 
220132тыс. сомони, что на душу населения приходится 977 сомони. В течение 2010 года 
17960 пенсионерам выплачена пенсия на сумму 23547 тыс. сомони, что на каждого пенсио-
нера приходится выплаченной пенсии в среднем 1311 сомони в год. 

Следует отметить, что в 2010 году со стороны трудовых мигрантов с зарубежья посту-
пило денежных переводов на общую сумму 75812500 долларов США (или 363,9 млн. сомо-
ни, по курсу 1 доллар США равен 4,8 сомони), что составляет 336,6 долл. США на каждого 
жителя города Истаравшан. 

Незанятое трудоспособное население в 2009 году составило – 60,3 %, а в 2010 году – 57,7% 
трудовых ресурсов, в 2009 году – 62%, а в 2010 – 25,5 % из них находились во внешней трудо-
вой миграции, и только в 2009 году 4 % от этого числа вернулись на внутренний рынок труда. 
Одним из основных источников доходов семей осуществляется за счет трудовых мигрантов. В 
2010 году количество трудовых мигрантов увеличилась по сравнению с 2009 годом на 42 %. 

В экономике города Истаравшан необходимо отметить особую роль отраслей сельского 
хозяйства и промышленности. 

В отрасли промышленности, следует отметить весомый вклад промышленников г. Ис-
таравшана в создании общего объема промышленной продукции Согдийской области. Это 
достигнуто созданием новых больших и малых предприятий и использованием имеющегося 
производственного потенциала отрасли. В этом аспекте создание и дальнейшее развитие со-
вместного предприятия «Оби Зулол» имеет особое значение. Основные трудности отрасли 
заключаются в следующем, неиспользуемые производственные мощности предприятий, со 
временем стареющие и изнашивающиеся, недостаточность оборотного капитала, неконку-
рентоспособность произведенной продукции. 

В сельскохозяйственную отрасль основной вклад вносят овощеводство, картофелевод-
ство, зерноводство, животноводство и садоводство. В последние годы развитию садоводства 
и виноградарства осуществляются практические меры. Проблемами отрасли являются в ос-
новном несовершенство водоснабжения, необеспеченность сельскохозяйственной техникой, 
нехватка оборотных средств и недоступность банковских кредитов, высокая цена на запас-
ные части, ГСМ и минеральные удобрения. 

Последние годы наблюдается тенденция к возрастанию роли МСП во всех отраслях, 
особенно в промышленности, сельском хозяйстве, строительстве и сфере оказания услуг на-

12



селению. Данный фактор положительно проецируется на пополнении бюджета города Иста-
равшан. Для дальнейшего развития МСБ имеются следующие трудности: недостаточность и 
недоступность к финансовым средствам, проблемы неэкономического порядка, коррупция, 
множество изменений и дополнений в порядке законодательства и другие проблемы.  

В городе Истаравшан решение социальных проблем, в том числе в медицине и образо-
вании, культуре и спорте, в социальной защите и занятости населения является основным 
направлением деятельности. Несмотря на это, нехватка бюджетных средств, низкий уровень 
заработной платы, высокие миграционные процессы в сфере трудовых ресурсов, в особенно-
сти высококвалифицированных кадров, необеспеченность кадрами низкой квалификации и 
слабая ее переподготовка, требующие ремонта здания и сооружения социальных учреждений 
и недостаточная их мощность, являются злободневными проблемами города. 

В сфере инфраструктуры решение проблем энергоснабжения, снабжение питьевой во-
дой, ремонт дорог, вопросы по коммунальному и жилищному хозяйству выбраны приори-
тетными направлениями деятельности. 

Для восстановления и поддержания экологического баланса учтены ряд действенных 
мероприятий. 

Город Истаравшан, будучи донором, в соответствии с действующим законодательством 
РТ, ежегодно вносит в областной и республиканский бюджеты необходимые налоговые 
суммы и обязательные выплаты. Несмотря на это в городе чувствуется постоянная нехватка 
финансирования, в частности в социальной и инфраструктурной сфере. 

 
1.6. Видение будущего г. Истаравшан 

 
Истаравшан – современный, высокоразвитый, агропромышленный центр, имеющий 

крупные предприятия, оснащённые новейшей технологией, по переработке сельскохозяйст-
венной и промышленной продукции, обладающий современной инфраструктурой и благопри-
ятными условиями для инвестиций и развития предпринимательства, с чистой окружаю-
щей средой, отвечающей требованиям современной экологии, в котором живет счастливое 
и трудолюбивое население. 

Данное видение перспектив разработано на основе анализа сильных и слабых сторон 
развития города Истаравшан, с учетом внутренних и внешних факторов. 

 
Таблица 5. Анализ общего состояния района (SWOT - анализ) 

 
Сильные стороны: Слабые стороны: 

• Наличие свободных трудовых ресурсов. 
• Широкие возможности предпринимательства. 
• Большой промышленный потенциал. 
• Передовой опыт и благоприятные климатические ус-
ловия для развития сельского хозяйства. 

• Благоприятное географическое расположение;  
• Общность целей и усилий местных органов власти, 
предпринимателей и населения, направленных на 
развитие города. 

• Наличие природных ресурсов и сырья для производ-
ства продукции, особенно стройматериалов. 

• Широкие возможности сохранения и использования 
культурных и национальных традиций и обучение 
современной жизни.  

• Благоприятные условия для развития туризма. 
• Достаточное количество высококвалифицированных 
специалистов. 

• Опыт сотрудничества с общественными организа-
циями. 

• Наличие инженерно-коммуникационной и социаль-

• Нехватка и изношенность техники и оборудования 
на промышленных и сельскохозяйственных пред-
приятиях. 

• Требуемость ремонта инфраструктуры города. 
• Требуемость ремонта учреждений медицины, обра-
зования и культуры, а также их слабая материально-
техническая база. 

• Нехватка материальных средств и трудности его 
приобретения для развития промышленной и соци-
альной сфер. 

• Нехватка рабочих мест, в основном с заработной 
платой; отвечающей требованиям. 

• Нехватка питьевой и поливной воды.  
• Отсутствие железнодорожного сообщения. 
• Нехватка электроэнергии в зимнее время. 
• Высокие процентные ставки банковских кредитов. 

13



ной инфраструктур. 
• Наличие внутренних инвестиций. 
• Наличие аэропорта. 

Возможности Риски 
• Привлечение местных предпринимателей, находя-
щихся зарубежом, к развитию города; 

• Целевая поддержка сферы предпринимательства.  
• Привлечение иностранных инвестиций для создания 
новых предприятий и введение в строй неиспользуе-
мых производственных мощностей; 

• Наличие государственных программ по социально-
экономическому развитию РТ и реформированию. 

• Наличие Программы развития Согдийской области. 
• Освоение 40 тысяч га новых земель. 
• Приграничная зона (возможность создания специ-
альной экономической зоны и приграничных рын-
ков). 

• Чрезвычайные ситуации и стихийные бедствия. 
• Изменение климата. 
• Политическая нестабильность в соседних государст-
вах  

• Вероятность риска прорыва плотины водохранилища 
«Катта-сой». 

• Отток высококвалифицированных кадров и трудо-
вых ресурсов за рубеж. 

• Мировой финансовый кризис. 
• Эпидемии. 
• Инфляция. 
• Повышение цен на стратегические импортируемые 
товары (ГСМ, пшеница, и другие) 

• Отсутствие продовольственной безопасности 
 
 

14



ГЛАВА 2. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ И ОПИСАНИЕ СТРАТЕГИЙ 
ПО ОСНОВНЫМ СЕКТОРАМ 

 
2.1. Экономический блок 
2.1.1. Промышленность 

Развитие промышленности является приоритетным направлением города Истаравшан, 
в последние годы наблюдается бурное развитие этой сферы, так как вводятся в строй новые 
мощности и малые производственные предприятия. В городе Истаравшан действуют 19 про-
мышленных предприятий, среди которых АО «Оби Зулол», АО «Суруш», «Файз», «Нексоз», 
«Сафеда», «Матбуот», ООО «Хадид», «Чамъияти аъмоён» и ООО «Нохид», «Центр техноло-
гий», «Элитаи Истаравшан», «Сангинов», «Шараф», «Мусоев», «Авис», «И.Сомони», «Ша-
роббарори» и кирпичный завод. 

 
Таблица 6. Общий объем производства промышленной продукции (тыс. сом.) 

 

№ 
Наименование 
промышленных 
предприятий 

Производство продукции в натуральном виде 
Производство продукции 

(в сомони) 
Наименование про-

дукции 
Ед. изм. 

Годы Годы 
2008 2009 2010 2008 2009 2010 

1. АО «Оби Зулол» 
Напитки Тыс. дол. 2511 2757 3001,9 

56667,3 63598,3 70313,3 Вода Тыс. дол. 779 808,5 832,7 
Соки туб 1353 1333,6 1984,9 

2. ООО «Шараф» 
Масло Тн 361,2 407,8 413 

2705,22 2819,33 2823,415 
Жмых Тн 2453 2556 2489 

3. 
«Элитаи 
Истаравшан» 

консервы Туб 3981,8 1167,95 540,9 892,6 894,95 449,14 

4. ООО «Авис и К» 
Соки 

Тысяча 
усл.банок 

1587,6 1652,7 736,2 
756,8 772,4 579,8 

Мука Тн 136,8 68,4 107,9 
5. Кирпичный завод Кирпич Штук 2629,4 2347,5 2137,4 752,41 755,69 756,66 

6. ООО «Нохид» 
хлопковая 
продукция 

Тн 85 88,6 68,4 
730,9 807,9 821,9 

трикотаж Тн 71,3 71,5 87,2 

7. 
АО 
«С.И.Сангинов» 

Мука Тн 326,5 457,5 480 
622,5 698,9 702,2 

Отруби Тн 77,4 110,4 115,8 

8. АО «Сафеда» 
Масло Тн 73,57 101,76 89,95 

831,2 1001,5 1062 Жмых Тн 256,81 565,21 502,5 
Кефир Тн 153,2 0 7,97 

9. АО «Матбуот» 
Бумага Тн 284,8 110,7 131,9 

241,6 241,8 257 Газета Тыс. экз. 267,1 298,4 383,4 
Печать Штук 5365 3405 2280,2 

10. АО «Файз» Металлоконструкции Метр 0 672 1248 466,8 477,6 543,9 

11. 
ЗАО «Холдинги 
Камолот» 

швейная прод. Штук 26492 16022 33742 
175,8 229,2 281,7 

двери, окна Штук 0 1392 1368 

12. 
АО «ОрдиИста-
равшан» 

Мука Тн 309,8 634 442,4 
546,9 623,6 673,5 

Отруби Тн 84,3 180 122,7 
13. АО «И Сомони» Хлеб Тн 184,4 177,7 182,82 231,8 244,08 247,9 

14. 
АО «Маркази тех-
нологи» 

Спирт Долл. 2176 4727,6 1660 247,9 300,09 58,4 

15. АО «Шароб» Спирт Тыс.долл. 4,5 7,15 4,32 153,12 179,6 75,9 

16. ООО «Хадид" 
дорожные знаки Тыс.сом 30,4 40,9 59,365 

94,6 128,35 199,8 
Другая Тыс.сом 1,5 87,3 147,3 

17. АО «Нексоз» 
швейная продукция Тыс.сом 29,2 28,144 28,472 

67,8 70,4 72,3 
бытовая продукция Тыс.сом 38,5 42,31 43,857 

18. Общество слепых 
Кирпич штук 0 25 54 

18,15 19,09 19,77 
Разное единиц 226 0 1466 

19. АО «Мусоев» Пиво литр 0 21500 30000 0 29,5 41,4 
 

15



Согласно статистическим данным, объем промышленной продукции в начале 2010 года 
составил 373,8% по сравнению с 1990 годом, что в 6 раз больше по сравнению со средними 
показателями по Согдийской области, и в 15,4 раза больше, по сравнению с показателями го-
рода Исфары. Анализ показывают, что за последние годы вклад промышленников г. Иста-
равшан в формировании общего объема промышленной продукции области, значительно, 
увеличивается. Объем промышленной продукции за последние три года увеличился, в сред-
нем, на 30,7% и составил 5,7% общего объема промышленной продукции Согдийской облас-
ти. Согласно прогнозам, в 2015 году объем промышленной продукции увеличится, по срав-
нению с 2010 годом, в 1,7 раза и составит в денежном выражении 163,6 млн. сомони.  

Необходимо отметить, что эти достижения промышленников города стали возможны 
благодаря устойчивому развитию ЗАО «Оби Зулол» и других малых предприятий по произ-
водству стройматериалов. Так, согласно анализам, если в 2008 году вклад этого предприятия 
в общем объеме промышленной продукции города составил 77,5 %, то в 2010 году этот пока-
затель был равен 73,4%. 

В АО “Орди Истаравшан” смонтировано две единицы оборудования по производству 
фарфора, а в АО “Нексоз” установлено оборудование по выпуску пластиковых окон и дверей. 

В нынешних условиях промышленные предприятия используют свои проектные произ-
водственные мощности от 9% до 85%. Самый низкий показатель использования производст-
венных мощностей зафиксирован в АО «Шароб». 

В настоящее время, промышленность обеспечивает около 30% (15,7 млн. сомони в 2010 го-
ду) доходной части местного бюджета и в перспективе, с учетом введения в строй простаивающих 
производственных мощностей и создания новых предприятий, этот показатель составит 50%.  

Анализ производства продукции в натуральном виде (Таблица 7) показывает, что в 
2010 году производство кирпича, фруктовых и овощных консервов, хлопковой продукции, 
бланков и сырого спирта по сравнению с 2008 годом снизилось. Если причиной снижения 
производства овощных и фруктовых консервов связано с природными и сезонными факто-
рами, то снижение производства других видов продукции связано с подорожанием сырья, 
низкого качества продукции, изношенностью оборудования предприятий, отсутствием выда-
чи необходимых квот предприятиям, производящим спирт и другими факторами.  

 
Таблица 7. Виды продукции и мощности промышленных предприятий 

 

№ 
Название 
предпри-
ятий 

Название 
продукции 

Ед. изме-
рения 

Производитель-
ная мощность 

Действительная 
производитель-
ная мощность 

Инновацион-
ное состояние 

Потребите-
ли 

1 
ЗАО «Оби 
Зулол» 

Напитки Тыс. дал 3500,0 3001,9 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Вода Тыс. дал 1200,0 832,7 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Шарбат Туб 2000,0 1984,9 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

2 
ООО «Ша-
раф» 

Масло Тн 500 413 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Жмых Тн 3000 2489 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

3 
«Элита Ис-
таравшана» 

Консервы Туб 1000,0 540,9 Хорошее 
Россия, 
Таджики-
стан 

4 
ООО 
«АВИС и 
К» 

Сок Хкш 2500,0 736,2 
Изношенно-
старое 

Россия, 
Таджики-
стан 

16



Мука Тн 140,0 107,9 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

5 
Кирпич-
ный завод  

Кирпич 
Тыс. 
штук 

2400,0 2137,4 
Изношенно-
старое 

Республика 
Таджики-
стан 

6 
ООО «Но-
хид» 

Хлопковая 
продукция 

Тн 120,0 68,4 
Изношенно-
старое 

Белоруссия 

Трикотаж Тн 120,0 87,2 
Изношенно-
старое 

Белоруссия 

7 
ХК «Сан-
гинов Д» 

Мука Тн 1000,0 480 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Отруби Тн 200,0 115,8 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

8 
АО «Сафе-
да» 

Масло Тн 110,0 89,9 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Жмых Тн 700,0 502,5 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Кефир Тн 50,0 7,97 
Изношенно-
старое 

Согдийская 
область 

9 
АО «Мат-
буот» 

Бумага Тм 200,0 131,9 хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Газета 
Тыс.копи

й 
400,0 383,4 хорошее 

Согдийская 
область 

Печать Штук 3000,0 2280,2 хорошее 
Согдийская 
область 

10 АО «Файз» 
Металличе-
ские изделия 

Метр 5000 1248 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

11 
ЗАО «Хол-
динги – 
Камолот» 

Швейные из-
делия 

Штук 300000 33742 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Окна и двери Штук 2000 1368 Хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

12 
АО «Орди 
Истарав-
шан» 

Мука Тн 1000 442,4 
Изношенно-
старое 

Республика 
Таджики-
стан 

Отруби Тн 250 122,7 
Изношенно-
старое 

Республика 
Таджики-
стан 

13 
АО«Исмои
ли Сомонї» 

Хлеб Тн 250,0 182,8 
Изношенно-
старое 

г. Истарав-
шан 

14 
АО Марка-
зи Техно-
логи 

Спиртовая 
продукция 

Дал 2000 1660 
Изношенно-
старое 

Россия, 
Таджики-
стан 

15 АО Шароб 
Спиртовая 
продукция 

Тыс.дал 50,0 4,32 
Изношенно-
старое 

Таджики-
стан Кирги-

зия 

16 ЗАО Хадид 

Дорожные 
знаки 

тыс.сом 100,0 59,3 
Изношенно-
старое 

Республика 
Таджики-
стан 

Другие Тыс.сом 300,0 147,3 
Изношенно-
старое 

Республика 
Таджики-
стан 

17 
Джамъияти 
Аъмоён 

Хишт Тыс. дона 10,0 54 
Изношенно-
старое 

г. Истарав-
шан 

17



Разные Штук 2500 1466 
Изношенно-
старое 

Согдийская 
область 

18 АО Нексоз 

Швейные из-
делия 

Тыс.сом 50,0 28,4 хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

Бытовые из-
делия 

Тыс.сом 100,0 43,8 хорошее 
Республика 
Таджики-
стан 

19 
С.И. Мусо-
ев 

Пиво литр 50000 30000 хорошее 
Согдийская 
область 

 
Города и сёла Истаравшана богаты природными ресурсами, такими как, фосфориты, 

сырьё для производства строительных красок, строительные материалы, гранитные и мра-
морные камни. А также имеются запасы общеизвестных полезных ископаемых (камня, щеб-
ня, песка). 

В первую очередь ставится развитие сферы потребителей местного сырья, переработки 
сельскохозяйственной продукции и создание малых предприятий. Основной целью Про-
граммы на период до 2015 года является нахождение финансирования для оснащения про-
мышленных предприятий современной технологией, создание новых предприятий для пере-
работки местного сырья, использование существующей мощности для удовлетворения спро-
са внутреннего рынка и увеличения экспортируемой мощности предприятий по переработке 
сельскохозяйственной продукции. 

АО «ОБИ ЗУЛОЛ». Совместное пред-
приятие «Оби Зулол» вступило в строй в 2002 
году. Всего имеет 276 рабочих мест, оснаще-
но новейшей британской технологией и про-
изводит прохладительные напитки. В 2008 
году была установлена линия по производству 
фруктовых соков на 10 млн. сомони. В 2011 
году за счет внутренних источников предпри-
ятия запланирована установка технологиче-
ской линии по переработке фруктов на сумму 
около 13 млн. сомони, что увеличит произ-
водственные мощности предприятия. Средняя 
заработная плата работников является самой 
высокой в городе и составляет 1287 сомони. 
Продукция предприятия может быть конку-
рентоспособной даже на мировом рынке, но в настоящее время реализуется, в основном, на 
внутреннем рынке. 

Основными факторами снижения доходности предприятий являются изношенность 
существующей инфраструктуры, использование устаревшего оборудования, неиспользова-
ние современных методов менеджмента и маркетинга на предприятиях, отсутствие внутрен-
них и внешних инвестиций для развития отрасли, недостаточная государственная поддержка 
и высокие процентные ставки на банковские кредиты. 

Потенциал. Город Истаравшан граничит с Сырдарьинской областью Республики Узбе-
кистан и через него проходит автотрасса Душанбе – Худжанд – Бустон - Чанок. Оба этих 
фактора оказывают позитивное влияние на развитие его промышленного потенциала. 

Предприятия города обладают обширными территориями, складами и сооружениями, 
что играет важную роль в плане создания новых цехов по переработке продукции. Основной 
целью развития промышленности города является обеспечение полного использования су-
ществующих мощностей и изменение производственной структуры промышленных пред-
приятий, создание новых предприятий, особенно предприятий по производству строймате-
риалов и полной переработке сельхозпродукции. 

18



При условии возрождения деятельности пришедших в упадок цехов появится возмож-
ность увеличения экспортной продукции и создания новых рабочих мест, что в свою очередь 
обеспечит устойчивое развитие города.  

Экологические аспекты. Влияние промышленных предприятий района на экологиче-
скую безопасность еще недостаточно изучено. До сегодняшнего дня большинство промыш-
ленных предприятий не имеет экологического паспорта, современных пылеулавливающих 
установок и системы регулярного учета и наблюдений за выбросами вредных веществ в ат-
мосферу. 

Согласно плану проекта допустимого уровня выброса вредных веществ в атмосферу, 
норма выбросов вредных веществ в городе составляет 135 тонн в год. 

Согласно статистическим данным 2ТП (воздух) динамика выброса вредных веществ в 
атмосферу за последние три года выглядит следующим образом: 

 
Таблица 8. Выбросы вредных веществ в атмосферу 

промышленными предприятиями (тн/год) 
 

Наименование вредного вещества 2008 2009 2010 
Всего тн/г 47,9 48,5 51,9 
Из них твердые вещества 31,0 33,0 35,0 
Газообразные и жидкие: 9,1 9,3 9,4 
СО (оксид углерода) 3,6 4,7 5,6 
NO2 (окись азота) 1,0 1,1 1,2 

 
Таблица 9. Прогнозные показатели развития промышленности 

города Истаравшана на 2011–2015 гг. 
 

Числитель – в текущих ценах  
Знаменатель – в сравнительных ценах 2011года (млн. сомони) 

Показатели 
2011г. 
отчёт 

2012г. 
оценка 

Прогноз 
Параметры прогно-

за 
2015 г в % 
к 2011 г 

2013г. 
2013 г. 
в % 

к 2012 г 
2014 г. 2015 г. 

Промышленность        
Промышленная продукция (ра-
боты, услуги) с оптовыми це-
нами в предприятиях имеющих 
разные формы собственности – 
всего 

       

В том числе по отраслям:        
Электроэнергетика        
Топливо        
Цветная металургия        
Химия и нефтехимия         
Машиностороение и перера-
ботка металла  

       

 ООО «Хадид» 252 
293 

265 

317 

291 

108,1 

109,8 

489 

306 

500 

336 

198,4 

133,3 

Всего 252 
293 
265 

317 
291 

108,1 
109,8 

489 
306 

500 
336 

198,4 
133,3 

Промышленность строитель-
ных материалов 

       

Кирпичный завод 416 
423 

420 

432 

425 

102,1 

101,1 

438 

430 

444 

441 

106,7 

106 

ООО «Дурдона» 292 
376 

340 

426 

391 

113,4 

115 

484 

450 

553 

517 

189,4 

177 

19



ООО «Пeлод Комилов» 151 
170 
154 

180 
165 

105,8 
107,1 

185 
170 

187 
175 

123,8 
115,8 

ООО «Коваи Истаравшан» 48 
58 

53 

63 

57 

108,6 

107,5 

67 

62 

71 

66 

115,6 

147,9 

ООО «Саддам» 152 
170 

154 

184 

169 

108,2 

109,7 

186 

173 

193 

180 

126,9 

118,4 

ООО “Аъзами” 9 
10,5 

9,5 

10,9 

10 

103,8 

105,3 

11,3 

10,5 

11,8 

11 

131,1 

122,2 

Всего: 1068 
1207 
1130 

1296 
1217 

107,3 
107,6 

1371 
1295 

1460 
1390 

136,7 
130,1 

Легкеая промышленность        

ЗАО «Холдинги Камолот» 496 
510 

462 

621 

570 

121,7 

123,3 

736 

685 

879 

821 

177,2 

165,6 

ЗАО «Файз» 546 
630 

570 

670 

615 

106,3 

107,8 

698 

650 

706 

660 

129,3 

120,8 

ООО «Файзи Истаравшан» 495 
656 

594 

744 

683 

113,4 

114,9 

843 

785 

966 

903 

195 

182,4 

ООО «Нохид» 710 
911 
860 

1008 
990 

110,6 
115,1 

1340 
1150 

1420 
1265 

200 
178 

АО «Нексоз» 75 
86 

78 

93 

85 

108,1 

108,9 

92 

86 

97 

91 

129,3 

121,3 

Общество слепых  20 
25 

23 

29 

26 

116 

113 

33 

30 

37 

35 

185 

175 

Всего 2342 
2818 

2587 

3165 

2969 

112,3 

114,7 

3742 

3386 

4105 

3775 

175,2 

161,1 
Пищевая промышленность        

 ЗАО «Оби Зулол» 93342 
108300 
98009 

116480 
106870 

107,5 
107 

125220 
114350 

130910 
122350 

140,2 
131 

ООО «Элитаи Истаравшан» 558 
660 

600 

715 

650 

108,3 

108,3 

770 

700 

825 

750 

147,7 

134,3 

АО «Маркази Технологи» 
33 
 

39 

35 

40 

37 

102,5 

105,7 

43 

40 

64 

60 

193,9 

181,8 

 ООО «Шараф» 2828 
3576 

3251 

4112 

3738 

115 

115 

4728 

4298 

5436 

4942 

192 

174 

ООО «Хуршеди Истаравшан» 4319 
4966 
4771 

5662 
5200 

114 
109 

6256 
5590 

6882 
5981 

159,3 
138,4 

ООО «Шароббарори» 82 
101 

92 

108 

99 

106,9 

107,6 

116 

108 

125 

117 

152,4 

142,6 

ООО «АВИС + К» 623 
757 

685 

828 

760 

109,4 

110,9 

849 

790 

888 

830 

142 

 

ЗАО «Орди Истаравшан» 702 
854 
773 

927 
851 

108,5 
110 

1006 
936 

1102 
1030 

156,9 
146,7 

ЧП «Сангинов» 
715 

 
750 
730 

832 
780 

110,6 
106,7 

889 
827 

900 
850 

125,8 
118,8 

ЧП « Мусоев» 43 
76 

69 

86 

79 

113,1 

114,4 

98 

91 

112 

105 

260,4 

244,1 

ОАО «Исмоили Сомони» 256 
311 

269 

326 

282 

104,8 

104,8 

342 

296 

359 

311 

140,2 

121,4 

ЗАО «Сафеда» 1117 
1347 
1219 

1622 
1488 

120,4 
122 

1955 
1819 

2356 
2202 

211 
197 

ООО “Сероб” 257 
294 

266 

298 

273 

101,4 

102,6 

302 

281 

307 

287 

119,4 

111,6 

ЧП “ Шарифов” 20 
24 

21,6 
24 

22,5 
100 

104,2 
25 
24 

27 
25 

135 
125,3 

20



Всего: 104895 
122055 
110791 

132060 
121129 

108,1 
109,3 

142599 
130150 

150293 
139840 

143,2 
133,3 

Другие виды промышленности        

Всего: 14382 
16206 
15804 

17576 
17148 

108,4 
108,5 

19617 
19141 

21071 
20593 

146,5 
143,2 

 
Согласно прогнозным показателям, рост объема производства промышленной продук-

ции города в 2013 году по соотношению к 2012 году предусмотрено на 121% и в 2015 году 
на 169,2%.  

 
Таблица 10. Прогнозные показатели развития промышленного производства 

в городе Истаравшан на 2011–2015 гг. 
 

Показатели 
2011г. 
отчёт 

2012г. 
оценка 

Прогноз 
Параметры прогно-

за 2015 г 
в % к 
2011 г 2013г. 

2013 г. 
в % 

к 2012 г 
2014 г .2015 г 

Промышленность        
Производство промышленной 
продукции (в натуральном виде) 
в предприятиях имеющих раз-
ные формы собственности с ука-
занием их подчинения. 
(с соотв.единицей измерения) 

       

ЗАО «Оби Зулол»        
Прохладительные напитки (тыс. 
дал) 

3326,04 3558,87 3807,99 107 4074,55 4359,77 131,08 

Вода (минеральная и столовая)  
(тыс. дал) 

888,12 950,29 1016,81 107 1087,99 1164,15 131,08 

Соки (тыс усл. банок) 3077,04 3292,43 3522,90 107 3769,51 4033,37 131,08 
Джем  
(тыс усл. банок)  

3879,54 4151,11 4441,69 107 4752,61 5085,29 131,08 

ЉММ Шараф        
Масло (тн) 317 364 418 115% 480 552 174% 
Жмых (тн) 2220 2553 2935 115% 3375 3881 174% 
ООО «Элитаи Истаравшан»        
Консерва (т.у.б.) 572,9 610,0 650 108,6 700 750 130,9 
ООО «АВИС + К»        
Консерва (т.у.б.) 691,3 700 735 105 770 810 117,2 
Переработка зерна (тн) 70,97 75 80 107 85 90 126,8 
Неспиртные напитки (дал) 5540 5800 6090 105 6400 121 121 
Кирпичный завод        
Жжённый кирпич (штук )  1326,1 1350 1380 104,0 1400 1420 107,0 
ООО «Нохид»        
Трикотажный нит 80,5тн 60 66 82% 73 82 102 
Трикотажные ткани  44,5тн 50 58 130% 67 75 168 
Готовые трикотажные изделия 
(майка и мужское белё). 

Дона 30,0 33,0 100% 38,0 45,0 100% 

ЧП «Сангинов »        
Мука 1-го сорта (тн) 281 295 308 104,4 320 336 119,6 
Мука 2-го сорта (тн) 110 115 120 104,3 125 131 119,1 
Отруби 91 95 98 103,2 102 110 120,9 
ЗАО «Сафеда»        
Масло хлопковое (кг) 81,3 84,4 98,3 110 108,1 118,9 146,1 
Жмых (кг) 451,4 496,5 546,1 110 600,7 660,8 146 
 Кефир 18,1 19,9 21,8 110 23,9 26,3 146 
ООО «Матбуоти Уротеппа»        

21



Бланки 176,5 218,8 271,3 124 336,4 417,1 236,3 
Газеты (тыс.экземпляр) 938,3 1163,4 1442,6 124 1788,8 2218,1 236,3 
Штамп (Сомони) 4219,5 5232,1 6487,8 124 8044,9 9975,7 236,4 
ОАО «Файз»        
Швейное производство - 3600 3900 108 4200 4500 400 
Мањсулоти оњанин 1672 1839 2025 110 2260 2450 146 
Столярная продукция  146 160 178 111 200 225 154 
 ЗАО «Холдинги Камолот»        
Окна и двери 189980 238447 251248 115 288935 332275 175 
 ЗАО « Баракат»        
Переработка зерна 468 515 567 10 624 672 146,8 
Мука 1-го сорта (тонна) 316 348 383 10 421 463 146,5 
Мука 2-го сорта (тонна) 41 45 50 10 55 61 148,8 
Отруби (тонна ) 100,6 111 122 10 134 148 147,1 
ОАО «Исмоили Сомони»        
Хлеб (штук ) 216337 227153 238510 105% 250435 262956 121,5% 
АО «Маркази Технологи»        
Вино, дал 7068 800 810 101,2 850 1000 125,5 
Коняк 45,7 - - - - 100 218,8 
ООО «Шароббарори»        
Водка ( дал) 0,7 1,65 1,8 109 2,0 2,2 314 
Вино - (всего) 0,7 1,8 2,0 111 2,2 2,4 343 
Коняк  - 0,4 0,4 100 0,4 0,4 - 
Мумиё - 0,2 0,2 100 0,2 0,2 - 
ООО «Хадид»        
Дорожные знаки 26625 27930 29326 110 32258 35484 133 
Основание для дорожных знаков 38284 40160 42128 110 46340 50974 133 
Услуги населению 16264 17042 17877 110 19695 21632 133 
 Прочие 170832 179454 188483 110 207332 228064 133 
АО «Нексоз»        
Швейние изделия (сомони) 41730 50076 60091 120 72109 86531 207,3 
Бытовая продукция (сомони) 32916 39499 47399 120 56879 68255 207 
Обшество слепых         
Полиэтиленовые пакеты 
(тыс.шт.) 

4,5 5,2 6 115 6,9 7,94 176 

Сетка (тыс. метр)  0,57 0,66 0,8 121 8,9 10,2 179 
 Матрац (шт) 200 230 265 115 305 350 175 
ЧП « Мўсоев»        
 Пиво (тыс.литр)  30,1 34,5 39,6 114,7 45,6 52,4 174 
ООО»Файзи Истаравшан»        
Мужские сорочки 8000 8800 9680 110 10684 11712 110 
Подростковые сорочки  26000 28600 31480 110 34682 38090 110 
Детские сорочки 15000 16500 18150 110 19805 21961 110 
ООО «Хуршеди Истаравшан»        
Масло хлопковое (тонна) 324,0 372,6 428,7 115 471,2 518,3 160 
Жмых (тонна)  1961,0 2255,0 2593,0 115 2852,0 3137,0 160 
ООО”Пўлод Комилов”        
Кирпич 358,0 367,0 367,4 100,1 372,4 375,0 104,7 
ООО “Саддам”        
Кирпич  325,0 335,0 336,5 100,4 337,0 340,0 105 
 ООО «Дизайн»        
Печати (штук) 616 650 695 106,9 720 750 121,8 
ООО «Дурдона»        
Жженный кирпич (тыс. штук) 1012 1150 1200 104 1300 1350 133 
ООО «Коваи Истаравшан»        
Жженный кирпич (штук) 96000 106000 115500 109 124100 132800 138 
ЧП « Ахмедов С»        
Мебел (сомони) 0,295 0,312 0,365 117 0,419 0,472 160 
ЧП Шарифов         

22



Мука 1-го сорта 95,0 99,0 107,0 108 112,0 119,0 125,2 
ООО “Сeроб”        
Масло хлопковое 20,9 21,6 22,2 102,8 22,8 23,3 111,4 
Жмых 120,0 124,0 127,5 102,8 131,0 133,6 111,3 
ООО “Аъзами”        
Сырой кирпич 60,0 63,0 64 102 66 68 113,3 

 
2.1.2. Малое и среднее предпринимательство 

Развитие малого и среднего предпринимательство имеет огромное значение для мест-
ной экономики. Исследования показывают, что жители города и сельской местности Иста-
равшана более успешны в предпринимательской деятельности, по сравнению с другими ре-
гионами страны. Действительно, в настоящее время в городе Истаравшан малое и среднее 
предпринимательство (МСП) сформировался, как отдельная отрасль и играет важную роль в 
различных сферах социально-экономического развития. Для дальнейшего развития и под-
держки МСП местными властями предпринимаются комплексные меры. 

В последние годы в городе Иста-
равшан создано ряд малых предприятий, 
деятельность которых направлена на 
удовлетворение нужд и потребностей на-
селения. В итоге в 2010 году субъектами 
МСП было произведено промышленной 
продукции на общую сумму 15,7 млн. со-
мони, что составляет 16,4% валовой про-
мышленной продукции города. Необхо-
димо отметить, что в 2010г. рост произ-
водства промышленной продукции в 
структуре МСП, по сравнению с 2009 го-
дом, был обеспечен в объеме 45,5%, что в 
5,5 раза больше средних темпов развития больших промышленных предприятий города. 

Индивидуальной предпринимательской деятельностью в 2010 году в городе занималось 
2174 человек на основе патента, и 1608 человек на основе свидетельства, а также действова-
ло 149 обществ с ограниченной ответственностью, 3 малых предприятия, 164 производст-
венных хозяйств и 1225 индивидуальных дехканских хозяйств.  

 
Таблица 11. Показатели сферы торговли и услуг (млн. сомони) 

 
Показатели 2008 2009 2010 

Розничный товарооборот, всего 205,0 245,4 322,9 
Розничный товарооборот (частный) 194,9 243,8 304,7 
Платные услуги 65,0 96,1 120,0 

 
В предпринимательской сфере г. Истаравшан развито производство переработка мясо-

молочной продукции, производство колбас и сыра, хлебобулочных изделий, тортов, нацио-
нальных сладостей и других кондитерских изделий, муки и риса, растительного масла и про-
хладительных напитков, пошив национальной одежды и продукции народных ремесел. Сле-
дует отметить, что в городе широкое распространение получило производство строительных 
материалов (дверей и окон, бетонных блоков и кирпича, декоративной плитки для тротуар-
ных дорожек и малых архитектурных элементов).  

Так, в 2010 году со стороны местных предпринимателей были сданы в эксплуатацию 
малые предприятия “Пулод Комилов”, “Дурдона” и “Коваи Истаравшан” по производству 
строительного кирпича, “Хуршеди Истаравшан” по производству растительного масла, 
“Файзи Истаравшан” по производству швейных изделий, на которых установлено современ-
ное оборудование, тем самым обеспечены постоянной работой около 300 местных жителей. 

23



Хотя, за последние три года
селению, по сравнению с 2008 годом увелич
низкий уровень качества оказываемых услуг и высокие цены
построены и введены в действия дес
бытовых услуг населению. 

Согласно стат. данным, в настоящее время в сфере МС
(или 11% всего трудоспособного населения и общего количества экономически акти

ного населения.). Результаты исследований показали что в году из

сового и экономического кризиса наблюдался
стоящее время вновь наблюдается

 
Таблица 12.Число

Отрасль

Промышленность (юридиче
Транспорт (патент) 
Торговля (патент) 
Сельское хозяйство 
Строительство 
Всего: 

 
Предприниматели вносят значительный вклад в формирование бюджета города Ист

равшан. Так, в 2010 году доля МС
ставила 22% или 11,5 млн. сомони То есть этот показатель по сравнению с годом ув

личился в 1,4 раза. Согласно анализу в структуре

субъектами МСП, 70% приходится на
промышленность и 8% приходится на другие сферы

Диаграмма

в формирование бюджета

 

 
Проблемы сферы предпринимательства

таравшан являются: нехватка собственных
МСП; отсутствие консультативных центров для развития предпринимательства
вень договоренности между государственным и предпринимат
сам развития, высокие процентные ставки по предлагаемым кредитам
банковским кредитам (их высокие процентные ставки
ные процедуры оформления документов отсутствие железнодорожно

нефункционирование аэропорта отсутствие необходимых знаний и навыков для организ

ции и управления предпринимательской деятельност

Сельское 

хозяйство, 1.38, 

12%

Промышленнос

ть, 1.15, 10%

за последние три года показатели розничного товарооборота и платных
по сравнению с 2008 годом увеличились в 1,5-2 раза, вместе с тем

а оказываемых услуг и высокие цены. Со стороны предпринимателей
построены и введены в действия десятки зданий и малых предприятий и

данным, в настоящее время в сфере МСП занято 13,7 тысяч человек
или всего трудоспособного населения и 18,1% общего количества экономически акти

Результаты исследований показали, что в 2009 году из
ского кризиса наблюдался спад деятельности субъектов МСП

стоящее время вновь наблюдается его восстановление и развитие.  

Число предпринимателей в разрезе отраслей
 

Отрасль 
Число предпринимателей

2008 2009 
Промышленность юридические лица) 152 68 

419 396 
531 471 

12466 10880 
164 108 

13732 11923 

Предприниматели вносят значительный вклад в формирование бюджета города Ист
шан Так в году доля МСП в формировании доходной части местного бюджета с

ставила или млн сомони. То есть, этот показатель по сравнению с годом ув

личился в раза Согласно анализу, в структуре налоговых средств, внесенных в бюджет
приходится на долю торговли, 12% на сельское хозяйство на

приходится на другие сферы.  
 

Диаграмма №2. Вклад секторов МСП 
формирование бюджета г. Истаравшан на 2010 г.

Проблемы сферы предпринимательства. Основными проблемами МС
таравшан являются нехватка собственных средств для инвестиции 

отсутствие консультативных центров для развития предпринимательства
вень договоренности между государственным и предпринимательским секторами по вопр
сам развития высокие процентные ставки по предлагаемым кредитам, 

высокие процентные ставки, административные
ные процедуры оформления документов); отсутствие железнодорожно

аэропорта; отсутствие необходимых знаний и навыков для организ
ции и управления предпринимательской деятельности среди женщин.  

Торговля, 8.05, 

70%

хозяйство, 1.38, 

Промышленнос

ть, 1.15, 10%

Прочие, 0.92, 8

%

а и платных услуг на-
вместе с тем наблюдается 

Со стороны предпринимателей 
ятки зданий и малых предприятий и точек по оказанию 

занято 13,7 тысяч человек 
или всего трудоспособного населения и общего количества экономически актив-

Результаты исследований показали что в году из-за мирового финан-
спад деятельности субъектов МСП, но в на-

в разрезе отраслей 

Число предпринимателей 
2010 
73 
350 
484 

12611 
145 

13663 

Предприниматели вносят значительный вклад в формирование бюджета города Иста-
в формировании доходной части местного бюджета со-

ставила или млн сомони То есть этот показатель по сравнению с 2009 годом уве-
средств, внесенных в бюджет 
на сельское хозяйство, 10% на 

. 

 

новными проблемами МСП в городе Ис-
 деятельности сферы 

отсутствие консультативных центров для развития предпринимательства, низкий уро-
ельским секторами по вопро-

сам развития высокие процентные ставки по предлагаемым кредитам, проблемы доступа к 
административные барьеры и слож-

ные процедуры оформления документов отсутствие железнодорожной инфраструктуры; 
аэропорта отсутствие необходимых знаний и навыков для организа-

Торговля, 8.05, 

70%

24



Услуги для развития бизнеса. На территории района осуществляют деятельность фи-
лиалы следующих банков: «Амонатбанк», «Агроинвестбанк», «Ориёнбанк», “Эсхата”, 
«Таджпромбанк», «Фононбанк» и «Таджсодиротбанк», а также филиалы микрофинансовых 
организаций «Спитамен-Капитал», «Арванд», «Имон», «Финка», «Первый микрокредитный 
банк». В 2011 году запланировано открытие филиалов банков «Сохибкорбанк» и «Хумо и 
К». В 2010 году со стороны этих финансовых организаций различным социально-
экономическим сферам было выдано различных кредитов на общую сумму около 85,4 млн. 
сомони. 

 
Таблица 13. Кредитование субъектов предпринимательства в 2010 г. (млн. сомони) 
 

Отрасли 

Банки Микрофинансовые организации 

Общая 
сумма кре-
дитов 

Кол-во 
кредитов 

Получатели 
кредитов (в 
том числе, 
женщины) 

Общая сумма 
кредитов 

(в том числе, 
женщины) 

Кол-во по-
лучате-лей 
кредитов 

Получатели 
кредитов (в 
том числе, 
женщины) 

Сельское хоз-во 18,6 694 85 14,4 (1,0) 1347 172 
Промышленность 4,7 16 0 0,8 28 0 
Предпринимательство 49,3 1418 858 15,9 (6,5) 3522 1197 
Потребительские кре-
диты 

4,7 358 94 3,2 (0,74) 547 128 

Другие 13,1 696 295 7,3(3,6) 735 365 
Всего: 85,4 3182 1332 40,7 (11,84) 6179 1862 

 
В 2010 году банками и микрофинансовыми организациями субъектам МСП города все-

го было выдано 9361 кредитов на общую сумму 49,3 млн. сомони. Анализ показывает, что 
57,4% всех выданных кредитов были направлены на развитие МСП, из которых 3194 полу-
чателей или 34,1% составили женщины.  

 
Таблица 14. Прогнозные показатели развития потребительского рынка 

в городе Истаравшан на 2013–2015 гг. (тыс. сомони) 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогнозные параметры 2015 г. 
в % к 

2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

 Потребительский рынок       
Оборот розничной продукции во всех 
сферах 

296,3 311,1 326,7 343,0 349,8 118,1 

 сравнительный -- - - - - - 
Производство продукции необходи-
мой населению  

134,5 
141,2 
155,5 

148,3 
171,2 

155,7 
188,5 

163,5 
207,5 

121,6 
154,2 

 
Таблица 15. Прогнозные показатели развития МСП 

в городе Истаравшан на 2013–2015 гг. 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогнозные параметры 2015 г. 
в % к 

2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Количество предприятий (без дехканских 
(фермерских) хозяйств до 15 человек 
(ед.) 

8 10 12 14 16 200 

Количество предприятий (без дехканских 
(фермерских) хозяйств до 50 человек. 

4 6 8 10 12 300 

Численность действующих предприятий 
до 15 человек 

8 10 12 14 16 200 

Численность действующих предприятий 
до 50 человек 

4 6 8 10 12 300 

25



Численность работников (человек) 0,100 0,110 0,130 0,160 0,190 190 
Общая сумма от продажи продукции и 
услуг. (тыс.сомони) 

1442 1494 1547 1599 1800 124 

Численность индивидуальных предпри-
нимателей (человек): 

4510 4560 4580 5000 5500 122 

в том числе:       
Действующих с удостоверением (чело-
век) 

1611 1620 1640 1660 1700 105 

 с патентом (человек) 2899 2940 2940 2960 3800 131 
 

Таблица 16. Прогнозные показатели развития внешных экономических связей 
города Истаравшан на 2013–2015 гг. 

 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогнозные параметры 2015 г. 
в % к 

2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Оборот иностранной торговли – всего (тысяч 
долл.) 

113230 64103 64260 63973 64670 57.1 

в том числе:       
Экспорт – всего тысяч долл. 1390 1433 1505 1600 1657 119.2 

Хлопок-волокно, тыс. долл. тыс. тонн 
- - - - - - 
- - - - - - 

Алюминий первичный (тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Кожа и изделия из него (тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Табак и заменяющая его промышленность  
 ( тыс.тонн) (тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Фрукты и яблоки ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

4667 4760 4908 5399 5610 120,2 
805,3 836,2 885,5 974,0 1025,1 127,3 

Жемчуг, драгоценные металлы (тыс.долл) - - - - - - 
Одежда (тыс.долл)  584,8 596,5 619,8 626,2 632,2 108,2 
Наземный транспорт (тыс.долл)       

Электроэнергия (млн. кВт/ч) (тыс.долл) 
      
      

Импорт – всего (тыс.долл) 111840 62670 62755 62373 63013 56.3 
Пшеница ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

13,9 13,0 13,2 13,3 13,3 95,7 
3710 3460 3513 3540 3540 95,4 

Мука ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

82064,7 78,3 78,3 78,3 78,3 95,5 
31,4 30,0 30,0 30,0 30,0 95,5 

Нефтяная продукция ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

12297,1 13,1 13,5 14,0 15,0 121,9 
12112,3 12233 12478 12789 13175 108,7 

В том числе:       
- бензин ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

- дизельное топливо ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Минеральные удобрения (тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Масло растительное и животное 
( тыс.тонн) , (тыс.долл) 

4486 4,6 4,9 5,2 5,5 125,0 
3514,1 3603 3838 4073,4 4308 122,6 

Сахар и кондитерская продукция  
(тыс.тонн) (тыс.долл) 

1283,6 1309,3 1322,4 1356 1369 106,6 
1725,2 1769,1 1777,3 1821,5 1840,0 106,6 

Древесина и изделия из него ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

299,317 148 145 140 140 46,7 
83916,2 36723 35978 34738 34738 41,3 

Изделия из камня, цемента и гипса  
(тыс.тонн) (тыс.долл) 

69,031 18,0 18,0 18,2 18,2 26,4 
6244,5 4256 4256 4349 4349 69,6 

Керамическая продукция ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

26



Электрические машины и механизмы 
(тыс.тонн) , (тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Глина ( тыс.тонн)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Электроэнергия (млн.кВт/ч)  
(тыс.долл) 

- - - - - - 
- - - - - - 

Природный газ (млн.м3) 
 (тыс.долл) 

2000 2020 3000 3500 3500 175 
586,5 595,9 885 1032,5 1032,5 176 

Международные услуги – всего (тыс.долл) - - - - - -- 
В том числе:       
Экспорт – всего - - - - - - 

 
2.1.3. Сельское хозяйство 

Из древных времён сельское хозяйство считалось приоритетной отраслью для жителей 
Истаравшана, и ее развитие является важнейшим фактором обеспечения продовольственной 
безопасности края. Развитие сельскохозяйственной сферы имеет не только экономическое, 
но и важное социальное значение, так как 72,7% трудоспособного населения проживает в 
сельской местности. 

Согласно официальной статистике, на 01.01.2011г., общая площадь земель Истаравша-
на составляет 62016 га, из которых 54630 га (88,1%) являются сельскохозяйственными, в том 
числе посевные земли 23578 га (43,2% сельскохозяйственных земель). В городе Истаравшан 
проживает 41567 семей (домохозяйств), которые имеют 6314га приусадебных участков 
(9,2%), из которых 1943га поливные.  

От общей площади земель 3,6% составляют земли занятые под здания и сооружения, 
1,6% дороги и стадные дороги, 1,1% леса и лесопосадки, 8,2% многолетние насаждения и 
3,5% другие земли.  

Основными видами сельскохозяйственной деятельности в Истаравшанских селах яв-
ляются овощеводство, картофелеводство, зерноводство, животноводство и садоводство, 

В районе создано 1225 дехканских хозяйств, из которых 227 дехканских хозяйств объе-
динены в 11 ассоциаций. Всего за дехканскими хозяйствами закреплено 53339 га сельскохо-
зяйственных земель.  

 
Таблица 17. Производство сельскохозяйственной продукции в г. Истаравшан 

 
Показатели Ед. изм. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Объем с/х продукции тыс. сом. 131981 138968 283674 327081 144783 220132 
В том числе: растениеводст-
во  

тыс. сом. 110810 116676 238170 219086 102753 176054 

Животноводство  тыс. сом. 21171 22292 45504 107995 42030 44078 
Зерновые  тонна 26911 20483 27386 15346 34516 35132 
Посевные земли га 18104 27934 18084 20577 21557 22553 
Урожайность  центнер 15.4 12.8 14.2 11.6 16.0 15.5 
Хлопок   662 608 654 500 297 230 
Посевные земли  га 412 333 429 430 164 121 
Урожайность центнер 16.1 18.3 15.3 13.8 24.5 19.0 
Овощи  37785 39615 51439 46154 51316 51674 
Посевные земли га 1815 1839 2317 1793 1664 1604 
Урожайность центнер 216.1 215.0 220.8 235.7 267.4 276.7 
Картофель   27861 28197 31372 34175 34191 34199 
Посевные земли га 1355 1294 1499 1441 1340 1347 
Урожайность центнер 202.2 185.5 187.5 214.1 233.8 240.9 
Фрукты  4097 6422 2220 8258 793 2726 
Урожайность центнер 29.5 44.1 11.8 45.3 3.8 13.2 
Виноградарство   8300 12742 13553 14173 20203 17585 
Урожайность центнер 26.0 39.7 43.4 45.3 64.8 56.8 
Кормовые  9156 9372 13692 13856 21076 24825 

27



Посевные земли га 3490 4942 4885 3130 2139 1634 
Урожайность центнер       
Бахчевые  4105 4757 5101 5105 7493 8675 
Посевные земли га 298 308 332 315 470 470 
Урожайность центнер 133.8 151.5 149.9 152.4 153.4 147.4 

Продукты животноводства 
Мясо тонн 2643 2659 2680 2780 2881 2881 
Молоко тонн 10151 10351 10366 10371 10378 10380 
Яйца тыс.шт. 1206 1281 1805 1952 2540 2881 
Мед тонн 195 195 206 206 206 206 
Кокон тонн 45 33 24.5 42 26 8 

 
В 2010 году на всех пахотных землях, с учетом всех форм хозяйствования, был осуще-

ствлен посев сельскохозяйственных культур на площади 28349 га, в том числе зерновые – 
22542 га, овощи – 1604 га, картофель – 1342га, кормовые – 1643 га и бахчевые – 470 га.  

В 2010 году было произведено 35132 тонн зерновых, 34199 тонн картофеля, 51673 тонн 
овощей, 2726 тонн фруктов, 2881 тонн мяса (в живом весе), 10380 тонн молока, 2881 тысяч 
яиц и 206 тонн меда.  

Объем производства сельскохозяйственной продукции в 2010 году, по сравнению с 
2009 годом, увеличился на 8,1% и составил 220,1 млн. сомони.  

Доля г. Истаравшана в общем объеме производства сельхозпродукции по Согдийской 
области составила 8,1%. Количество произведённой другой сельхозпродукции выглядит сле-
дующим образом: зерновые – 13,2%, овощи – 15,7%, картофель – 12%, масленичные культу-
ры – 1%, фрукты – 3,9%, яйца – 5,2%, молоко – 4,8% и мясо – 8,9%. 

В 2010 общий объем продукции 
растениеводства во всех видах хозяй-
ствования составил 176,1 млн. сомо-
ни, что на 10,3% больше, по сравне-
нию с 2009 годом (см. Таблица 12). 
Доля продукции растениеводства в 
2010 году в общем объеме сельхоз-
продукции составила 80%.  

Анализ показателей сельскохо-
зяйственной отрасли показывает, что 
в течение последних 5 лет объем 
производства сельхозпродукции име-
ет тенденцию роста и в 2010 году по 
сравнению с 2005 годом увеличился 
в 1,7 раза. В том числе, объем произ-
водства продукции животноводства 

увеличился в 2,1 раза. Производство овощей в 2010 году, по сравнению с 2005 годом, увели-
чилось на 36,8% и составило 51,7 тысяч тонн.  

Садоводство и виноградарство являются важными отраслями сельского хозяйства Ис-
таравшана и занимают особое место в обеспечении продовольственной безопасности, разви-
тии экспортного потенциала города и обеспечении населения рабочими местами. Общая 
площадь виноградников составляет 3344га. Благоприятные климатические условия региона 
позволяют расширить площади садов и виноградников, за счет высокоурожайных сортов, а 
также полностью обеспечить потребности населения во фруктах и экспортировать большую 
его часть.  

В течение 2007–2010 гг. во всех секторах хозяйствования было создано 1115 га новых 
садов и виноградников.  

Обеспеченность с/х техникой. Сельскохозяйственная сфера недостаточно обеспечена 
техникой. Со времени распада Советского Союза до настоящего времени фактически в аг-
рарные хозяйства современная техника не поступала.  

28



Часть полевых работ выполняется за счет техники имеющейся в наличии у жителей

которые занимаются индивидуальной предпри
Наряду с изношенностью техники на эффективность ее использования оказывают
нехватка запчастей и ГСМ, их низкое качество
влияют на повышение себестоимости проду
за рубеж.  

 
Таблица 18. 

г. Истаравшан
 

№ Наименование

1 Тракторы 

 в том числе; пахотные

 Гусеничные 

2 Автомобили 

3 Зерноуборочные комбайны

4 Тракторные прицепы

5 Тракторные косилки 

6 Грабли  

7 Пресс-подборщики 

8 Сеялки  

9 Культиваторы 

10 Тракторные плуги 

 
В последние годы в городе был создан филиал Таджикагролизинга который в н

стоящее время имеет в наличии универсал

Система орошения. Обеспечением сел

скохозяйственных земель Истаравшана п
водой занимается «Государственной предприятие
водного хозяйства Истаравшан
точником водоснабжения сельскохозяйственных
земель являются водные запасы
новное сооружение водоснабжения находится в
ведении «Организации водоснабжения
шанского района». В Истаравшане из га

пашней 12693га являются орошаемыми
водой для орошения, составляет

Водохранилище «Катта-сой
ставляет 55 млн. м3, в том числе полезный объем млн

10м., высота плотины 65м. и площадь
дохранилища покрыто слоем ила объемом
тается приоритетной проблемой и для этих раб

Часть полевых работ выполняется за счет техники, имеющейся в наличии у жителей
которые занимаются индивидуальной предпринимательской деятельностью см Таблица

Наряду с изношенностью техники на эффективность ее использования оказывают
их низкое качество и высокие цены. В свою очередь

влияют на повышение себестоимости продукции и ограничивают экспорт

. Состояние сельскохозяйственной техники
г. Истаравшан (на 1 января 2011 г.) 

Наименование Всего 
В рабочем со-
стоянии 

% техники в
бочем

261 186 

ные 62 40 

199 146 

183 76 

Зерноуборочные комбайны 38 29 

пы 169 130 

силки  37 30 

9 7 

20 15 

52 38 

28 25 

112 90 

В последние годы в городе был создан филиал «Таджикагролизинга который в н

стоящее время имеет в наличии 4 универсальных трактора и 17 механизмов
Обеспечением сель-

скохозяйственных земель Истаравшана поливной 
водой занимается Государственной предприятие 

Истаравшанского района». Ис-
точником водоснабжения сельскохозяйственных 
земель являются водные запасы Басмандасоя, ос-
новное сооружение водоснабжения находится в 

снабжения Истарав-
В Истаравшане из 25045га 

пашней га являются орошаемыми, что в соответствии с расчетами обеспечения земель
ставляет 87%. 

сой» построено в 1965 году. Общий объем водохранилищ
м в том числе полезный объем 33,6 млн. м3, длина плотины м

и площадь водохранилища составляет 298га. На сегодня дно в
дохранилища покрыто слоем ила объемом в 7 млн. м3. Очистка водохранилища от и
тается приоритетной проблемой и для этих работ необходимо 7,1 млн. сомони

Часть полевых работ выполняется за счет техники имеющейся в наличии у жителей, 
нимательской деятельностью (см. Таблица 13). 

Наряду с изношенностью техники на эффективность ее использования оказывают влияние 
и высокие цены В свою очередь, эти факторы 

экспорт сельхозпродукции 

ие сельскохозяйственной техники 

% техники в ра-
бочем состоянии 

71 

65 

73 

42 

76 

77 

81 

78 

75 

73 

89 

80 

В последние годы в городе был создан филиал Таджикагролизинга», который в на-
ьных трактора и механизмов. 

в соответствии с расчетами обеспечения земель 

Общий объем водохранилища со-
м длина плотины 500м., ширина 

га. На сегодня дно во-
водохранилища от ила счи-

от необходимо млн. сомони. 

29



Если за счет самотечных вод орошаются 4345га земель, то за счет 500 скважин ороша-
ются 3872 га земель, что составляет 13%. 

В настоящее время 30 тысяч гектар земель Обанбори нав вместимостью 40 млн м3 на 
территории джамоата села Нофарож снабжены водой. 

Из 500 штук насосных скважин, существующих в сельском хозяйстве, 36 штук нахо-
дятся в нерабочем состоянии. 

Общее мелиоративное состояние сельскохозяйственных земель, коллекторных сетей, 
дренажей хозяйств Истаравшан остаётся неудовлетворительным и для улучшения состояния 
этих сооружений необходимо принять соответствующие меры, обоснованные научной точ-
кой зрения, и приобрести источники финансирования проделанных восстановительных работ 
мелиоративных сооружений.  

Другой проблемой мелиоративного хозяйства является задолженность хозяйств перед 
ГУПВХ г. Истаравшан за счёт выплаты поливной воды. В 2010 году хозяйства задолжали 
перед ГУПВХ г. Истаравшан на сумму 731,6 тысяч сомони и этот показатель по сравнению с 
2008 годом увеличился на 12,5 %. 

Для надлежащего обеспечения хозяйств поливной водой, освоения новых земель, соз-
дания новых садов и виноградников и развития различных отраслей сельского хозяйства не-
обходимо осуществить следующие мероприятия:  

1. Направить с помощью тоннеля часть воды реки Мастча (Зарафшон) из местечка Об-
бурдан, района Кухистони Мастча в село Овчи, Ганчинского района. 

2. Строительство гидротехнических сооружений из местности Овчи до г.Истаравшан; 
3. Орошение 20000 га богарных земель, арыков и долин за счет вод реки Мастча (За-

рафшон) и возведение на этих землях садов и виноградников; 
4. Развитие хлопководства в местностях Кизили и Сексари, что даст возможность создать 

несколько малых предприятий по переработке хлопка и производству масла, а также 
полностью использовать производственные мощности чулочно-носочных фабрик. 

5. Внедрение системы капельного орошения. 
 
Для осуществления проблемы орошения земель необходимо решение следующих во-

просов: 
− ремонт магистральных каналов Басманда – Катта-Сой, Шахристан – Катта-Сой, маги-

стрального канала, питающегося от водохранилища протяженностью 54 км.и 2 
км.труб и лотков; 

− ремонт магистрального канала Катта-Сой, протяженностью 13 км., каналов 3 0К, 4 0К, 
3МК-1, 4МК-1, 4МК-2; 

− ремонт магистральных каналов Басманда - Катта-Сой, Шахристон-Катта-Сой, протя-
женностью 41 км; 

− капитальный ремонт магистрального канала АР-1-2, протяженностью 4 км. и магист-
рального канала ТР-3, протяженностью 3 км; 

− строительство оросительных сооружений АДХ Навкорам, Ниджони, Ругунд, Суфи 
Ориф, Боги Калон, Кунджак, Чорбог, Боботаго; 

− очистка водохранилища Катта-Сой и дренажей АДХ Джаркургон, джамоата Правда и 
хозяйств А. Самадова в местности Кизили; 

− ремонт 57 единиц вертикальных скважин дехканских хозяйств; 
− строительство магистрального канала тоннеля Шахристан, протяженностью 40 км, и 

ирригационного сооружения Шахристон-сой; 
− строительство магистральных каналов Охтанги-Шахристон (22км.), Яккабог и ирри-

гационных сооружений Катта-Сой местностей Кизили и Сексари; 
− привлечение инвестиций для орошения земель дехканских хозяйств Варсик, Дж. Ша-

рифов, Чорбог, Суркат, Калъачаи Гули Зард, Пошкент, Калъаи Баланд, Ниджони, 
Калъачаи Калон, местностей Уяс и Кизили; 

 

30



Животноводство. Животноводство является одной из важных отраслей сельского хо-
зяйства, удельный вес которой в формировании валовой продукции сельского хозяйства со-
ставляет 20,1%. В течение последних лет наблюдается увеличение поголовья скота и птицы. 
Увеличение поголовья КРС, МРС и лошадей происходит за счет населения и индивидуаль-
ных дехканских хозяйств.  

 
Таблица 19. Основные показатели сферы животноводства г. Истаравшан 

 

Показатели 

Е
д
. и

з-
м
е
р
е
-

н
и
я
 Годы 2010 г. по 

сравнению с 
2009 (в %) 

2010 по срав-
нению с 2006 

(в %). 2006 2007 2008 2009 2010 

Производство молока тн. 10342 10366 10371 10378 10380 100,0 100,3 
Производство мяса тн. 2665 2680 2780 2880 2881 100,0 108,5 

Производство яиц 
тыс. 
шт. 

1279 1481 1952 2540 2881 113,4 225,2 

Производство шерсти тн. 44 46 56 56 58 103,6 131,8 
Производство кокона тн. 33 25 20 26 8 30,8 24,2 
Производство мёда тн. 205 206 206 206 206 100,9 100,5 
Поголовье КРС  шт. 30964 35498 36047 37211 37361 100,4 120,7 
В том числе коров шт. 16987 17775 18871 19805 19855 100,2 116,9 
Поголовье МРС шт. 58948 66897 68933 71857 72117 100,4 122,3 
Птицы шт. 42672 43235 58235 57313 75113 131,0 176,0 
Лошади шт. 543 582 568 601 601 100,0 110,7 

 
Птицеводство. Птицеводством, в основном, занимается АО «Симург» и поголовье 

птицы в 2010 году, по сравнению с 2006 годом, увеличилось на 25000 единиц.  
Важными показателями, определяющими ситуацию в отрасли, являются объемы произ-

водства продукции и продуктивность животноводства. Для развития отрасли животноводст-
ва необходима устойчивая кормовая база. Для этого необходимо выделение земель для дех-
канских животноводческих хозяйств из фонда резервных земель ИОГВ города, для сева и 
производства кормовых.  

Пчеловодство. Климат Истаравшана благоприятен для пчеловодства. В сезон цветения 
растений и культур в горной местности имеются все благоприятные условия для производст-
ва высококачественного мёда. В г. Истаравшан имеется 4781 семей пчел, в 2010-ом году 
произведено 206 тонн высококачественного мёда. 

Реализация вышеупомянутых задач и мероприятий в сфере сельского хозяйства до 2015 
года, даст возможность увеличить урожайность сельхоз. культур на 19%, и производство жи-
вотноводства и птицеводства на 12%, что в целом увеличит на 21% валовой сельскохозяйст-
венный продукт.  

Ветеринарное обслуживание. По причине высоких цен на ветеринарные лекарства, 
животным города и джамоатов не проводится своевременное ветеринарное обследование. 
Хотя в городе имеются точки приема шерсти и шкур животных, однако во многих случаях у 
населения производятся закупки по довольно низким ценам, что является следствием неза-
интересованности развития скотоводства и птицеводства со стороны населения города.  

 
Таблица 20. Прогнозные показатели развития сельского хозяйства 

города Истаравшанна 2013–2015 гг. (тыс. сомони) 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогнозные параметры 2015 г в % к 
2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Объём сельскохозяйственной 
продукции – всего 

294,8 325,7 355,0 381,6 408,3 138 

в том числе:       
Земледелие 229,6 253,7 276,5 297,2 318,0 138 
Животноводство 65,2 72,0 78,5 84,4 90,3 138 

31



На территории города отсутствуют специальные места для захоронения обезвреженных 
животных, умерших от инфекционных заболеваний.  

В Истаравшане действуют управление ветеринарной службы, ветеринарная лечебница 
и 6 ветеринарных аптек. 

Согласно пргнозным показателям, объём сельскохозяйственной продукции до 2015 го-
да должен достигат до 408,3 млн сомонї. Его рост по сравнению к 2011 году составит 138%. 

 
Таблица 21. Прогнозные показатели общего объёма селскохозяйственной продукции 

по видам продукции и сфер на 2011– 2015 годы (по реальным расчётам). 
 

Наименование 
продукции 

цена 
2011г. отчет 2012г. оценка 2013 г. прогноз 2014 г. прогноз 2015 г. прогноз 
Кол-
во 

Стоим-
ть 

Кол-во 
Стоим-
ть 

Кол-во 
Стоим-
ть 

Кол-во 
Стоим-
ть 

Кол-во 
Стоим-
ть 

Зерновые 1774 15499 27499 17126 30386 18667 33121 20067 35605 21471 38097 
Хлопок 2000 315 630 346 696 379 758 407 815 435,5 872 
Табак            
Картошка 1200 36468 43762 40297 48357 43927 52709 47221 56662 50526 60628 
Овощи 1100 54878 60366 60640 66704 66097 72707 71054 78160 76028 83631 
Бахчевые 800 8695 6956 9608 7686 10473 8378 11258 9006 12046 9636 
Фрукты 1600 3925 6280 4337 6939 4727 7563 5081 8130 5437 8699 
Виноград 2000 22596 45192 24968 49937 27215 54431 29256 58513 31304 62609 
Кормовые 1000 38538 38538 42584 42584 46416 46417 49897 49898 53390 53391 
Другие   496         
Всего по про-
дукции расте-
ниеводства 

  229629         

Мясо 16665 2883 48045 3186 53090 3473 57868 3733 62208 3994 66562 
Молоко 1000 10384 10384 11474 11474 12506 12507 13444 13445 14385 14386 
Шерсть 350 58 20 64 22 69,7 24 75 26 80 28 
Яйцо 700 3650 2555 4033 2823 4396 3077 4725 3307 5056 3538 
Кокон 3500 17,2 60 19 66,3 21 72 22 77,4 23 83 
Мёд 20000 206 4120 227 4553 247 4963 265 5335 283 5708 
Другие            
Всего по про-
дукции живот-
новодства 

  65186         

 
Таблица 22. Прогнозные параметры общего развития сельского хозяйства 

в городе Истаравшан на 2011– 2015 (в натуральном виде) 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогнозные параметры 
2015 г в % 
к 2011 г. 

2013 г. 2014 г. 2015 г.  
Из всех видов хозяйствования       
Земледелие       
Сельхозугодия – тыс. га 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 100 
В том числе: поливные 12,7 12,8 12,8 12,9 12,9 101,6 
Всего сельхозугодия с рапределением 
сельхозкультур  

      

Зерновые – тыс. га 22,5 22,3 22,2 22,2 22,1 98 
В том числе пшеница – тыс. га 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 100 
Хлопок – тыс. га 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 100 
Табак – га       
Картошка – тыс. га 1,40 1,41 1,41 1,42 1,42 101,4 
Овощи – тыс. га  1,75 1,74 1,74 1,73 1,73 98,8 
Бахчевые – тыс. га 0,45 0,45 0,46 0,46 0,46 102 
Семенные овощи – тыс. га       
Сельхозкультуры для корма животных 1,54 1,54 1,53 1,53 1,53 99 

32



– тыс.га 
Площадь фруктовых садов – тыс.га 2,1 2,2 2,2 2,3 2,3 109,5 
Площадь виноградников – тыс га 3,1 3,2 3,3 3,3 3,4 109,6 
Урожайность сельхозкультур       
Зерновые – ц/га 9,6 15 16,3 17,5 18,7 246 
В том числе пшеница – ц/га 10,6 18 19,6 21 22,5 212 
Хлопок – ц/га 14,9 16,4 18 19,3 20,6 138 
Табак – ц/га       
Картошка – ц/га 244,3 266 290 312 334 138 
Овощи – ц/га 277,9 307 334 359 384 138 
Бахчевые – ц/га 156,6 169 184 198 212 138 
Фрукты – ц/га 18,4 20 22 23,6 25 136 
Виноград – ц/га 72,8 80 87 93,5 100 137 
Производство сельскохозяйственной 
продукции в натуральном весе 

      

Зерновые – тонна 15,4 33 36 39 42 271 
в том числе пшеница – тонна 8,3 17 18,5 20 21,4 258 
Хлопок – тонна 315 340 370 390 410 132 
Табак – тонна       
Картофель – тонна 36,4 40 43,6 47,0 50,0 137 
Овощи – тонна 54,8 60,5 66 71 76 138 
Кормовые посевы – тонна 8,6 9,5 10,3 11 11,7 136 
Фрукты – тонна 3,9 4,3 4,7 5 5,3 136 
Виноград – тонна 22,5 25 27 29 31 138 
Производительность поголовья скота и 
птиц – голова 

      

Крупный рогатый скот – голова 37,5 41 44,7 48 51 136 
Из числа Р.Г.С. корова – голова 20,1 22 24 26 28 139 
коза и овца – голова 71,3 79 86 92 98 137 
Производство животноводческой про-
дукции в натуральном весе 

      

Мясо животных и птиц с живым весом 
- тонна 

      

Молоко – тонна 2883 3186 3473 3733 3994 138 
Яйца – тыс. штук 10384 11474 12506 13444 14385 138 
Шерсть с физическим весом – тонна 3650 4033 4396 4726 5057 138 
Кокон – тонна 58 64 70 75 80 138 
Мёд - тонна  17,2 19 20,7 22 23,5 136 
Производительность поголовья скота и 
птиц – голова 

206 227 247 265 283 137 

 

33



С
т
р
а
т
ег
и
я
 и

 з
а
д
а
ч
и

 о
т
р
а
сл
ей

 э
к
о
н
о
м
и
к
и

 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
а

 
М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

/ 
п
р
о
е
к
т
ы

 

О
б
щ
а
я

 
с
т
о
и
м
о
ст
ь
 

(м
л
н

.с
о
м
о
н
и

) 

Г
о
д
 

О
т
в
ет
ст
в
е
н
н
ы
й

 
И
с
т
о
ч
н
и
к

 
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
О
ж
и
д
а
е
м
ы
е
 

р
е
зу
л
ь
т
а
т
ы

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

П
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
ь 

Повышение доходности и увеличение экспортного потенциала 

В
н
ед
р
ен
и
е 
со
вр
ем
ен

-
н
ы
х 
т
ех
н
о
ло
ги
й
 

  П
о
вы
ш
ен
и
е 
о
б
ъ
ем
а
 

п
р
о
м
ы
ш
ле
н
н
о
го

 п
р
о
-

и
зв
о
д
ст
ва

 
 С
н
и
ж
ен
и
е 
о
б
ъ
ем
а
 

вр
ед
н
ы
х 
вы
б
р
о
со
в 
и
 

о
т
хо
д
о
в 
п
р
о
м
ы
ш
ле
н
-

н
ы
х 
п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
, к
о
-

т
о
р
ы
е 
за
гр
я
зн
я
ю
т

 
о
к
р
уж
а
ю
щ
ую

 с
р
ед
у 

П
ус
к
 и

 н
а
ла
д
к
а
 н
о
вы
х 

т
ех
н
о
ло
ги
ч
ес
к
и
х 
ли
н
и
й
 

п
ер
ер
а
б
о
т
к
и
 ф
р
ук
т
о
в 

и
 о
во
щ
ей

 н
а
 З
А
О

 «
О
б
и
 

З
ул
о
л»

 

1
3
 

1
3
 

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

З
А
О

 «
О
б
и
З
ул
о
л»

 

У
ве
ли
ч
ен
и
е 
о
б
ъ
ем
а
 

п
р
о
и
зв
о
д
ст
ва

 п
р
о
-

м
ы
ш
ле
н
н
о
й
 п
р
о
д
ук
ц
и
и
 

д
о
 2

0
1
6

 го
д
а
 д
о
 5

0
%

 .
  

 Р
о
ст

 к
о
ли
ч
ес
т
ва

 н
о
-

вы
х 
п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 (
д
о
 

2
0

1
6

 го
д
а
 -

 7
 ш
т
ук

) 
 Р
о
ст

 д
о
ли

 п
р
о
м
ы
ш

-
ле
н
н
ы
х 
п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 

н
а
 у
р
о
ве
н
. Д
о
хо
д
н
о
й
 

ч
а
ст
и
 м
ес
т
н
о
го

 
б
ю
д
ж
ет
а
 д
о
 2

0
1
6

 го
-

д
а
 д
о
 5

0
%

. 
 У
ве
ли
ч
ен
и
е 
о
б
ъ
ем
а
 

п
ер
ер
а
б
о
т
а
н
н
о
й
 п
р
о
-

д
ук
ц
и
и
 д
о
 2

0
1
6

 го
д
а
 

д
о
 5

0
%

. 
 Р
о
ст

 к
о
ли
ч
ес
т
ва

 н
о
-

вы
х 
р
а
б
о
ч
и
х 
м
ес
т

 з
а
 

сч
ет

 н
о
вы
х 
п
р
о
м
ы
ш

-
ле
н
н
ы
х 
п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 

д
о
 2

0
1
6

 го
д
а
 д
о
 2

2
5
0

 
р
а
б
о
ч
и
х 
м
ес
т

. 

П
ер
ео
б
о
р
уд
о
ва
н
и
е 
А
О

 
«К
и
р
п
и
ч
н
ы
й
 з
а
во
д
»

 г
, 

И
ст
а
р
а
вш
а
н
а
  

1
,4

 
 

0
,7

 
0

,7
 

 
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
м
ел
и
о
р
а
ц
и
и
 и

 
во
д
н
ы
х 
р
ес
ур
со
в 

Р
Т
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

Т
ех
н
и
ч
ес
к
а
я
 р
ек
о
н
ст

-
р
ук
ц
и
я
 А
О

 «
Х
о
лд
и
н
ги

 
к
а
м
о
ло
т

»
 

4
5
 

 
1

5
 

1
5
 

1
5
 

 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

А
О

 «
Х
о
лд
и
н
ги

 
к
а
м
о
ло
т

»
 

Т
ех
н
и
ч
ес
к
а
я
 р
ек
о
н
ст

-
р
ук
ц
и
я
 в

 А
О

 «
Ф
а
й
з»

 
1

0
 

 
3

 
3

 
4

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

А
О

 «
Ф
а
й
з»

 

Р
а
зр
а
б
о
т
к
а
 э
к
о
ло
ги

-
ч
ес
к
и
х 
п
а
сп
о
р
т
о
в 

п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 г
о
р
о
д
а
 

 
 

 
 

 
 

Р
ук
о
во
д
и
т
ел
и
 

п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 

С
о
б
ст
ве
н
н
ы
е 

ср
ед
ст
ва

 

В
н
ед
р
ен
и
е 
р
ег
ул
я
р
н
о
й
 

о
т
ч
ет
н
о
ст
и
 п
о
 о
б
ъ
е-

м
а
м

 в
р
ед
н
ы
х 
вы
б
р
о
со
в 

 
0

,0
1
 

 
0

,0
1
 

 
 

 
Р
ук
о
во
д
и
т
ел
и
 

п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 

 

С
о
б
ст
ве
н
н
ы
е 

ср
ед
ст
ва

 

У
ст
а
н
о
вк
а
 э
к
о
ло
ги
ч
е-

ск
и
х 
ф
и
ль
т
р
о
в 
н
а
 

п
р
о
м
ы
ш
ле
н
н
ы
х 
п
р
ед

-
п
р
и
я
т
и
я
х 

1
,4

 
 

0
,2

 
0

,3
 

0
,4

 
0

,5
 
Р
ук
о
во
д
и
т
ел
и
 

п
р
ед
п
р
и
я
т
и
й
 

С
о
б
ст
ве
н
н
ы
е 

ср
ед
ст
ва

 

О
ч
и
ст
к
а
 в
о
д
о
хр
а
н
и
-

ли
щ
а
 К
а
т
т
а
-С
о
й
 

7
,1

 
 

1
,1

 
2

 
2

 
2

 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

П
о
со
ль
ст
во

 
Г
ер
м
а
н
и
и
 

П
р
о
ве
д
ен
и
е 
б
ер
ег
о
ук

-
р
еп
и
т
ел
ь
н
ы
х 
р
а
б
о
т

 н
а
 

во
д
о
хр
а
н
и
ли
щ
е 
К
а
т

-
т
а
-С
о
й
 

1
9

,7
 

 
1

,7
 

6
 

6
 

6
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

 

 

В
се
го

 п
о
 п
р
о
м
ы
ш
ле
н
н
о
ст
и
 

1
0

1
,9

2
 

1
3
 

2
3

,0
1 

3
0
 

2
7

,4
 

8
,5

 
 

 
 

    

34



С
е
л
ь
с
к
о
е
 х
о
зя
й
с
т
в
о
 

Целевая поддержка сельского хозяйства 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
д
о
ст
уп
а
 

н
а
се
ле
н
и
я
 к

 з
ем
ле

  

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

 п
р
о
ве

-
д
ен
и
е 
т
р
ен
и
н
го
в 

 
п
о
 у
п
р
а
вл
ен
и
ю

 с
ел
ь
-

ск
о
хо
зя
й
ст
ве
н
н
о
й
 

д
ея
т
ел
ь
н
о
ст
ь
ю

  

0
,0

5
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

З
а
р
уб
еж
н
ы
е 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
и
 

У
ве
ли
ч
ен
и
е 
о
б
ъ
ем
а
 

се
ль
ск
о
хо
зя
й
ст
ве
н
н
о
й
 

п
р
о
д
ук
ц
и
и
 д
о
 2

0
1
6

 го
-

д
а
 н
а
 4

5
%

.  
 У
ве
ли
ч
ен
и
еп
ло
щ
а
д
и
 

о
р
о
ш
а
ем
ы
х 
зе
м
ел
ь
 д
о
 

2
0

1
6

 го
д
а
 е
ж
ег
о
д
н
о
 

н
а
 5

0
 га

. 
 К
о
ли
ч
ес
т
во

 о
р
га
н
и
зо

-
ва
н
н
ы
х 
н
о
вы
х 
р
а
б
о
ч
и
х 

м
ес
т

 д
о
 2

0
1

6
 го
д
а
 н
а
 

1
5

0
0
0

 м
ес
т

. 
 У
лу
ч
ш
ен
и
е 
м
ел
и
о
р
а
-

т
и
вн
о
го

 с
о
ст
о
я
н
и
я
 

зе
м
ел
ь
. 

(д
о
 2

0
1

6
 до

 
3

0
0

0
 га

).
 

 Р
ем
о
н
т

 и
 в
о
сс
т
а
н
о
в-

ле
н
и
е 

3
2

 к
м

 к
а
н
а
ло
в,

 
к
о
лл
ек
т
о
р
н
о
 д
р
ен
а
ж

-
н
ы
х 
се
т
ей

 и
 в
о
д
о
п
р
о
-

во
д
о
в 

. 

В
о
сс
т
а
н
о
вл
ен
и
е 
п
р
о
-

ек
т
н
о
й
 м
о
щ
н
о
ст
и
 н
а
-

со
сн
ы
х 
ст
а
н
ц
и
й
  

1
,0

 
0

,2
 

0
,8

 
 

 
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
м
ел
и
о
р
а
ц
и
и
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

О
св
о
ен
и
е 
н
о
вы
х 
зе
м
ел
ь
  

и
 с
о
зд
а
н
и
е 
н
о
вы
х 
ви
н
о
-

гр
а
д
н
и
к
о
в 

 
1

,0
 

0
,2

 
0

,2
 

0
,2

 
0

,2
 

0
,2

 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

Х
о
зя
й
ст
ва

 и
 

п
р
ед
п
р
и
н
и
м
а
т
ел
и
 

 
С
о
зд
а
н
и
е 

1
0г
а
 н
о
вы
х 

са
д
о
в 
в 
д
/х

 «
Х
о
д
ж
и
 

Д
ж
ум
а
б
о
й
»
 

0
,2

 
 

0
,0

5
 

0
,0

5
 

0
,0

5
 

0
,0

5
 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

М
ес
т
н
ы
е 
и
н
ве

-
ст
о
р
ы

 

 
С
о
зд
а
н
и
е 

1
0г
а
 н
о
вы
х 

са
д
о
в 
в 
д
/х

 «
Х
о
д
ж
и
 

Д
ж
ум
а
б
о
й
»
 

0
,3

 
 

0
,0

7
 

0
,0

7
 

0
,0

8
 

0
,0

8
 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

М
ес
т
н
ы
е 
и
ст
о
ч
-

н
и
к
и
 

 
С
о
зд
а
н
и
е 
ж
и
во
т
н
о
-

во
д
ч
ес
к
о
й
 ф
ер
м
ы

 в
 д

/х
 

«Х
о
д
ж
и
 Д
ж
ум
а
б
о
й
»
 

0
,2

 
 

0
,0

5
 

0
,0

5
 

0
,0

5
 

0
,0

5
 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
с-

т
о
ч
н
и
к
и
 

П
о
вы
ш
ен
и
е 
ур
о
вн
я
 

м
ех
а
н
и
за
ц
и
и
 и

 о
б
ес
п
е-

ч
ен
и
е 
се
ль
ск
о
го

 х
о
зя
й
-

ст
ва

  

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
се
ль

-
хо
зт
ех
н
и
к
и
  

1
,5

 
0

,3
 

0
,3

 
0

,3
 

0
,3

 
0

,3
 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

А
гр
а
р
н
ы
е 
хо
зя
й
-

ст
ва

 
П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
к
а
ч
е-

ст
ве
н
н
ы
х 

 
се
м
я
н
  

0
,5

 
0

,2
 

0
,3

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

А
гр
а
р
н
ы
е 
хо
зя
й
-

ст
ва

 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
п
ле

-
м
ен
н
о
го

 с
к
о
т
а
 

1
,0

 
0

,5
 

0
,5

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

А
гр
а
р
н
ы
е 
хо
зя
й
-

ст
ва

 
С
н
и
ж
ен
и
е 
вр
ед
а
 о
т

 
вр
ед
н
ы
х 
н
а
се
к
о
м
ы
х 

 
П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
я
д
о
хи

-
м
и
к
а
т
о
в 

 
0

,7
5
 

0
,1

5
 

0
,1

5
 

0
,1

5
 

0
,1

5
 

0
,1

5
 М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

А
гр
а
р
н
ы
е 
хо
зя
й
-

ст
ва

 
 

В
се
го

 п
о
 с
ел
ь
ск
о
м
у 
хо

-
зя
й
ст
ву

 
 

3
6

,4
 

1
,5

6
 

3
,3

3
 

5
,2

3
 

1
2

,5
4

 
1

3
,7

4 
 

 
 

 
 

З
а
щ
и
т
а
 о
к
р
уж
а
ю
щ
ей

 
ср
ед
ы

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4

.Р
а
зв
и
т
и
е 
ле
сн
о
й
 

о
т
р
а
сл
и
 

4
.1

. С
о
зд
а
н
и
е 

 
4

0г
а
 з
а
р
о
сл
ей

  
ш
и
п
о
вн
и
к
а
 

0
,2

 
 

0
,2

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 

 

 
В
се
го

 в
 с
ф
ер
е 
за
щ
и
т
ы

 
о
к
р
уж
а
ю
щ
ей

 с
р
ед
ы

 
 

0
,2

 
 

0
,2

 
 

 
 

 
 

  

35



М
а
л
о
е
 и

 с
р
е
д
н
е
е
 п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
ел
ь
ст
в
о
 

Создание благоприятной среды для развития МСП 

П
о
вы
ш
ен
и
е 
о
св
ед
о
м

-
ле
н
н
о
ст
и
 и

 у
р
о
вн
я
 

зн
а
н
и
й
 п
р
ед
п
р
и
н
и
м
а
-

т
ел
ей

 п
о
 в
о
п
р
о
са
м

 о
р
-

га
н
и
за
ц
и
и
 и

 р
а
зв
и
т
и
я
 

б
и
зн
ес
а
 и

 п
р
ед
о
ст
а
в-

ле
н
и
е 
во
зм
о
ж
н
о
ст
и
 

д
ля

  
д
и
а
ло
га

 г
о
су
д
а
р
ст

-
ве
н
н
о
го

 и
о
ч
а
ст
н
о
го

 
се
к
т
о
р
а
 

1
.1

.П
р
о
ве
д
ен
и
е 
и
н
-

ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
-

о
б
р
а
зо
ва
т
ел
ь
н
ы
х 
к
ур

-
со
в 
п
о
 о
р
га
н
и
за
ц
и
и
 

б
и
зн
ес
а
, о
со
б
ен
н
о
 с
р
е-

д
и
 ж
ен
щ
и
н
  

0
,0

4
 

 
0

,0
1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
 

вн
еш
н
и
е 
и
н
ве
ст
и
-

ц
и
и
 

У
ве
ли
ч
ен
и
е 
о
б
ъ
ем
а
 

п
р
о
и
зв
о
д
ст
ва

 в
 с
уб
ъ
-

ек
т
а
х 
М
С
П

 д
о
 2

0
1

6
 

го
д
а
 н
а
 6

0
%

. 
 Р
о
ст

 о
б
ъ
ем
о
в 
д
о
хо
д
о
в 

б
ю
д
ж
ет
а
 з
а
 с
ч
ет

 
М
С
П

 (
д
о
 2

0
1

6
 го
д
а
 н
а
 

4
5

%
.)

 
 У
ве
ли
ч
ен
и
е 
к
о
ли
ч
ес
т

-
ва

 н
о
вы
х 
р
а
б
о
ч
и
х 

м
ес
т

 с
о
зд
а
н
н
ы
х 
за

 
сч
ет

 М
С
П

 д
о
 2

0
1

6
 на

 
4

5
0

0
 м
ес
т

. 

1
.2

.С
о
зд
а
н
и
е 
С
о
ве
т
а
 

р
а
зв
и
т
и
я
 п
р
ед
п
р
и
н
и
-

м
а
т
ел
ь
ст
ва

 п
р
и
 а
д
м
и
-

н
и
ст
р
а
ц
и
и
 г
о
р
о
д
а
 и

 
п
р
о
ве
д
ен
и
е 
р
ег
ул
я
р
н
ы
х 

за
се
д
а
н
и
й
 п
о
 в
о
п
р
о
са
м

 
б
и
зн
ес
а
. 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

 

1
.3

.О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 е
ж
е-

го
д
н
о
го

 к
о
н
к
ур
са

 
“
Л
уч
ш
и
й
 п
р
ед
п
р
и
н
и
-

м
а
т
ел
ь
 

г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
” 

0
,0

4
 

- 
0

,0
1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

 
 

1
.4

.Р
а
зр
а
б
о
т
к
а
 г
ен

-
п
ла
н
а
 г
о
р
о
д
а
 и

 о
п
р
ед
е-

ле
н
и
е 
м
се
т

 п
р
ед
п
р
и
-

н
и
м
а
т
ел
ь
ст
ва

 и
 и
н
ве

-
ст
и
р
о
ва
н
и
я 

0
,1

5
 

- 
0

,1
5
 

 
 

 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

2
.У
лу
ч
ш
ен
и
е 
сф
ер
ы

 
б
и
зн
ес
а
 и

 с
о
за
д
н
и
е 

п
р
ед
п
р
и
н
и
м
а
т
ел
ь
ск
о
й
 

д
ея
т
ел
ь
н
о
ст
и
 

2
.1

.О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 п
р
и
-

гр
а
н
и
ч
н
ы
х 
т
о
р
го
вы
х 

м
ес
т
н
о
ст
ей

 
0

,5
 

- 
- 

- 
0

,2
5
 

0
,2

5
 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
еи
зв
ес
т
н
о
 

2
.2

.С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 
ли
н
и
и
 р
о
зл
и
ва

 р
а
ст
и
-

т
ел
ь
н
о
го

 м
а
сл
а
 в

 б
у-

т
ы
лк
и
 

0
,3

 
 

0
,3

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
еи
зв
ес
т
н
о
 

2
.3

.О
б
о
р
уд
о
ва
н
и
е 

ш
ве
й
н
о
го

 ц
ех
а
 н
о
во
й
 

т
ех
н
о
ло
ги
ей

 
0

,1
 

 
0

,1
 

 
 

 
М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
еи
зв
ес
т
н
о
 

2
.4

.С
о
зд
а
н
и
е 
ц
ех
а
 п
е-

р
ер
а
б
о
т
к
и
 к
о
лб
а
с 
и
 

м
я
сн
ы
х 
к
о
н
се
р
в 
н
а
 б
а
-

зе
 б
о
й
н
и
 К
И

 
д
/х

“
А
б
д
ул
ло
ев

” 

0
,2

 
 

0
,2

 
 

 
 

М
И
О
Г
В

 г
о
р
о
д
а
 

И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

И
н
о
ст
р
а
н
н
ы
е 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
и
 

В
се
го

 в
 с
ф
ер
е 
М
С
П

 
1

,3
4
 

0
,0

1
 

0
,7

7
 

0
,0

2
 

0
,2

7
 

0
,2

7
 

 
 

 
 

В
се
го

 :
 

1
3

9
,8

6
 

1
4

,5
7 

2
7

,3
1 

3
5

,2
5 

4
0

,2
1 

2
2

,5
1 

 
 

 

36



 
В

 т
о
м

 ч
и
сл
е:

 
Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 
2

2
,2

5
 

0
,2

 
3

,3
5
 

6
,7

 
6

 
6

 
 

 
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
ж
ет

 
0

,9
5
 

0
,2

1
 

0
,7

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

 
 

 
И
н
о
ст
р
а
н
н
ы
е 
и
н
ве

-
ст
и
ц
и
и
 

2
2

,5
9
 

0
,0

1
 

1
,4

2
 

6
,1

2
 

7
,0

2
 

8
,0

2
 

 
 

 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
ст
о
ч
н
и
-

к
и
 (
ср
ед
ст
ва

 п
р
ед
п
р
и
-

н
и
м
а
т
ел
ей

, а
гр
а
р
н
ы
х 

хо
зя
й
ст
в 
и
 н
а
се
ле
н
и
я
) 

7
7

,5
7
 

1
3

,8
5 

2
0

,5
3 

2
1

,9
2 

2
0

,0
3 

1
,2

3
 

 
 

 

 
 

Н
ех
ва
т
к
а
 с
р
ед
ст
в 

1
6

,5
 

0
,3

 
6

,7
8
 

1
3

,3
3 
2

0
,1

8 
2

1
,2

8 
 

 
 

37



2.2. ИНФРАСТРУКТУРА 
2.2.1. Водоснабжение и коммунальные услуги 

Чистая питьевая вода. Обеспечение населения чистой питьевой водой является важ-
нейшей задачей для жителей Истаравшана, а также одной из Целей Развития Тысячелетия. С 
учетом того, что 49,5% населения города Истаравшан страдают из-за нехватки питьевой во-
ды, среди других социальных проблем она считается самой приоритетной.  

 
Таблица 24. Доступ населения города и района Истаравшана к чистой питьевой воде 

 

Город/ Джамоаты 
Количество 
населения, 
всего 

Количество насе-
ления, имеющего 
доступ к питьевой 

воде 

Источник во-
ды 

Количество населе-
ния, не имеющего 

доступ к питьевой во-
де 

% обеспечения 
чистой питьевой 

водой 

Центр города 63400 36835 КДФОК 26565 58,1 
Гули Сурх 37378 3738 

КВДИОН 

33640 10 
Коммунизм 29042 17425 11617 60 
Нофародж 9361 7489 1872 80 
Фрунзе 15091 3018 12073 20 
Ленинобод 15093 10565 

Вертикальные 
скважины 

4528 70 
Калъаи Баланд 8181 4091 4091 50 
Ниджони 9561 1912 7649 20 
Правда 14238 6407 7831 45 
Пошкент 17804 12463 5341 70 
Джавкандак 9507 6655 2852 70 
Всего: 228656 117758  110898 51,5 

 
Анализ данной таблицы показывает, что в настоящее время из 228,7 тысяч населения, 

которые зарегистрированы как абоненты водопользователей, всего 117,8 тысяч человек 
(51,5%) обеспечены питьевой водой. Согласно имеющейся информации, население центра 
города и 4 джамоата обеспечиваются питьевой водой ГДПВК и ГУППВ. В остальных джа-
моатах доступ к питьевой воде обеспечивается за счет собственных средств населения по-
средством вертикальных скважин. В таких случаях все сопутствующие расходы (бурение 
скважин, закупка оборудования, обслуживание и ремонт) покрываются самим населением.  

ГУППВ обеспечивает подачу питьевой воды жителям центра города, посредством вер-
тикальных скважин, через магистральный водопровод, протяженностью 40 км. В общем, на 
сегодня функционируют 21 вертикальная скважина, из которых в 2010 году восстановлено 
10 скважин и закончено бурение еще одной скважины. Также, существуют внутренние водо-
проводные линии в населенных пунктах, протяженностью 110км, которые тоже находятся на 
балансе этого предприятия. Трубы, вышеупомянутой линии водопровода, были установлены 
в 70-х годах прошлого века и их состояние довольно изношенное. К сожалению, инфра-
структура обеспечения скважин электроэнергией (опоры, трансформаторы, провода) также в 
очень в изношенном состоянии. Согласно сведениям, в настоящее время, только для нужд 
жителей центра города необходимо дополнительно еще 8 вертикальных скважин для чего 
необходимо 850 тысяч сомони. Также, для обеспечения нужд населения других джамоатов 
существует необходимость бурения еще 41 вертикальной скважины, что в свою очередь тре-
бует составления смет расходов, привлечения необходимых средств и других мероприятий. 

 
Таблица 25. Обеспеченность населения города Истаравшан питьевой водой 

 

№ Показатели 
Единица 
измерения 

Годы 
2010 г. по срав-
нению с годом 

2008 
(в %) 2008 2009 2010 

1 Общее кол-во пользователей из 
числа населения 

семья 8123 8156 8220 101,2 

38



 Бюджетные организации Ед. 29 29 38 131,0 
 Внебюджетные организации Ед. 85 88 93 109,4 
2 Плата за воду, всего, в том числе: сомони 1140175 1139719 1162979 102,0 
 Население сомони 653987 654725 667067 102,0 
 Бюджетные организации сомони 251471 253370 256500 102,0 
 Внебюджетные организации сомони 234718 234624 239412 102,0 
3 Задолженность клиентов перед 

предприятием 
сомони 298107 296588 304069 102,0 

 Население сомони 180651 180500 177941 98,5 
 Бюджетные организации и вне-

бюджетные организации  
сомони 116140 119088 126128 108,6 

4 Цена за воду (1м3) для:  0,18 024 0,36 2м 
 Населения сомони 8,13 9,96 13,08 160,9 
 а)многоэтажных домов сомони 38,55 42,39 58,39 151,5 
 б) одноэтажных до-

мов(домохозяйств) 
сомони 20,05 25,03 35,39 176,5 

 Бюджетных организаций сомони 0,21 0,36 0,40 190,5 
 Внебюджетных организаций  сомони 0,25 0,38 0,47 188,0 
5 Суточное производство воды тысяч м3 6220 6580 7353 118,2 

 
Также необходимо для устранения трудностей необходимо решить проблемы замены 

водяных насосов второй очереди. 
С целью изменения ситуации с нерациональным использованием воды и ликвидации 

недостатка воды, необходим переход на использование воды с применением водоизмери-
тельных счетчиков в первую очередь. 

Другая проблема, это несвоевременная оплата некоторыми группами клиентов по снабже-
нию водой. Сбор средств за использование услугами водоснабжения у населения составляет 102%, 
тенденция роста задолженности наблюдается в бюджетных и внебюджетных организациях. Спе-
циалисты видят решение проблемы в скорейшем создании ассоциации потребителей воды (АПВ). 

Одним из путей решения проблемы водоснабжения специалисты связывают со строи-
тельством линии самотечной воды из села Бураген Шахристанского района в город Иста-
равшан. С учётом постоянного повышения цен на электроэнергию, оборудований и насос-
ных сооружений, впредь водоснабжение путём вертикальных скважин станет трудным. По-
этому реализация проекта строительства линии самотечной воды станет более выгодным.  

Вместе с тем, обеззараживание питьевой воды путём современной технологии для го-
рода Истаравшан, является насущной проблемой. Из-за нехватки бюджетных средств и не 
выделения денег для приобретения запасных частей и реактивов, особенно, в сельских джа-
моатах исследования и обеззараживания питьевой воды через Государственный центр сани-
тарно-эпидемиологического надзора (ГЦСЭН) проводятся очень редко.  

Канализация и санитария. На территории города Истаравшан в сфере коммунального 
хозяйства функционирует ГДПВК г. Истаравшан, который ответственен за все коммуналь-
ные службы, в том числе за очистку воды, приём и включение канализации. 

Водопроводные и канализационные сети города (протяженность объёмной канализаци-
онной линии-32км и среднеобъёмной-65км) построены в 1965-1970 годах, и по причине дол-
гого использования, в настоящее время пришли в негодность (82%). Для восстановления се-
тей воды и канализации, в том числе строительство сооружения приёма канализации и водо-
очистки, ремонт объёмных линий приёма канализаций, проверочных скважин необходимы 
большие финансовые средства (по предварительному подсчёту 27 млн. сомони). Вместе с 
тем, из-за расширения территории центра города, сооружение приёма канализации находится 
в населенной местности, что согласно нормативам, должно быть перевезено. 

Со стороны специалистов отдельно рассматривается вопрос о строительстве независи-
мой линии водоснабжения и канализации ново строющего городка «Бахористон» для 6000 
домохозяйств. 

Отходы (мусор). В городе Истаравшан сбором, хранением и утилизацией твердых быто-
вых отходов занимается Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное 

39



хозяйство» города Истаравшан. Данное предприятие создано в 1919 году и находится в веде-
нии Государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунального хозяйства» Рес-
публики Таджикистан. 

В учреждении работают 106 человек и, в основном, они заняты работами по благоуст-
ройству и озеленению, санитарной очистке, хранением жилищного фонда и освещением. На 
балансе учреждения имеется 84 высокоэтажных зданий (центр города), общая площадь кото-
рых равна 117,6 тысяч м2. Учреждение оказывает коммунальные услуги 5150 жильцам дан-
ных зданий.  

 
Таблица 26. Охват населения коммунальными услугами 

 

Услуги 
Охват населения, 

% 
Вывоз твёрдых бытовых отходов 80% 
Вывоз жидких отходов 5% 
Хранение и использование жилого фонда во многоэтажных зданиях 75% 
Благоустройство и озеленение за счёт местного бюджета 92% 

 
Предприятия, в среднем по сбору и вывозу ТБО, обслуживает 16435 клиента, из кото-

рых 5150 человек проживают в многоэтажных домах. Фактический средний годовой объем 
вывозимых ТБО на одного городского жителя составляет 2,5 м3, в то время как норма для 
одного городского жителя составляет 0,85 м3, на одну семью в частном секторе составляет 
8,5 м3. Данные цифры свидетельствуют о том, что объем ТБО увеличивается с каждым го-
дом, и если в 2008 году учреждением было вывезено всего 14 тысяч м3 ТБО, то в 2010 году 
этот показатель составил 16,1 тысяч м3, что на 15% больше. 

Для сбора и вывоза ТБО в учреждении имеется 3 единицы автомашины марки ГАЗ-53, 
1 ед. – автокран ЗИЛ, 1ед. поливальная машина – ЗИЛ, 1 ед. автомашина КАМАЗ, 1 ед. трак-
тор с прицепом и 1ед. трактор «Малютка». Количество автомашин и техники недостаточно, 
чтобы своевременно и в полном объеме предоставлять услуги населению.  

Городская свалка находится в 12,5 км. от города и ее санитарное состояние неудовле-
творительное. Из-за нехватки техники мероприятия по обезвреживанию и покрытию свалки 
проводятся несвоевременно. В результате, площадь свалки расширяется, распространяясь на 
сельскохозяйственные земли, а это в свою очередь может стать причиной распространения 
инфекционных заболеваний (в настоящее время площадь свалки в 2-3 раза превышает уста-
новленные размеры). Для устранения всех накопившихся проблем необходимы большие 
средства, а возможности местного бюджета ограничены. В этом направлении важно прово-
дить мероприятия по привлечению инвестиций от международных организаций.  

Также необходимо приобретение современной техники, в том числе специальных му-
сороуборочных контейнеров, мусороуборочных машин, экскаваторов, поливальных машин, 
машины-ассенизаторы для нужд джамоатов.  

Необходимо усилить разъяснительную работу среди населения по правилам сбора ТБО и 
использования мусоросвалок, В план мероприятий также включено создание предприятий по 
переработке ТБО, организации свалок в джамоатах и ограждений отведенных для этого мест.  
 
2.2.2. Электроснабжение и газоснабжение 

Обеспечением населения электроэнергией занимается АООТ «Электрические сети 
г.Истаравшана». Электроснабжение в летнее время осуществляется без ограничений, а в 
зимний период согласно определенному лимиту (8 часов в сутки).  

На балансе электросетей г. Истаравшана находится 6 подстанций 110/35/6-10кВ с 8 
единицами трансформаторов, мощностью 110кВ и 1 трансформатор мощностью 35кВ, общая 
мощность которых составляет 139,4 Мегаватт, которые обслуживают 40 тысяч абонентов, в 
том числе производственные, торговые и сельскохозяйственные предприятия, бюджетные 
организации и других пользоватеей, посредством 889 трансформаторных подстанций, общей 

40



мощностью 177,8 киловатт часов. При условии использования всех производственных мощ-
ностей промышленных предприятий существующая мощность электросетей недостаточна и 
приведет к перегрузке подстанций.  

 
Таблица 27. Объем реализации электроэнергии в течение 2008–2010 годов 

 

№ Показатели 
Единица 
измерения 

Годы 
2010 г. по сравнению 

с 2008 г. в % 
2008 2009 2010 

1 Реализация электроэнергии. 
Тысяч со-
мони 

6710,2 12316,4 14946,4 222,7 

2 
Общий объем реализован-
ной электроэнергии. 

Тыс. 
кВт/с 

136,2 172,6 173,4 127,3 

3 
В том числе, 
- населению 

Тыс. сомо-
ни 

3705,2 7697,5 10436,4 281,7 

 Общий объем 
Тыс. 
кВт/с 

86,3 116,0 115,9 134,3 

4 - бюджетным организациям 
Тыс. сомо-

ни 
263,8 381,9 455,8 172,8 

5 
- внебюджетным организа-
циям 

Тыс. сомо-
ни 

2741,2 4237 4054,2 147,9 

 Общий объем 
Тыс. 
кВт/с 

50,6 56,6 57,5 113,6 

6 
Стоимость 1кВт/ч (в сред-
нем) 

     

 - населению Дирам 2,67 6,36 7,63 285,8 
 - бюджетным организациям Дирам 2,90 5,44 8,5 293,1 

 
- внебюджетным организа-
циям 

Дирам 9,3 13,68 21,30 229,0 

7 
Общая сумма долгов або-
нентов перед предприятием, 
в том числе: 

Тыс. сомо-
ни 

1816,9 8215,6 9399,9 517,4 

 - населения 
Тыс. сомо-

ни 
1185,7 4415,6 8351,1 704,3 

8 Общая потеря Тыс. кВт/с 26306,8 24757,1 37360,0 142,0 
 общая потеря в % % 16% 12,3 17,3 10812,5 

 
Учитывая рост населения, план строительство жилья и создания нового населенного 

пункта Бахористон необходимо увеличить мощности существующих электросетей города 
Истаравшана.  

Приоритетной проблемой является обновление существующей инфраструктуры элек-
тросетей Истаравшанского района. В настоящее время продолжаются переговоры с руково-
дством Азиатского Банка Развития на предмет ремонта и реконструкции опор и линий элек-
тропередач и согласно предварительным данным для проведения восстановительных работ 
на линиях электропередачи, протяженностью 9 км. будет выделено4 млн. сомони.  

Газоснабжение. Предприятие по газообеспечению г. Истаравшана обеспечивает пода-
чу природного газа жителям центра города, части населения джамоатов Коммунизм, Фрунзе, 
Гули Сурх, Пошкент, Правда, учреждениям социальной сферы, сферы бытовых услуг и газо-
заправочным станциям. Общее количество абонентов составляет 13,2 тысяч, которым в 2010 
году было поставлено 2,5 млн. кубометров природного газа, что в 4 раза меньше по сравне-
нию с 2008 годом. Общая протяженность газопровода составляет 176,4 км., в том числе газо-
провод среднего давления – 28,9км. и низкого давления – 147,5 км.  

Согласно данным, одна треть населения Истаравшана пользуются природным газом. В 
этом направлении необходимо создать ряд точек по продаже сжиженного газа в центре горо-
да и в сельской местности.  

41



Таблица 28. Обеспечение населения природным газом 
 

Название предпри-
ятий 

% обеспеченности 
природным газом 

Протяженность 
линий газопровода 

Основные проблемы газоснабжения 

Всего, по АООТ 
«Исфарагаз» 

31,6 

- 28882,5 м/т ли-
ний среднего дав-

ления; 
- 147528,5 м/т низ-
кого давления 

- Отсутствие собственных источников газа 
- Повышение цен на природный газ 

 
Проблему отрасли специалисты объясняют отсутствием собственного газа и постоянно 

повышающей цены на природный газ. 
Основная часть домохозяйств отапливается, в основном, твердым топливом (углем, по-

рошковым углём, дровами или другими полевыми кустарниками ), что проблематично с точ-
ки зрения влияния на окружающую среду. Имеются случаи вырубки деревьев для отопления. 
Дровами запасаются, в основном, за счёт вырубки многолетних деревьев и других полевых 
кустарников, что тем самым наносится отрицательное воздействие окружающей среде, в 
большинстве случаев становится причиной природных катаклизм.  

В г. Истаравшан не производят строительство государственного социального жилья. 
Строительство производится на выделяемых государством земельных участков за счёт самих 
жителей. 

 
2.2.3.Транспорт, дороги и коммуникации 

Транспорт. Согласно стат. данным в Иста-
равшане на 1.01.2011 зарегистрировано 11475 авто-
транспортных средств, в том числе 9185 единиц 
(или 80%) легковых автомобилей, 1174 единиц (или 
10%) грузовых автомашин, 501 единиц автобусов и 
микроавтобусов и 615 других видов автотранспорта. 

В 2010 году с учетом международных грузопе-
ревозок, объем грузоперевозок составил 123,1 тысяч 
тонн, оборот грузоперевозок составил 6781,5 млн. 
тонна/км, перевозка пассажиров 1787,1 млн. пасса-
жиров и оборот пассажиро-перевозок составил 
141887,2 млн. пассажиро/км. 

Общая протяженность автомобильных дорог составляет 282,9 км., из которых 39 км. 
автомобильные дороги общего пользования международного значения, 85,3 км. автомобиль-
ные дороги общего пользования республиканского значения, 188,5 км. автомобильные доро-
ги общего пользования местного значения. Также существуют 167 км. внутригородских улиц 
центра г. Истаравшан, 301 км. автомобильных дорог сел, 178 км. автомобильных дорог внут-
ри сел, 20 км. внутрихозяйственных автомобильных дорог. По видам покрытия 144,7 км. До-
рог покрыты асфальтом, 86,8 км. дорог смесью щебня и асфальта, 140,2 км. дорог имеют ще-
беночное покрытие и 379 км. дорог – грунтовое покрытие. 

Для улучшения условий жизни предусмотрено строительство 40 км. новых автодорог в 
новом поселке «Бахористон» и 270 км. новых дорог в новых сельских джамоатах.  

Из-за нехватки средств на содержание и обслуживание дорог, в течение последних 20 
лет состояние дорог очень плохое. На основе результатов анализа выявлены следующие про-
блемы: недостаточная пропускная мощность центрального городского моста, и других сель-
ских мостов, отсутствие водопроводных труб по краям дорог, а также изношенность труб 
канализационной системы.  

Техническая база. Потенциал предприятия по эксплуатации автомобильных дорог 
района, со штатом работников в 65 человек, был рассчитан на обслуживание всего 232 км. 
дорог и, в настоящее время, не в состоянии обслуживать существующие 771 км. дорог.  

42



Для укрепления технической базы учреждения необходимо обеспечение предприятия 
специальной дорожно-строительной техникой, как экскаватор, каток, автокран, грузовая ав-
томашина КАМАЗ, бульдозер, специальная грузовая машина по перевозке людей ГАЗ-53, 
асфальтокладчик. Также необходимо создание мини-завода по производству асфальта. 

Из-за отсутствия сети железных дорог, предприятия, учреждения и предприниматели 
города для экспорта сырья и продукции пользуются железнодорожным вокзалом Спитамен-
ского и Дж.Расуловского районов, что требует дополнительных трат. Поэтому строительство 
железнодорожной линии Спитамен-Истаравшан включено в действующую программу. 

 
Таблица №29. Прогнозные показатели развития отрасли инфраструктуры 

(дорожное хозяйство) в городе Истарвшан на 2013–2015 годы 
 

 
Показатели 

2011г. 
отчёт 

2012г. 
оценка 

 
Прогнозные показатели 

 

2015г. в 
сравнении 
с 2011г. в 

% 2013г. 2014г. 2015г. 
Общая протяженность автомобильных 
дорог – всего (км) 

399 399 399 399 399 100 

в том числе: с жестким покрытием 329,6 329,6 329,6 329,6 329,6 100 
из них: с общим покрытием 196,3 196,3 196,3 196,3 196,3 100 
Из общей протяженности дорог:       
Дороги общего пользования – всего 
(км) 

232 232 232 232 232 100 

в том числе: с жестким покрытием 191,8 191,8 191,8 191,8 191,8 100 
из них: с общим покрытием 105 105 150 105 150 100 
Дороги необщего пользования – все-
го(км) 

167 167 167 167 167 100 

в том числе: с жестким покрытием 91,3 91,3 91,3 91,3 91,3 100 
из них: с общим покрытием --- --- --- --- --- --- 
Дороги по назначению: (км) 323      
Республиканские 43,5 43,5 43,5 43,5 43,5 100 
Местные 188,5 188,5 188,5 188,5 188,5 100 
Общая протяженность автомобильных 
дорог – всего (км) 

--- --- --- --- --- --- 

 
Связь. Городской отдел связи АО «Таджиктелеком» обслуживает 3935 телефонных то-

чек города, 241 телефонных точек СТС и 83 радиоточек. В последнее время, в связи с ростом 
услуг сотовой связи доходность этого учреждения снизилась.  

Население Истаравшана пользуются услугами мобильных сетей «Тсеll», «Индиго Тад-
жикистан», «Вавилон», «МЛТ», «Билайн», «ТК-Мобайл». 

На территории Истаравшана ведут трансляцию передачи все республиканские (ТВТ, 
ТВ Сафина, Джахоннамо и Бахористон) телевизионные каналы. А также население города и 
села просматривает 2 канала Согдийского телевидения и каналы городского телевидения 
«Афшин» и «Курушкада». В городе также вещают 2 канала местного радио. В городе издает-
ся газета «Хакикати Истаравшан», тираж которого составляет 5000 экз. 

 
Таблица 30. Прогнозные показатели развития отрасли связи 

в городе Истарвшан на 2013–2015 годы 
 

Показатели 
2011г. 
отчёт 

2012г. 
оценка 

Прогноз 
Параметры 
прогноза 2015г. в 

сравнении 
с 2011г. в 

% 2013 г. 
2013 г. 
в % 

к 2012 г. 
2014. 2015г. 

Длина междугородных телефонных ка-
налов (тыс. канал/км) 

12 14,4 16,8 116,7 21,6 24 200 

43



Количество телефонных станций 
(штук) 

3 3 4 133,3 5 6 200 

Вместоимость телефонных станций 
(тыс. номеров) 

7,032 7,032 7,512 107,1 7,992 8,472 121 

Кол-во основных телефонных аппара-
тов (тыс. штук) 

56 80 100 125,0 120 160 286 

Количество пользователей мобильной 
связи (тыс. абонентов) 

4,2 4,5 5 111,1 6 7 166,7 

Количество пользователей «Интернет»-
а (тыс. абонентов) 

4,0 6,0 8,0 133,3 12,0 20,0 500 

Доход от основной деятельности 
(тыс.сомони) 

290,4 310,4 331,8 331,8 354,7 379,2 130,6 

Объем услуг связи оказываемые насе-
лению (тыс. сомони) 

176,3 188,5 201,5 106,9 215,4 230,3 130,6 

 
Проблемы сферы инфраструктуры: Ограниченный доступ к питьевой и поливной 

воде; непогашение в полном объёме долги по оплате услуг за водоподачу, со стороны потре-
бителей; изношенность водоканализационных сетей; отсутствие техники для вывоза ТБО и 
плохое состояние свалок; изношенность инфраструктуры электрообеспечения, отсутствие 
ЛЭП и мощных трансформаторов в новых населенных пунктах; недостаток пунктов реализа-
ции сжиженного газа в отдаленных селах; низкое качество услуг связи; плохое состояние ме-
стных дорог. 

44



С
т
р
а
т
ег
и
и

 и
 з
а
д
а
ч
и

 о
т
р
а
сл
ей

 и
н
ф
р
а
ст
р
у
к
т
у
р
ы

 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
и

 
М

е
р
о
п
р
и
я
т

и
я

/п
р
о
е
к
т

ы
 

О
б
щ

а
я

 
с
т

о
и
м
о
ст

ь
 

(м
л
н

. с
о

-
м
о
н
и

) 

Г
О
Д
Ы

 
О
т

в
ет

ст
в
е
н
н
ы
й

 
И

с
т

о
ч
н
и
к

 
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
О
ж

и
д
а
е
м
ы
е 
р
е
-

зу
л
ь
т

а
т

ы
 

20
11

 
20

12
 

20
13

 
20

14
 

20
15

 

П
и
т

ь
е
в
а
я

 в
о
д
а

 и
 к
о
м
м
у
н
а
л
ь
н
ы
е 
у
с
л
у
ги

 

Постоянный доступ населения ккачественным комму-
нальным услугам 

1
.П
о
вы
ш
ен
и
е 
д
о
ст
уп
а
 

н
а
се
ле
н
и
я
 г
о
р
о
д
а
 к

 к
а
-

ч
ес
т
ве
н
н
о
й
п
и
т
ь
ев
о
й
 

во
д
е 
и
 к
а
н
а
ли
за
ц
и
о
н
-

н
ы
м

 у
сл
у
га
м

 

1
.1

 Б
ур
ен
и
е 

8
 н
о
вы
х 

ве
р
т
и
к
а
ль
н
ы
х 
ск
ва
ж
и
н
 

д
ля

 ж
и
т
ел
ей

 м
а
ха
лл
ей

 
ц
ен
т
р
а
 г
о
р
о
д
а
. 

0
,8

5
 

 
0

,3
5
 

0
,5

 
 

 
И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 
 

У
ве
ли
ч
ен
и
е 

%
 н
а
се

-
ле
н
и
я
 и
м
ею
щ
ег
о
 

д
о
ст
уп

 к
 п
и
т
ь
ев
о
й
 

во
д
е 
д
о
 2

0
1
5

 го
д
а
 н
а
 

7
5

%
 

 У
ве
ли
ч
ен
и
е 
уд
ел
ь
н
о
-

го
 в
ес
а
 н
а
се
ле
н
и
я
, 

п
о
ль
зу
ю
щ
и
хс
я
 у
сл
у-

га
м
и
 к
а
н
а
ли
за
ц
и
и
 

ув
ел
и
ч
и
лс
я
 д
о
 2

0
1

5
 

г.
н
а
 5

0
%

. 
 Р
о
ст

 о
б
ъ
ём
о
в 
вы
ве

-
зе
н
н
о
го

 Т
Б
О

 (
т
о
н
-

н
а
) 
д
о
 2

0
1

5г
. н
а
 

5
5

%
. 

1
.2

 Б
ур
ен
и
е 

4
1

 ве
р
т
и
-

к
а
ль
н
о
й
 с
к
ва
ж
и
н
ы

 д
ля

 
ж
и
т
ел
ей

 д
ж
а
м
о
а
т
о
в 

го
р
о
д
а
. 

4
,1

 
 

1
,0

 
1

,1
 

1
,0

 
1

,0
 
И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
еи
зв
ес
т
н
о
 

1
.3

 С
о
зд
а
н
и
е 
А
сс
о
ц
и
а
-

ц
и
й
 в
о
д
о
п
о
ль
зо
ва
т
ел
ей

 
(А
В
П

).
 

0
,0

1
 

 
 

 
 

 
И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
 

И
н
ве
ст
и
ц
и
и
 с

/х
 

хо
зя
й
ст
в 
и
 н
а
се

-
ле
н
и
я
 

1
.4

 В
о
сс
т
а
н
о
вл
ен
и
е 
во

-
д
о
к
а
н
а
ли
за
ц
и
о
н
н
ы
х 
се

-
т
ей

 г
о
р
о
д
а
. 

2
4

,8
5
 

 
6

,0
 

7
,0

 
7

,0
 

4
,8

5
 И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
а
 

З
а
р
уб
еж

н
ы
е 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
и
. 

2
.У
лу
ч
ш
ен
и
е 
к
а
ч
ес
т
ва

 
ус
лу
г 
Ж
К
Х

 

2
.1

 О
б
ез
за
р
а
ж
и
ва
н
и
е 
и
 

п
о
к
р
ы
т
и
е 
п
ес
к
о
м

 г
о
-

р
о
д
ск
о
й
 м
ус
о
р
о
св
а
лк
и
 

(1
2

,5
к
м

).
 

1
,0

 
 

 
 

0
,5

 
0

,5
 
И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
еи
зв
ес
т
н
о
 

2
.2

 П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
со

-
вр
ем
ен
н
о
й
 т
ех
н
и
к
и
 д
ля

 
сб
о
р
а
 и

 т
р
а
н
сп
о
р
т
и
-

р
о
вк
и
 Т
Б
О

. 

3
,8

 
 

0
,9

 
0

,9
 

1
,0

 
1

,0
 
И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
 

З
а
р
уб
еж

н
ы
е 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
и
 

 
В
се
го

 п
о
 о
т
р
а
сл
и
 в
о
д
о
сн
а
б
ж
ен
и
я
 и

 Ж
К
Х

 
3

4
,6

1 
 

8
,2

5 
9

,5
 

9
,5

 
7

,3
5 

 
 

 
Т
р
а
н
с
п
о
р
т

 

Улучшение качества транс-
порной нфраструктуры 

3
.У
лу
ч
ш
ен
и
е 
со
ст
о
я
-

н
и
я
 д
о
р
о
г 

3
.1
Р
ем
о
н
т

 д
о
р
о
ги

 И
с-

т
а
р
а
вш
а
н
-У
я
с-

З
а
ф
а
р
а
б
а
д
 (

1
5

,5
к
м

) 
0

,7
 

 
0

,2
 

0
,2

 
0

,3
 

- 
М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 т
р
а
н
с-

п
о
р
т
а
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 
Д
о
 2

0
1
6г

. о
т
р
ем
о
н
-

т
и
р
о
ва
н
о
 2

0к
м

. м
е-

ст
н
ы
х 
д
о
р
о
г 

 У
ве
ли
ч
ен
и
е 
о
б
ём
а
 

п
ер
ев
о
зк
и
 п
а
сс
а
ж
и
-

р
о
в 
н
а
 6

0
%

 и
 г
р
уз
о
в 

н
а
 7

5
%

. 

3
.2

 Р
ем
о
н
т

 д
о
р
о
ги

 И
ст

-
В
о
га
т

-Р
уг
ун
д
 (

4
,2
к
м

) 
0

,6
 

 
0

,3
 

0
,3

 
 

 
М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 т
р
а
н
с-

п
о
р
т
а
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 
3

.3
 Р
ем
о
н
т

 д
о
р
о
ги

 И
с-

т
а
р
а
вш
а
н
-Н
и
д
ж
а
н
и
-

Р
уг
ун
д
 (

1к
м

) 
0

,2
 

 
0

,1
 

0
,1

 
 

 
М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 т
р
а
н
с-

п
о
р
т
а
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

4
.Р
ек
о
н
ст
р
ук
ц
и
я
 в
о
с-

т
а
н
о
вл
ен
и
е 

а
эр
о
п
о
р
т
а
 г

. И
ст
а
-

р
а
вш
а
н
 

4
.1

. В
о
сс
т
а
н
о
вл
ен
и
е 

д
ея
т
ел
ь
н
о
ст
и
 а
эр
о
п
о
р
-

т
а
 И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

3
,8

 
 

1
,9

 
1

,9
 

 
 

Г
У
П

 
«Т
а
д
ж
и
к
а
эр
о
н
а
ви
га
ц
и
я
» 
Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

 
В
се
го

 п
о
 о
т
р
а
сл
и
 т
р
а
н
сп
о
р
т
а
 

5
,3

 
 

2
,5

 
2

,5
 

0
,3

 
 

 
 

 

45



Э
л
е
к
т

р
о
с
н
а
б
ж

е
н
и
е
 

Обеспечение эффективной и качественной электро-
энергией 

4
.У
лу
ч
ш
ен
и
е 
сл
уж

б
ы

 
эл
ек
т
р
о
сн
а
б
ж
ен
и
я
 

4
.1

.С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 н
о
-

во
й
 Л
Э
П

 1
0

 к
В

, п
р
о
т
я
-

ж
ен
н
о
ст
ь
ю

 1
8

 к
м

.д
о
 

п
о
се
лк
а
 Б
а
хо
р
и
ст
о
н
 с

 
ус
т
а
н
о
вк
о
й
 1

0
 т
р
а
н
с-

ф
а
р
м
а
т
о
р
о
в 
м
о
щ
н
о
-

ст
ь
ю

 4
0

0
 кВ
А

. 

1
,5

 
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,5

 
- 

А
О
О
Т
 “
Б
а
р
к
и
 Т
о
ч
и
к
” 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

Д
о
 2

0
1
6г

. с
о
ст
о
я
н
и
я
 

эл
ек
т
р
о
сн
а
б
ж
ен
и
я
 

н
а
се
ле
н
и
я
 у
лу
ч
ш
ен
о
 

н
а
 6

5
%

 и
 п
р
о
ве
д
ен
ы

 
эл
ек
т
р
о
ли
н
и
и
, п
р
о
-

т
я
ж
ен
н
о
ст
ь
ю

 5
0

 
к
м

.и
 д
а
н
ы

 в
 э
к
с-

п
лу
а
т
а
ц
и
ю

 

4
.2

.С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 н
о
-

во
й
 Л
Э
П

 0
,4

-6
 кВ

 в
 п
о
-

се
лк
е 
Б
а
хо
р
и
ст
о
н
. 

2
,0

 
- 

0
,5

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,5
 
А
О
О
Т
 “
Б
а
р
к
и
 Т
о
ч
и
к
” 

И
О
Г
В

 г
.И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
с-

т
о
ч
н
и
к
и
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 
4

.3
.С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 н
о
-

во
й
 Л
Э
П

 0
,4

-6
 кВ

 в
 н
о
-

вы
х 
се
ла
х.

 
2

,0
 

- 
0

,5
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,5

 
А
О
О
Т
 “
Б
а
р
к
и
 Т
о
ч
и
к
” 

И
О
Г
В

 г
.И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
еи
зв
ес
т
н
о
 

4
.4

.Р
а
зг
р
уз
к
а
 6

 с
ущ
ес
т

-
ву
ю
щ
и
х 
п
о
д
ст
а
н
ц
и
й
. 

0
,2

 
 

0
,2

 
 

 
 

А
О
О
Т
 “
Б
а
р
к
и
 Т
о
ч
и
к
” 

И
О
Г
В

 г
.И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 
4

.5
.Р
ем
о
н
т

 и
 в
о
сс
т
а
-

н
о
вл
ен
и
е 
о
п
о
р
 с
ущ
ес
т

-
ву
ю
щ
и
х 
Л
Э
П

, п
р
о
т
я
-

ж
ен
н
о
ст
ь
ю

 4
0

 к
м

. 

2
4
 

 
6

 
6

 
6

 
6

 
А
О
О
Т
 “
Б
а
р
к
и
 Т
о
ч
и
к
” 

И
О
Г
В

 г
.И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

 

 
4

.6
.Р
ем
о
н
т

 и
 в
о
сс
т
а
н
о
-

ле
н
и
е 
о
п
о
р
 Л
Э
П

 п
р
о
-

т
я
ж
ен
н
о
ст
ь
ю

 9
к
м

 
4

,0
 

 
4

,0
 

 
 

 
И
О
Г
В

 г
. И

ст
а
р
а
вш
а
н
 

И
н
о
ст
р
а
н
н
ы
е 

и
н
ве
ст
и
ц
и
и
 

( 
А
зи
а
т
ск
и
й
 

Б
а
н
к
 Р
а
зв
и
т
и
я
) 

 

 
 

В
се
го

 в
 с
ф
ер
е 
эл
ек
т
р
о
-

сн
а
б
ж
ен
и
я
: 

3
3

,7
 

 
1

1
,7

 
7

,5
 

7
,5

 
7

 
 

 
 

 
В
се
го

: 
7

3
,6

1
 

 
2

2
,4

6 
1

9
,5

 
1

7
,3

 
1

4
,3

5 
 

 
 

 
В

 т
о
м

 ч
и
сл
е:

 
Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 
3

0
,8

 
 

9
 

9
 

6
,8

 
6

 
 

 
 

 
М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
ж
ет

 
3

,0
5
 

 
1

,0
5
 

1
 

0
,5

 
0

,5
 

 
 

 

 
З
а
р
уб
еж

н
ы
е 
и
н
ве
ст
и
-

ц
и
и
 

3
2

,6
5
 

 
1

0
,9

 
7

,9
 

8
 

5
,8

5
 

 
 

 

 
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
ст
о
ч
н
и
к
и
 

0
,0

1
 

 
0

,0
1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Н
ех
ва
т
к
а
 с
р
ед
ст
в 

7
,1

 
 

1
,5

 
1

,6
 

2
 

2
 

 
 

 

46



2.3. СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА

2.3.1.Здравоохранение 
Здоровье матери и ребенка

основных направлений социальной сферы и включает в себя
медицинских услуг, в том числе для уязвимы
женщин и детей.  

Согласно данным на 01.01.2011 количество женщин репродуктивного во
и районе составляет 57030 человек

 
Таблица

и на дому, материнская смертность
 

Показател
Всего рождаемость 
Роды, принятые в медицинских учрежд
В процентах 
Роды на дому: 
В процентах 

Материнская смертность (кол-во

Женщины репродуктивного возраста
 

ным) в вопросах доступности контрацептивных материалов и
вопросам профилактики социал

По официальным данным специалистов сферы частые роды и несоблюдения

между родами приводят к ухудшению здоров
ности во время родов. Случаи родов на дому в
селах Навобод, Вахдат и Ругунд что связано с их отдаленностью и
ных традиций. 

 
Таблица 33. Йододефицитные

 
Показатель

Количество женщин, закончивши
Железодефицитная анемия 
В процентах 
Йододефицитные показатели
В процентах 

 
Исследования показывают что показатели болезней малокровия среди женщин репр

дуктивного возраста и беременных выше общ

ЗАЩИТА 

Здоровье матери и ребенка. Повышение уровня здоровья населения является одним из
основных направлений социальной сферы и включает в себя вопросы 
медицинских услуг в том числе для уязвимых и неимущих слоев населения особенно для

Согласно данным на 01.01.2011 количество женщин репродуктивного во
составляет человек. 

Таблица 32. Роды в медицинских учреждениях 
и на дому, материнская смертность в г. Истаравшан

Показатели 2008 2009
6228 6468

принятые в медицинских учреждениях. 6087 6371
97,7 98,5
142 97
2,2 1,4

во/ на 100 тыс. ж/р) 
2 
32 

2 
31

репродуктивного возраста (от 15 до 46 лет) 54492 55823

Анализы стат. данных показывают
что за последние три года общий показ
тель материнской смертности составил
человек. Исследования показали что нег
тивные тенденции 
женщин репродуктивного возраста связ
ны с уменьшением темпов ре
раслевой Программы репродуктивного

здоровья и планирования семьи слабой

деятельности ПМСП (в особенности сес
ринских патронажных служб по предо
тавлению дородовой помощи береме

ным в вопросах доступности контрацептивных материалов, информированности женщин по
вопросам профилактики социально значимых заболеваний и ЗОЖ. 

По официальным данным специалистов сферы, частые роды и несоблюдения
т к ухудшению здоровья матери и ребенка и увеличиваю

во время родов Случаи родов на дому в г. Истаравшан в основном зафиксированы в
селах Навобод Вахдат и Ругунд, что связано с их отдаленностью и соблюдением

Йододефицитные показатели и анемия в организме у женщин
закончивших беременность 

Показатель 2008 2009 
закончивших беременность 5228 5330 

 4982 5062 
95,2 94,9 

показатели 769 897 
14,7 16,8 

Исследования показывают, что показатели болезней малокровия среди женщин репр
дуктивного возраста и беременных выше общереспубликанских показателей на

Повышение уровня здоровья населения является одним из 
 улучшения качества 

х и неимущих слоев населения, особенно для 

Согласно данным на количество женщин репродуктивного возраста в городе 

г Истаравшан 

2009 2010 
6468 7050 
6371 6940 
98,5 98,4 
97 111 
1,4 1,5 

 
31 

2 
28 

55823 57030 

данных показывают, 
что за последние три года общий показа-

ринской смертности составил 6 
человек Исследования показали, что нега-

состояния здоровья 
женщин репродуктивного возраста связа-
ны с уменьшением темпов реализации от-
раслевой Программы репродуктивного 
здоровья и планирования семьи, слабой 

(в особенности сест-
ринских патронажных служб по предос-

одовой помощи беремен-
формированности женщин по 

По официальным данным специалистов сферы частые роды и несоблюдения сроков 
ья матери и ребенка и увеличивают риск смерт-

Истаравшан в основном зафиксированы в 
соблюдением националь-

в организме у женщин, 

 2010 
 6120 
 5152 

84,1 
930 
15,1 

Исследования показывают что показатели болезней малокровия среди женщин репро-
их показателей на 2,1–2,4 раза 

47



(средний республиканский показатель равен 40%). Причинами являются частые роды, мало-
калорийная пища, низкая осведомленность женщин о профилактических мерах. Другая при-
чина, низкое качество пищевых продуктов (йодирование пищевых продуктов) и низкая ин-
формированность населения (см. Таблица 20).  

В последние годы в г. Истаравшан наблюдается снижение уровня детской смертности. 
Так, в 2010 году было зафиксировано 142 случая детской смертности в возрасте до 5 лет, что 
по сравнению с 2009 годом меньше на 22 случая или на 13,4% .  

 
Таблица 34. Динамика младенческой и детской смертности до 5 лет 

 
Показатель 2008 2009 2010 

Детская смертность до 5 лет на 1000 ж/р (кол-во случаев). (138) (164) (142) 
Изменения в %. 22,1 25,3 20,2 
Младенческая смертность до1 года на 1000 ж/р (кол-в о случаев). 118 147 141 
Изменения в %. 19,2 22,6 20,0 

 
В городе и в сельской местности наблюдается, тенденция уменьшения заболеваний де-

тей ОРИ и диареей. Это связано с оживлением работы в направлении объединения детских 
заболеваний и программы всеобщей вакцинации на уровне ПМСП. Вместе с тем, 30% дет-
ской смертности связано с врожденными болезнями, а также с другими внутриутробными 
инфекциями, сердечно-сосудистыми заболеваниями, ОРИ и родовыми травмами.  

 
Таблица 35. Уровень распространения болезней среди детей 

 
Показатели 2008 2009 2010 

Дети до 14 лет 73484 75141 76404 
ОРИ 15328 25078 21062 
В % 20,9 33,4 27,6 
ОКИ (диарея) 1357 2234 3123 
В % 1,8 3,0 4,1 
Дети до 5 лет  29520 29952 32644 
СШН 8452 7271 6094 
В %  11,5 9,7 8,0 
ОКИ (диарея) 1674 1407 1776 
В % 2,3 1,9 2,3 
Дети до 1 года  5294 6093 6900 
Гипотрофия 510 419 307 
В % 0,7 0,6 0,4 
Малокровие 667 571 421 
В промилле 0,9 0,8 0,6 

 
Среди новорожденных и детей заболевания гипотрофией составляет (30%) и малокро-

вием (дефицит железа) (50%). Основные причины заболеваний, несоблюдение промежутка 
между родами, неправильное питание, бедность и низкая осведомленность женщин о груд-
ном кормлении и дополнительном питании.  

Инфекционные и другие заболевания. Анализ ситуации с инфекционными заболева-
ниями показал:  

На территории города, несмотря на реализацию программы DOTS и предоставления 
комплексного бесплатного лечения зарегистрированных больных туберкулезом, наблюдается 
рост инфекционных заболеваний. Основной проблемой является заболевания гельминтозом.  

Основной уязвимой группой населения считаются дети до 14 лет (в 2010 году по срав-
нению с 2008 годом рост составил 47,5%). Причинами такой ситуации являются низкая ин-
формированность населения о причинах заболеваний и вопросам профилактики заболеваний, 
несоблюдение норм гигиены и санитарии, отсутствие элементарных санитарно-
гигиенических условий в школах (туалеты), качество питания, отсутствие доступа населения 

48



к чистой питьевой воде. Другой причиной увеличения заболеваний гельминтозом является 
отсутствие ранней диагностики заболеваний со стороны медучреждений. 

 
Таблица 36. Динамика инфекционных заболеваний среди населения 

г. Истаравшан (в промилле) 
 

Инфекционные заболевания 2008 2009 2010 
Туберкулез 312 314 312 
(на 100 тыс. населения) 1,4 1,4 1,6 
Гельминтоз 1273 1504 1878 
(на 100 тыс. населения) 58,3 68,2 85,1 
ВИЧ/СПИД 3 3 3 
(на 100 тыс. населения) 64,1 62,6 61,3 
Случаи укусов животными 381 340 417 
(на 100 тыс. населения) 1,7 1,5 1,8 
Дизентерия 30 14 37 
(на 100 тыс. населения) 0,13 0,06 0,16 
Всего населения: 220552 225228 232151 

 
В 2010 в г. Истаравшан зарегистрирован 21 случай заболеваний ВИЧ/СПИД, что в ос-

новном связано с внешней трудовой миграцией. Таким образом, за счет высокого уровня 
трудовой миграции существуют внешние факторы риска внесения инфекционных заболева-
ний извне. Также среди населения распространены сердечно-сосудистые заболевания, гипер-
тония и рак, которые имеют тенденцию омоложения. 

Психическое здоровье населения являются одной из проблем сегодняшнего дня, так как 
наблюдается рост самоубийств среди населения, особенно среди молодежи.  

Инфраструктура сферы здравоохранения. Несмотря на увеличение бюджетных 
трансфертов в сферу здравоохранения, остаются многие нерешенные инфраструктурные 
проблемы, в том числе капитальный ремонт учреждений ПМСП и госпитальной службы 
(центры здоровья №2, Яккабог, Вагат, Чоркургон, Балгари, К.Бакаул, Вахдат и поселка Иста-
равшан) и низкий уровень оснащения учреждений современным оборудованием.  

В настоящее время населению предоставляют услуги следующие медучреждения: 
• 1 центральная городская больница на 620 койко/мест (в том числе, роддом на 100 к/м, 

5 сельских роддомов, городское отделение и 3 сельских отделения скорой помощи); 
• 3 больницы джамоатов Лакат, Чорбог и Норфародж; 
• 1 инфекционная больница; 
• 2 городских центров здоровья; 
• 15 сельских центров здоровья; 
• 29- домов здоровья.  

 
В целом, в городе и в джамоатах имеются 75 мед.учреждений, располагающих 945 кой-

ко/местами.  
Учреждения здравоохранения, в основном, финансируются из местного бюджета. Ожи-

дается, что с переходом сферы здравоохранения на систему подушевого финансирования в 
рамках «Национальной Стратегии здоровья населения Республики Таджикистан на период 
2010–2020 годы» уровень и качество медицинских услуг значительно улучшится.  

 
Таблица 37. Уровень квалификации работников ПМСП в г. Истаравшан 

 

ЛПУ 
Всего работ-
ников 

Средне спе-
циальное об-
разование 

Высшее обра-
зование 

Учреждения ПМСП  528 301 132 
В процентном выражении (%) 100 57 25 

49



Анализы показывают, что в настоящее время в городе отсутствует эффективная систе-
ма мотивации медицинских работников, особенно в сельскую местность – это является од-
ной из причин недостаточной обеспеченности квалифицированными кадрами. Сейчас мед-
учреждения города нуждаются в следующих специалистах: 2 – невропатолога, 4 – кардиоло-
га, 2 – онколога, 2 – нейрохирурга, 3 – педиатра, 2 – гематолога, 1 – дерматолога и 10 – лабо-
рантов. В 2010 году средняя заработная плата медработников составила 184,3 сомони (в 2008 
– 107 сомони и в 2009 145 сомони, соответственно). 

Участие сообществ в улучшении сферы здравоохранения. В решении вопроса здо-
ровья наблюдается активное участие общественности и инициативы населения по улучше-
нию санитарно-гигиеничного состояния. В последние годы увеличивается активность граж-
данского общества в улучшении сферы здравоохранения. Предприниматели и благотворите-
ли вносят вклад в ремонт и восстановление, а также оснащение медицинских учреждений. 
Так, в джамоате Калаи Баланд на средства местного предпринимателя был построен меди-
цинский дом. Компания “Авис плюс” построила лечебно-профилактический центр и полно-
стью оснастила его медицинским оборудованием. В селе Сепула джамоата Пошкент пред-
принимателями был осуществлен капитальный ремонт центра здоровья.  

В то же время, вопросы ведения здорового образа жизни и информированность населе-
ния о профилактике социально-важных заболеваний находится на очень низком уровне.  

Детский дом. В Истаравшане функционирует один детский дом, который находится в 
джамоате Коммунизм и относится к Министерству здравохранения Республики Таджикистан. 
В данном учреждении обучаются и воспитываются 22 ребенка (сироты, дети матерей-
одиночек и дети душевнобольных родителей). Основной корпус детского дома (построен в 50-
годы, прошлого века) нуждается в капремонте и реконструкции. Также необходимо обеспе-
чить детский дом новым оборудованием и мебелью, построить во дворе детского дома спорт-
площадку. Персонал детского дома состоит из 6 воспитателей, 6 медсестер и 6 нянек. Финан-
сирование детского дома осуществляется из местного бюджета и за счет благотворителей.  

  
Таблица 38. Прогнозные показатели развития сферы здравоохранения 

в городе Истаравшан на 2011–2015 годы 
 

Показатели 
2011г. 
отчёт 

2012г. 
оценка 

Прогнозные показатели 2015г. в 
сравнении с 
2011г. в % 2013г. 2014г. 2015г. 

Количество больничных коек (койки) 975 975 975 890 890 85 
Мощность амбулаторно-стационарных уч-
реждений (приём в одну смену) 

1170 1170 1170 1400 1400 112 

Количество медицинских учреждений 
(единица) 

60 60 60 63 63 103 

Количество медицинских домов и центров 
здоровья (единица) 

43 43 43 46 46 103 

- за счёт действующих хозяйств       
- частные клиники (больницы) 5 5 5 7 7 140 
- частные амбулаторно-стационарные уч-
реждения 

1 1 1 2 2 100 

Количество медицинских работников (че-
ловек) 

1720 1720 1800 1880 1960 113,9 

в том числе:       
врачи 362 362 362 370 370 102,2 
средний мед. персонал 1358 1358 1438 1510 1590 117,1 
Количество мест в домах ребёнка (место) 50 50 50 50 50 100 
Количество мест в домах престарелых и 
инвалидов (место) 

25 25 25 25 25 100 

Снабжённость 10 тысяч населения:       
койками в больницах (койки) 42 40 40 35 34 81 
врачами (человек) 15,6 15,1 14,7 14,6 14,1 90 
средним мед.персоналом (человек) 56,9 55,4 53,8 54,1 52,4 92 

50



Амбулаторно-стационарным учреждением 
(приём в одну смену) 

117 117 117 140 140 112 

 
2.3.2. Образование 

Общий уровень образования. В последние годы наблюдается тенденция повышения 
образовательного уровня преподавательского состава, особенно среди женщин.  

 
Таблица 39. Уровень образования работников сферы образованияг. Истаравшан 

 
Год 2009 2010 

 Всего Из них женщин Всего Из них женщин 
Высшее 1891 747 1902 746 
Средне-специальное 447 312 324 200 
Среднее 157 108 157 100 

 
Уровнем образования г. Истаравшана в основном является общее среднее образование. 
Дошкольное образование. Анализ официальных стат. данных показал, что общее коли-

чество детей дошкольного возраста составляет 29,4 тысяч человек, а дошкольными учрежде-
ниями охвачены всего 3,7% детей. В настоящее время, в Истаравшане функционируют 8 дет-
садов, на 1045 мест. Ощущается острая нехватка мест в дошкольных учреждениях. В 2010 
году было сдано в эксплуатацию частное дошкольное учреждение при предприятии «Сад-
барг» №8 на 40 мест, в том числе 7 девочек охвачены обучением и воспитанием. В настоя-
щее время в этом направлении идет процесс восстановления и реконструкции дошкольных 
учреждений, которые функционировали ранее при организациях и предприятиях. До конца 
2014 года будут сданы в эксплуатацию еще 3 дошкольных учреждения. А также в городе 
планируется создание частных дошкольных учреждений. 

 
Таблица 40. Количество мест в дошкольных учреждениях в 2008–2010 годах 

 

Наименование дошкольных 
учреждений 

Годы 
2008 2009 2010 

В
с
е
го

 
ч
е
л
о
в
е
к
 

М
а
л
ь
ч
и
-

к
и
 

д
е
в
о
ч
к
и
 

В
с
е
го

 
ч
е
л
о
в
е
к
 

м
а
л
ь
ч
и
-

к
и
 

д
е
в
о
ч
к
и
 

В
с
е
го

 
ч
е
л
о
в
е
к
 

м
а
л
ь
ч
и
-

к
и
 

д
е
в
о
ч
к
и
 

№1 100 85 15 100 78 22 92 62 30 
№2 50 35 15 30 10 20 50 34 16 
№3 302 199 103 257 166 91 295 191 104 
№4 131 88 43 134 90 44 120 72 48 
№5 227 132 95 218 98 120 213 116 97 
№6 220 127 92 170 90 80 175 100 75 
№7 55 34 21 55 37 18 60 37 23 
№8       40 33 7 
Всего: 1085 701 384 964 569 395 1045 645 400 

 
Инфраструктурная база и техническое оснащение дет-

садов не отвечают современным требованиям, система ото-
пления, водообеспечения и канализация не функционируют. 
В дошкольных учреждениях также не хватает кроватей, 
столов и стульев, постельного белья и игрушек. Необходи-
мо изыскать средства для приобретения современного ком-
пьютерного и другого оборудования. Количество детей в 
дошкольных учреждениях сокращается до 20% в осенне-
зимний период, так как система отопления не функциони-

рует и детсады отапливаются “буржуйками”. Эти проблемы негативно отражаются и на 
учебно-воспитательном процессе.  

51



Среднее образование. В Истаравшане функционируют 70 общеобразовательных учре-
ждений, в которых обучаются 50782 учащихся.  

В том числе функционируют: 1 начальная школа (126 учащихся), 2 школы с основным 
обучением (834 учащихся), 56 – средних школ (19975 учащихся), 2 – основные школы (834 
учащихся), 1 школа начального образования (126 учащихся), 5 – гимназий (3656 учащихся), 
2 лицея (980 учащихся), 1 школа-интернат для детей-сирот (97 учащихся), 1 частная гимна-
зия (114 учащихся) и 2 спортивные школы (1000 учащихся). Обучение проходит на таджик-
ском, узбекском и русском языках.  

 
Таблица 41. Количество учащихся в общеобразовательных учреждениях г. Истаравшан 

 
Учебный год 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

К
л
а
с
с
ы

 

В
с
е
го

 ч
е
л
 

м
а
л
ь
ч
и
к
и
 

Д
е
в
о
ч
к
и
 

%
 д
е
в
о
ч
е
к
 

В
с
е
го

 ч
е
л
 

м
а
л
ь
ч
и
к
и
 

Д
е
в
о
ч
к
и
 

%
 д
е
в
о
ч
е
к
 

В
с
е
го

 ч
е
л
 

м
а
л
ь
ч
и
к
и
 

Д
е
в
о
ч
к
и
 

%
 д
е
в
о
ч
е
к
 

1-4 классы 20819 10728 10091 48,5 20560 10627 9933 48,3 20695 10736 9959 48,1 
5-9 классы 24043 12328 11715 48,7 24648 12674 11974 48,6 21925 12716 12209 49,0 
10-11 классы 3579 2214 1365 38,2 3878 2214 1664 42,9 4093 2350 1743 42,6 
Всего: 48441 25270 23171 47,8 49086 25515 23571 48,0 49803 25802 23911 48,1 

 
В 2009–2010 учебном году за счет средств предпринимателей в центре города была по-

строена и сдана в эксплуатацию частная гимназия на 150 мест. 
Увеличение количества учащихся в течение последних лет непосредственно связано с 

ростом рождаемости (увеличение уровня рождаемости наблюдается с 2003 года).  
Из 50782 учащихся в первой смене обучаются 28412 человек, во второй смене 21656 

учащихся, 706 учащихся обучаются в третьей смене. В 6-ти школах г. Истаравшан обучают-
ся 706 учащихся в тертьей смене, что произошло из-за нехватки классов.  

 
Таблица 42. Сведения о потребности в дополнительных классах для школ 

г. Истаравшан, где обучение проходит в три смены в 2010–2011 учебном году 
 

№ п/п № школ Смены 

Количество 
учеников в 
третьей сме-

не 

Количество 
классов в 
третьей сме-

не 

Потребности 

столы стулья 
Школьная 
доска 

Столы и сту-
лья для учи-
телей 

1 № 10 3 126 5 63 126 5 5 
2 № 12 3 60 2 30 60 2 2 
3 № 15 3 178 7 89 178 7 7 
4 № 30 3 186 7 93 186 7 7 
5 № 36 3 38 2 19 38 2 2 
6 № 59 3 118 4 59 118 4 4 
 Всего:  706 27 353 706 27 27 

 
Сфера образования города сильно нуждается в новых школах и дополнительных клас-

сах. Для организации двухсменного обучения необходимо 27 дополнительных классов. С 
учетом перехода на систему 12-летнего обучения в будущем необходимо построить школы 
на 4,1 тысячу мест.  

Посещаемость занятий учеников от общего количества детей школьного возраста со-
ставляет 94–97%. В осенне-зимний период из-за ограничения подачи электроэнергии, недос-
таточного отопления классов, отдаленности школ от населенных пунктов посещаемость уче-
ников сокращается до 90–92%. 

Состояние существующих школ и их техническое оснащение не отвечает современным 
требованиям. В результате длительной эксплуатации без капитального ремонта здания школ 
изношены, часть зданий находится в аварийном состоянии.  

52



Существующие проблемы: неудовлетворительное отопление классов в зимний период, 
система водообеспечения, отсутствие “чистых” линий электроснабжения в классах инфор-
мационных технологий (компьютерные классы).  

В течение 2010–2011 учебного года более 2652 учащихся школ Истаравшана приняли 
участие на конкурсах районного уровня и 217 стали победителями этих конкурсов. На обла-
стных конкурсах приняли участие 46 учеников и 12 стали победителями. 5 учеников средних 
школ заняли достойные места на республиканских конкурсах.  

Инклюзивное обучение. В городе зарегистрированы 12 детей с ограниченными воз-
можностями, которые ранее обучались в специальных пришкольных образовательных учре-
ждениях. В настоящее время учителя проводят с ними занятия на дому. 

В образовательных учреждениях города наблюдается тенденция повышения уровня об-
разования преподавательского состава.  

 

Таблица 43. Общее количество учителей в 2007–2010 годах (человек) 
 

Показатели 200 –2008 2008– 2009 2009– 2010 
Общее количество 2663 2609 2602 
Из них женщин 1130 1230 1193 
С высшим образованием 1903 1891 1902 
Из них женщин 752 747 746 
С неполным высшим образованием  115 114 219 
Из них женщин 64 63 147 
Со специальным средним образованием  465 447 324 
Из них женщин 314 312 200 
Со средним образованием  180 157 157 
Из них женщин 115 108 100 
Нехватка кадров (вакансии) 24 10 17 

 

Образовательные учреждения больше нуждаются в преподавателях русского языка, ма-
тематики, химии, биологии, алгебры, физики, информационных технологий. Отсутствие со-
циальных и бытовых условий в сельской местности является причиной ухода с работы опыт-
ных учителей. Так, только в течение 2008–2010 годов из учреждений образования по разным 
причинам уволились 109 учителей (из-за низкой зарплаты 22 человека, переезд на новое ме-
сто жительства 15 человек, нехватка учебных часов 5 человек, отсутствие жилья 1 человек и 
по другим причинам 66 человек). 

Согласно реформе системы образования все школы города с 2010 года перешли на сис-
тему подушевого финансирования. Ожидается, что такая система в будущем обеспечит эф-
фективность сферы образования.  

Продолжается программа компьютеризации школ г. Истаравшан. В настоящее время на 
балансе образовательных учреждений Истаравшана находится 861компьютер, то есть 1 ком-
пьютер на 23,2 человека, что меньше установленных норм (норма 1 компьютер на 20 уча-
щихся, которые изучают информационные технологии). Школы №№ 4, 7, 32, 51; лицей №1; 
гимназии №№ 3, 4, 5 имеют доступ к интернету. 

В большинстве школ оборудование устарело и износилось. Только для обеспечения 
учеников 10 классов, в которые согласно новой системе образования должны полностью пе-
рейти ученики 9 классов, необходимо 1500 парт, 3000 стульев, 70 классных досок, 70 книж-
ных шкафов, 100 столов для учителей и 245 компьютеров. 

Согласно официальным стат.данным, в Истаравшане зарегистрировано 7991 малоиму-
щих семей, что оказывает негативное влияние на возможности получения общего начального 
образования детям из этих семей (родители из малоимущих семей не всегда могут обеспе-
чить своих детей необходимой одеждой и школьными принадлежностями).  

Внешкольное образование. В Истаравшане функционируют 3 центра дополнительно-
го образования (дома пионеров), детско-юношеские спортивные школы №1 и им. 
А.Кадырова. Также в образовательных учреждениях функционируют 137 различных кружка 
для 2804 учеников, из которых 1162 девочек.  

53



Таблица 44. Учреждения внешкольного образования г. Истаравшан 
 

Учреждения внешко-
льного образования 

Кол-во 
учащихся 

Состав пре-
под. и трене-

ров 

Нехватка 
спец-ов 

Кружки и 
секции 

Проблемы 

3 центра внешколь-
ного образования  

592/238 де-
вушек 

20/6 девушек 2 21 
Здания центров нуждаются в 
капремонте. Нехватка учебного 
оборудования  

Детско-юношеская 
спортивная школа 
№1  

600/12 де-
вушек 

22 2 5 
Школы нуждаются в капремон-
те. Реконструкция стадионов и 
посадочных мест, нет душа, не-
оборудованный спортзал и от-
сутствие необходимого спорт-
инвентаря.  

Детско-юношеская 
спортивная школа 
им. А.Кадырова 

400 13 1 4 

 
Средне-специальное образование. В городе Иста-

равшан функционирует ПТУ №14 – единственное образова-
тельное учреждение, которое готовит специалистов по раз-
личным профессиям. Учреждение образовано в 1948 и на-
ходится в ведении Министерства образования РТ. В 90- го-
ды в училище обучались около 350 учеников. В настоящее 
время, здесь получают профессиональное обучение 314 
студентов в 16 группах (в том числе 126 девушек). В ПТУ 
работают 37 педагогов, из которых 16 женщин. Основные 
профессии, по которым обучаются студенты: газосварщик, 
резчик по дереву, художник, декоратор, плотник, механик-
водитель, специалист по компьютерными технологиям, 
швея и бухгалтер. В течение 60 лет своего существования 
училище выпустило 22 тысячи специалистов. ПТУ нужда-
ется в капремонте, учебники и оборудование не отвечают 
современным требованиям. 

Колледж народных ремесел. В 2009 году с целью возрождения и сохранения народ-
ных ремесел был учрежден Колледж народных ремесел г.Истаравшан. Колледж находится в 
ведении Министерства образования РТ.  

В настоящее 14 профессиональных мастеров и 18 педагогов (из них 5 женщин) обучают 
в 16 группах 115 студентов (в том числе 30 девушек) по 9 профессиям. Основные профессии, 
которым обучаются студенты, включают: лепка из глины, резка по дереву, медник, кузнец-
оружейник, гончар, золотошвейка, ковровщик и другие.  

 
Таблица 45. Проблемы зданий сферы образования города Истаравшан 

 

Проблемы Учебные учреждения 

Дошкольные учреждения 
Детские сады, нуждающиеся в ремонте. Детские сады №№ 1, 2, 4, 5, 8 и 11. 

Школы 

Здания, нуждающиеся в текущем ремонте 
№№ 1,2, 3, 4, 5, 7, 8, 12, 21, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 39, 40 и 
43 

Недостаточность классов №№ 15, 20, 21, 24, 29, 40 и 52 
Незавершенное строительство школ.  №№ 15, 20, 24 и 40 
Крыша школ, нуждающихся в ремонте. №№ 43, 47, 49, 50, 51 и 62 

Нуждаются в спортивных залах.  
 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 
33, 34, 35, 38, 40, 41, 44 и 47.  

Отсутствие столовой.  6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 23, 24, 27, 45, 46. 

Отсутствие линии водоснабжения. 
Большинство школ джамоатов территории города Истарав-
шан 

54



Отсутствие специализированных классов для 
изучения физики, химии, трудового обучения и 
начальной военной подготовки. 

В большинстве школ. 

Требуется ремонт системы теплоснабжения.  №№ 1, 2, 5, 8, 17, 37, 39, 42, 43, 46, 47, 48, 49. 
 

Таблица 46. Прогнозные параметры развития сферы образования 
в городе Истаравшан на 2011–2015 гг. 

 

Показатели 
2011г. 
отчёт 

2012г. 
оценка 

Прогнозные показатели 2015г. в 
сравнении 
с 2011г. 

(в %) 2013г. 2014г. 2015г. 

Численность детей в дошкольных учреждениях 
независимо от формы собственности (тысяч че-
ловек) 

1045 1000 1050 1150 1250 109,6 

Численность детей дошкольного возраста 35000 35500 36200 37000 38000 108,6 
Численность детей школьного возраста 52700 54000 55500 56300 57500 109,1 
Количество мест в дошкольных учреждениях 
(тысяч мест) 

1225 1225 1270 1300 1350 110,2 

Численность учащихся общеобразовательных 
учреждений – всего (тысяч человек) 

51397 51962 52790 53483 54188 105,4 

в том числе – в дневных общеобразовательных 
школах  

51397 51962 52790 53483 54188 105,4 

в том числе       
- литсеи 1018 1151 1266 1198 1282 126,0 
в том числе частные       
- гимназии 3934 3935 3974 4027 4067 103,4 
в том числе частные 163 233 284 369 398 244 
В вечерних общеобразовательных учреждениях 
(всего человек) 

--- --- --- --- --- --- 

Численность учащихся первой смены дневных 
общеобразовательных учреждений (тысяч че-
ловек) 

29912 31420 31734 32072 32392 108,3 

Численность преподавателей дневных общеоб-
разовательных учреждений (тысяч человек) 

2622 2648 2670 2730 2800 106,8 

Численность преподавателей вечерних общеоб-
разовательных учреждений  

      

Оснащенность:       
дошкольными учрежедниями для 1000 детей 
дошкольного возраста (место) 

1220 1220 1158 1130 1080 88,5 

Дошкольными общеобразовательными учреж-
дениями для 1000 детей школьного возраста 
(место) 

582 604 598 600 597 102,7 

 
2.3. 3. Социальная защита населения 

Сфера социальной защиты г. Истаравшан включает в себя систему пенсионного обес-
печения, занятости населения, трудовую миграцию и оказание адресной социальной помощи 
уязвимым и неимущим слоям населения.  

Безработица. Действительно, одной из центральных проблем, стоящих перед общест-
венностью, является преодоление безработицы.  

 
Таблица 47. Уровень безработицы 

 

Показатели 
Годы 

2008 2009 2010 

Трудоспособное население (тысяч человек) 120,0 121,5 124,0 

Безработные, официально зарегистрированные (человек,%) 895 (1,45%) 955 (0,96%) 1025 (1,12%) 

55



По сведениям Агентства социальной защиты, занятости населения и миграции города 
Истаравшан в 2010 году было зарегистрировано 1025 безработных. Наблюдения показывают, 
что в реальности уровень безработицы гораздо выше.  

Экономически активное население Истаравшана составляет 124 тысяч человек, из ко-
торых 75,8 тысяч человек заняты в экономической и социальной сферах. В 2010 для сниже-
ния уровня безработицы в городе предприятиями и организациями было создано 2,5 тысячи 
рабочих мест, вместе с тем это все еще не может полностью удовлетворить нужды населения 
в рабочих местах. Существующие рабочие места не привлекательны из-за низких заработных 
плат. Также посредством Агентства социальной защиты, занятости населения и миграции 
Истаравшана в 2010 году 416 граждан были обеспечены рабочими местами. К сожалению, 
из-за низкой зарплаты и отсутствия других социальных условий большинство обеспеченных 
работами людей, увольняются и отправляются в трудовую миграцию.  

Одной из проблем является отсутствие отдельного здания управления Агентства соци-
альной защиты, которое в настоящее время располагается в здании общежития ПТУ №14.  

Рабочие места и заработная плата. Согласно статистическим данным отдела труда, 
на сегодня в экономической и социальной сферах Истаравшана обеспечены работой 22,6 ты-
сяч человек. Несмотря на то, что в течение 2008-2010 годов повышение зарплаты составило в 
среднем 20,4 % (от 142 до 170,9 сомони), в том числе в сфере промышленности (557,2 сомо-
ни), здравоохранении (184,3 сомони), образовании (206,4 сомони) и транспорта (137,5 сомо-
ни), наблюдается тенденция перехода бюджетных работников в сферу МСБ или их уход в 
трудовую миграцию. Это происходит из-за того, что разница в заработной плате социальной 
и коммерческих структур г. Истаравшан весьма ощутимая.  

Трудовая миграция. Согласно имеющимся данным, в настоящее время в трудовой ми-
грации находятся 8,9 тысяч жителей Истаравшана, в том числе 141 женщин. 95% мигрантов 
находятся в РФ.  

Трудовая миграция является основным источником доходов населения, согласно све-
дениям банков в 2010 году денежные переводы мигрантов составили 363,9 млн. сомони.  

 
Таблица 48. Миграция трудоспособного населения г. Истаравшан 

 

Год 
Трудоспособное население 

(тыс. чел) 
Трудовая миграция (тыс. 

чел.) 
% трудовых мигрантов от общего тру-

доспособного населения 
2008 120,0 (61,6 женщин) 7,8 (0,432 женщин) 6,5 (0,6% женщин) 
2009 122,5(62,8 женщин) 7,5 (0,220 женщин) 6,1 (0,3% женщин) 
2010 124,0 (63,6 женщин) 8,9 (0,141 женщин) 7,2 (0,2% женщин) 

 
Большое количество трудовых мигрантов отправляются в Россию, Казахстан и Кыр-

гызстан на строительные и сельскохозяйственные работы.  
Трудовая миграция вместе с тем, что имеет положительные аспекты (повышение про-

фессионального уровня, мировоззрения, улучшения социальных условий и др.), обладает и 
негативными последствиями, такими как снижение уровня трудоспособного населения, 
утечка высокопрофессиональных кадров, дети, семьи которых находятся в трудовой мигра-
ции, остаются без надлежащего воспитания, ухудшение здоровья трудовых мигрантов.  

Внутренняя миграция. Согласно постановлению Правительства РТ от 1 октября 2009г. № 
530 “О внутренней миграции населения из густонаселённых горных районов с недостаточным зе-
мельным ресурсом в долины, имеющие залежные республиканские земли в 2010-2012гг.” для Ис-
таравшана намечен отдельный план внутренней миграции. В этом направлении намечена разра-
ботка генплана строительства новых махаллей на территории города, а также строительство ин-
женерных и инфраструктурных линий, которые в свою очередь обеспечат новые рабочие места. 

Уязвимые слои населения. Пенсионеры считаются самыми уязвимыми среди других 
слоев населения. В 2010 году количество пенсионеров составляло 17439 человек (на 966 чело-
век или 5,9% больше по сравнению с 2008 годом). От общего количества пенсионеров 4,5% 
или 785 человек продолжают работать. Средний уровень пенсий составляет 113,8 сомони.  

56



Средства, выделяемые сфере социальной защиты из городского бюджета, в основном 
расходуются на выплату пособий школьникам из малоимущих семей, единовременного по-
собия жертвам Чернобыльской аварии, денежных премий участникам ВОВ, ветеранам труда 
и пособий инвалидам от рождения.  

На территории г. Истаравшан всего 3577 человек получают пенсию по инвалидности и 
1764 человек получают пенсию по инвалидности с рождения.  

В настоящее время в г. Истаравшан инвалиды нуждаются в 76 специальных колясках, 
104 протезах, 214 тростях, 64 слуховых аппаратах и 150 очках.  

Центр социальной помощи имени И.Худойназарова. Настоящий центр создан в 1987 
году и состоит из 3 отделений. В настоящее время со стороны 41 сотрудника центра (1 врача, 
22 социальных работников и 18 обслуживающего персонала) предоставляются услуги 25 
одиноким и нуждающимся людям, а также 253 человек согласно графику обсуживаются на 
дому. От общего количества сотрудников центра, 31 женщины. Средства на содержание дан-
ного центра, в основном на погашение зарплаты служащим и содержание престарелых (в 
2010 году 78,4 тыс. сомони) выделяются из районного бюджета.  

 
Таблица 49. Прогнозные параметры развития трудовых ресурсов 

города Истаравшан на 2011–2015 гг. (тыс.человек) 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Параметры прогноза 2015 г. в % к 
2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Трудовые ресурсы  128615 130309 132309 135785 140300 109,1 
Количество занятых в экономике - 
всего 

78740 79039 79889 82295 85800 108,9 

В том числе:       
В материальном производстве 69719 69901 70367 72485 75696 108,6 
В том числе:       
Промышленность 2012 2075 2113 2180 3270 162,5 
Сельское хозяйство 32357 32400 32690 33670 34680 107,2 
Строительство 258 264 270 280 300 116,3 
Транспорт и связь 455 470 490 505 520 114,3 
Торговля, общественное питание, 
материально техническое снабже-
ние  

487 495 504 520 536 110,1 

Другие отрасли 34150 34200 34300 35330 36390 106,5 
В непроизводственных отраслях 9021 9138 9522 9810 10104 112 
Из количества занятых: 78740 79039 79889 82295 85800 108,9 
- в государственных предприятиях  7968 8045 8150 8394 8752 109,8 
- коллективный сектор 7828 7916 8024 8265 8628 110,2 
- в разных предприятиях  34645 34708 35055 36112 37645 108,6 
- в частном секторе  28299 28361 28660 29524 30775 108,7 
Количество занятых в экономике - 
всего 

49875 51270 52420 53490 54500 109,9 

 Трудовая миграция       
Количество трудовых мигрантов 
выехавших за пределами респуб-
лики (тысяч человек) 

7980 9500 10000 10250 10500 131,6 

 
Таблица 50. Прогнозные показатели создания новых рабочих мест 

в городе Истаравшан на 2011–2015 гг. 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Параметры прогноза 2015 г. в % 
к 2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Создание новых рабочих мест - все-
го, (рабочих мест) в том числе : 

3775 3540 3550 3560 3580 94,8 

- Новое строительство  207 50 55 60 65 31,4 

57



- реконструкция и расщирение дей-
ствующих предприятий  

2129 2475 2880 2285 2200 103,3 

- восстановление мощностей не-
функционирующих предприятий  

39 15 15 15 15 38,5 

- Индивидуальные работы  1400 1000 1100 1200 1300 92,8 

 
2.3.4. Культура и спорт 

Инфраструктура сферы культуры и досуга. В Истаравшане функционируют краеведче-
ский музей, музей литературных кругов, народный театр, детская школа искусств, 21 клуб, 
центральная библиотека с 28 сельскими филиалами, детская библиотека, ансамбль “Шашма-
ком”, а также существуют 153 историко-архитектурных памятников и 101 вид народных ре-
месел. 

В культурной сфере района занято 57 человек, 24 из которых женщины. Средняя зара-
ботная плата составляет 368 сомони. Основными проблемами культурной сферы являются 
необходимость ремонта культурных зданий, в том числе: музеев города, всех сельских клу-
бов, библиотек села и центра; изношенность инструментов и оборудований (музыкальные 
инструменты, усилители, театральная одежда, оборудование звукозаписи и съёмки и др..), 
оборудование библиотек и музеев (столы и стулья, шкафы, компютерное оборудание) мебо-
шад, Следует отметить, что из 101 существующих мемориально-исторических памятников 
79 нуждаются в капитальном ремонте, а 19 – в текущем ремонте. 

Детская школа искусств была создана в 1963 и располагается в здании, которое было 
построено 70 лет назад методом хашара и в настоящее время находится в аварийном состоя-
нии. В школе обучают следующим искусствам: игре на национальных инструментах, най, 
гиджак (национальная скрипка), рубоб, карнай (труба), аккордион, пианино, пению макамов, 
рисованию. В школе обучаются 105 учеников (в том числе 4 девочек), которым преподают 
12 педагогов (2 из них женщины). В будущем на-
мечается открытие классов еще по нескольким 
видам национальных искусств, что потребует 
строительство современного здания, на нужды 
которого необходимо 2,5 млн. сомони.  

Спорт. В Истаравшане имеются 216 ста-
дионов и спортзалов, в том числе:  

•  3 больших стадиона;  
• 178 спортплощадок,  
• 24 спортзала,  
• 2 плавательных бассейна,  
• 10 частных спортзалов, расположенных в 
подвалах зданий.  

 
Центральный стадион г. Истаравшан находится в ведении АООТ «Суруш», построен в 

80-х годах прошлого века и имеет 10 тысяч посадочных мест. В подвальной части стадиона 
для спортсменов функционируют две сауны, баня, зал физкультуры, рабочие кабинеты, 
спорткласс и 4 комнаты-раздевалки.  

Также, в детско-юношеской спортивной школе №1 стадион на 100 посадочных мест на-
ходится в хорошем состоянии (построен в 1938 году). В 5 спортивных секциях занимаются 600 
детей (в том числе 12 девушек), которых тренируют 22 тренера, из которых 7 мастеров спорта 
РТ. Нынешние возможности спорткомплекса не могут вместить всех желающих, в связи с чем 
в 2011 году запланировано строительство нового спортзала в правом крыле здания.  

Спортивная школа имени А.Кадырова расположена в городском парке культуре и отдыха 
(построена в 1987 году) и имеет 3 площадки по мини-футболу, волейболу и баскетболу, плава-
тельный бассейн, зал для занятий боксом и административное здание. 13 тренеров, из которых 
2 мастера спорта РТ, тренируют 400 детей и юношей. Также, дети и юноши в доме обучения и 
отдыха, который является филиалом школы им. Кадырова, занимаются боксом и футболом.  

58



Основной корпус здания спортивной школы им.А.Кадырова находится в аварийном со-
стоянии. Для восстановительных работ отделом архитектуры и строительства города разра-
ботан проект на общую сумму 480 тысяч сомони и в 2011 году из местного бюджета будет 
выделено 70 тысяч сомони. 

В 2010 году было проведено 87 спортивных мероприятий и соревнований по футболу, 
волейболу, боксу, шахматам, легкой атлетике и восточному единоборству, в которых приня-
ло участие 24350 человек.  

Проблемы организации культурных и спортивных мероприятий. Основной про-
блемой регулярного функционирования учреждений культуры и досуга являются: ограниче-
ние подачи электроэнергии, отсутствие системы отопления, изношенность системы водо-
обеспечения, канализации, нехватка учебных материалов, оргтехники, оборудование, уход с 
работы специалистов и низкая заработная плата.  

 
Таблица 51. Прогнозные параметры развития сферы образования 

города Истаравшан на 2011–2015 гг. 
 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Параметры прогноза 2015 г. В % 
к.2011 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Количество обшественно-
культурных учреждений (единица) 

53 53 53 53 53 100 

Клубы 21 21 21 21 21 100 
 В том числе республиканские        
Обшественные библиотеки  28 28 28 28 28 100 
В том числе республиканские       
Музейи 2 2 2 2 2 100 
Театры 1 1 1 1 1 100 
 В том числе профессиональные те-
атры 

      

Музикальные школы (единица) 1 1 1 1 1 100 
Количество учащихся (человек) 100 120 10 140 150 110 
Количество кадров (чел) 147 158 160 160 170 110 

 
Туризм. Город Истаравшан (Istarawshan), согласно исследованиям историков, имеет больше 

чем 2500 летнюю историю и является одной из известных туристических местностей Таджики-
стана. В городе сущуествуют больше 153 исторических памятников, которые привлекают внима-
ние туристов со всего мира. Большинство исторических памятников города Истарафшан вошло в 
список ЮНЕСКО , как мировое культурное наследие. В действительности, Истарафшан знаменит 
как музей-город. Мавзолей Хазрати Шох (двоюродного брата пророка Мухаммеда Салалохи 
Алайхи Вассалам) считается древнейшим и знаменитым историческим зодчеством, к которому 
совершают паломничество местные и иностранные туристы. А также, в городе имеется мемори-
ально-исторический памятник «Кук гумбаз», в котором в древности находилась обсерватория.  

Следует отметить, что несмотря на то, что в последние годы инфраструктура туризма го-
рода улучшилась, состояние инфраструктуры сферы и предоставления услуг в этом направлении 
не соответсвуют требованиям. Особенно в городе недостаточно гостиниц, точек общего пита-
ния, соответствующего потребностям, а также благоприятной инфраструктуры культуры и от-
дыха. Это является барьером для развития культурной и туристической сфер. В городе отсутст-
вует производство продукции для развития туризма, как составление туристических карт, пре-
доставление услуг гидов (экскурсоводов), транспорта, оранизация мест для ночлега и питания 
для потенциальных туристов. Большинство истроических памятников находятся в неудовлетво-
рительном состоянии, и не соответствуют для приёма туристов. В настоящее время, сущест-
вующие точки общего питания принимают иностранных гостей и оказывают услуги не очень 
хорошего качества. Ограничение электроэнергии в зимнее время также является одной из про-
блем настоящей сферы. В настоящее время в городе функционируют 6 гостиниц, 14 ресторанов, 
24 чайхан, 28 кафе. А также в городе действуют 3 дехканских рынка и 3 оптовых рынка. 

59



Таблица 52. Инфраструктурные туристические здания города Истаравшан 
 
Туристическая инфраструктура 

(кроме культурной инфраструктуры) 
Количество (штук) Действительное состояние в целом 

Гостиница 6 Неудовлетворительное 
Ресторан  14 Неудовлетворительное 
Чайхана 24 Ненастолько хорошее 
Кафе 28 Удовлетворительное 
Интернет - кафе 16 Хорошее 
Туристические маршруты 3 Ненастолько хорошее 
Лагери 4 Ненастолько хорошее 
Санатории 2 Хорошее 
Озёра 2 Неудовлетворительное 
Туристическая местность 2 Ненастолько хорошее 

 
Таблица 53. Прогнозные показатели развития туризма в городе на 2011–2015 гг. 

 

Показатели 
2011 г. 
отчет 

2012 г. 
оценка 

Прогноз Параметры прогноза 2015г. в % 
к 2011г. 2013 г. 2014г. 2015г. 

Внутренный туризм       
Количество туристов (чел.) 2000 3000 3100 3300 3500 175 
Обший доход от услуг внутреннкего 
туризма (сомони) 

30000 54000 62000 66000 77000 256,6 

Внешний туризм       
Количество туристов ( чел) 4800 5000 5200 5430 5550 115,6 
В том числе, количество иностранных 
(. чел.) 

400 450 500 550 590 147,5 

Общий объем поступающих средств за 
счёт туризма (сомони)  

32000 36000 49000 53900 59000 184,3 

 

60



С
т
р
а
т
ег
и
я
 и

 з
а
д
а
ч
и

 с
о
ц
и
а
л
ь
н
ы
х
 о
т
р
а
сл
ей

 
З
д
р
а
в
о
о
х
р
а
н
ен

и
е 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
и

 
П
р
о
е
к
т
ы

 

О
б
щ
а
я

 
с
т
о
и
м
о
ст

ь
 

п
р
о
е
к
т
а

 
(м

л
н

.с
о
м
о
н
и

) 

Г
о
д
ы

 

О
т
в
ет

ст
в
е
н
н
ы
й

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 ф
и

-
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
О
ж
и
д
а
е
м
ы
е 

р
е
зу
л
ь
т
а
т
ы

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

Повышение на местах качества медицинских услуг и здорового образа жизни 

1
. 

 П
о
вы
ш
ен
и
е 

ур
о
вн
я
 о
св
ед
о
м
ле
н
н
о
-

ст
и
 н
а
се
ле
н
и
я
 о

 м
ер
а
х 

п
о
 п
р
о
ф
и
ла
к
т
и
к
е 
со

-
ц
и
а
ль
н
ы
х 
б
о
ле
зн
ей

 и
 

зд
о
р
о
во
м

 о
б
р
а
зе

 ж
и
зн
и
  

1
.1

. П
р
и
 с
о
т
р
уд
н
и
ч
е-

ст
ве

 у
ч
р
еж
д
ен
и
й
 

зд
р
а
во
о
хр
а
н
ен
и
я
 с

 
о
б
щ
ес
т
ве
н
н
ы
м
и
 о
б
ъ
е-

д
и
н
ен
и
я
м
и
 п
р
о
ве

-
д
ен
и
е 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
-

н
ы
х 
м
ер
о
п
р
и
я
т
и
й
 

(в
ст
р
еч
и
, д
и
ск
ус
си
и
, 

а
к
ц
и
и
, в
ы
ст
уп
ле
н
и
я
 в

 
С
М
И

) 
п
о
 в
о
п
р
о
са
м

 
п
р
ед
уп
р
еж
д
ен
и
я
: 
 

а
) 
д
еф
и
ц
и
т
а
 ж
ел
ез
а
 и

 
й
о
д
а
 в

 о
р
га
н
и
зм
е 
и
 

зд
о
р
о
во
м

 п
и
т
а
н
и
и
; 

б
) 
ге
ль
м
и
н
т
о
за

; 
в)

 и
н
ф
ек
ц
и
о
н
н
ы
х 
за

-
б
о
ле
ва
н
и
й
 (
п
р
еж
д
е 

вс
ег
о
 п
о
 в
о
п
р
о
са
м

 
п
р
ед
уп
р
еж
д
ен
и
я
 т
у-

б
ер
к
ул
ез
а
 и

 м
а
ля
р
и
и
);

 
г)

 Б
Р
Ш
Н

. 

0
,2

 
0

,0
4
 

0
,0

4
 

0
,0

4
 

0
,0

4
 

0
,0

4
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

Н
е 
о
п
р
ед
ел
ен

 

С
н
и
ж
ен
и
е 

ур
о
вн
я
 м
а
т
е-

р
и
н
ск
о
й
 и

 д
ет

-
ск
о
й
 с
м
ер
т
н
о
-

ст
и
 д
о
 2

0
1

6
 го

-
д
а
 д
о
 8

0
%

. 
 С
н
и
ж
ен
и
е 

ур
о
вн
я
 с
м
ер
т

-
н
о
ст
и
 с
р
ед
и
 

д
ет
ей

 д
о
 5

 
ле
т
н
ег
о
 в
о
з-

р
а
ст
а
 д
о
 2

0
1
6

 
го
д
а
 д
о
 7

5
%

.  
 С
н
и
ж
ен
и
е 
за

-
б
о
ле
ва
ем
о
ст
и
 

м
а
т
ер
ей

 а
н
е-

м
и
ей

 д
о
 2

0
1

6
 

го
д
а
 н
а
 1

,9
 

п
р
о
м
и
лл
е.

 
 С
н
и
ж
ен
и
е 

ур
о
вн
я
 з
а
б
о
ле

-
ва
н
и
й
 з
о
б
а
 д
о
 

2
0

1
6

 го
д
а
 н
а
 –

 
2

,2
 п
р
о
м
и
лл
е.

  
 С
н
и
ж
ен
и
е 

ур
о
вн
я
 з
а
б
о
ле

-
ва
н
и
й
 т
уб
ер
к
у-

лё
за

 д
о
 2

0
1

6
 го

-
д
а
 д
о
 6

5
%

. 
 С
н
и
ж
ен
и
е 

2
. 

У
к
р
еп
ле
н
и
е 

м
а
т
ер
и
а
ль
н
о
-

т
ех
н
и
ч
ес
к
о
й
 б
а
зы

 с
и
с-

т
ем
ы

 з
д
р
а
во
о
хр
а
н
ен
и
я
 

р
а
й
о
н
а
 

2
.1

. 
К
а
п
и
т
а
ль
н
ы
й
 

р
ем
о
н
т

 у
р
о
ло
ги
ч
ес
к
о
-

го
, т
р
а
вм
а
т
о
ло
ги
ч
е-

ск
о
го

, п
ед
и
а
т
р
и
ч
ес
к
о
-

го
 о
т
д
ел
ен
и
й
, о
т
д
ел
е-

н
и
й
 и
н
ф
ек
ц
и
о
н
н
ы
х 
за

-
б
о
ле
ва
н
и
й
 и

 д
ет
ск
о
й
 

хи
р
ур
ги
и
  

0
,5

 
0

,1
 

0
,2

 
0

,2
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
с-

т
о
ч
н
и
к
и
 

2
.2

. 
 З
а
ве
р
ш
ен
и
е 

ст
р
о
и
т
ел
ь
ст
ва

 ц
ен

-
т
р
а
ль
н
о
й
 г
о
р
о
д
ск
о
й
 

б
о
ль
н
и
ц
ы

 

0
,7

 
 

0
,7

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

О
б
ла
ст
н
о
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

2
.3

. 
Р
ем
о
н
т

 и
 

ст
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 с
ел
ь
-

0
,4

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

0
,1

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

61



ск
и
х 
д
о
м
о
в 
зд
о
р
о
вь
я
 и

 
и
х 
о
сн
а
щ
ен
и
е 

ве
ст
и
ц
и
й
 

ур
о
вн
я
 з
а
б
о
ле

-
ва
н
и
й
 д
и
зе
н
т
е-

р
и
я
 д
о
 2

0
1
6

 го
-

д
а
 д
о
 7

0
%

.  

3
. 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
са

-
н
и
т
а
р
н
о
-

эп
и
д
и
м
и
о
ло
ги
ч
ес
к
о
й
 

си
т
уа
ц
и
и
 и

 п
о
вы
ш
ен
и
е 

уч
а
ст
и
я
 о
б
щ
ес
т
ва

 в
 

во
п
р
о
са
х 
ул
уч
ш
ен
и
я
 

зд
о
р
о
вь
я
 н
а
се
ле
н
и
я
 

С
о
зд
а
н
и
е 
С
о
ве
т
о
в 

зд
о
р
о
вь
я
 н
а
се
ле
н
и
я
 и

 
гр
уп
п
 в
о
ло
н
т
ер
о
в 
п
р
и
 

м
а
ха
лл
и
н
ск
и
х 
к
о
м
и
-

т
ет
а
х 
со
гл
а
сн
о
 м
е-

т
о
д
о
ло
ги
и
 п
о
 м
о
б
и
ли

-
за
ц
и
и
 с
о
о
б
щ
ес
т
в 
М
З
 

Р
Т
  

 
 

 
 

 
 

 
 

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 с
уб
б
о
т

-
н
и
к
о
в 
д
ля

 о
ч
и
ст
к
и
 

т
ер
р
и
т
о
р
и
й
 и

 л
о
т

-
к
о
в/
к
а
н
а
ло
в 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 с
а
н
и
-

т
а
р
н
ы
х 
уг
о
лк
о
в 
и
 

п
а
т
р
ул
ей

 и
 у
ст
а
н
о
вк
а
 

ум
ы
ва
ль
н
и
к
о
в 
в 
уч
р
е-

ж
д
ен
и
я
х 
о
б
р
а
зо
ва
н
и
я
, 

к
ул
ь
т
ур
ы

 и
 б
ы
т
а
  

 
 

 
 

 
 

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 к
и
п
я
ч
ен

-
н
о
й
 в
о
д
ы

 в
 у
ч
р
еж
д
е-

н
и
я
х 
о
б
р
а
зо
ва
н
и
я
.  

 
 

 
 

 
 

О
св
ед
о
м
ле
н
и
е 
н
а
се
ле

-
н
и
я
 к
а
са
т
ел
ь
н
о
 п
р
а
ви
л 

и
 н
о
р
м

 у
ст
а
н
о
вл
ен
и
я
 

к
а
н
а
ли
за
ц
и
о
н
н
ы
х 
ве
н
-

т
и
ле
й
 (
я
м

) 
в 
д
о
м
о
хо

-
зя
й
ст
ва
х 

 
 

 
 

 
 

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 у
го
лк
о
в 

зд
о
р
о
вь
я
 и

 а
п
т
еч
ек

 в
 

уч
р
еж
д
ен
и
я
х 
м
ед
и
ц
и
-

н
ы

 и
 о
б
р
а
зо
ва
н
и
я 

 
 

 
 

 
 

П
р
о
ве
д
ен
и
е 
а
н
а
ли
за

 
п
и
щ
ев
о
й
 с
о
ли

 в
 т
о
р
го

-
вы
х 
т
о
ч
к
а
х 
д
ля

 о
п
р
е-

д
ел
ен
и
я
 с
о
ст
а
ва

 й
о
д
а
 

 
 

 
 

 
 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
к
а
ч
ес
т
ва

 
м
ед
и
ц
и
н
ск
и
х 
ус
лу
г 
в 

уч
р
еж
д
ен
и
я
х 
зд
р
а
во

-
о
хр
а
н
ен
и
я
.  

П
о
вы
ш
ен
и
е 
к
ва
ли
ф
и
-

к
а
ц
и
и
 р
а
б
о
т
н
и
к
о
в 

П
М
С
П

 в
 п
ер
ву
ю

 о
ч
е-

р
ед
ь
 с
ем
ей
н
ы
х 
вр
а
ч
ей

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

62



и
 м
ед
се
ст
ер

 п
а
т
р
о
-

н
а
ж
н
о
й
 с
лу
ж
б
ы

 н
а
 

б
а
зе

 р
ес
п
уб
ли

-
к
а
н
ск
о
го

 И
П
М
С
П

  
З
а
к
уп
к
а
 с
о
вр
ем
ен
н
о
го

 
м
ед
и
ц
и
н
ск
о
го

 о
б
о
р
у-

д
о
ва
н
и
я
  

0
,8

 
 

0
,2

 
0

,2
 

0
,2

 
0

,2
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

С
о
зд
а
н
и
е 
ч
а
ст
н
ы
х 

м
ед
уч
р
еж
д
ен
и
й
 

 
 

 
 

 
 

 
П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

В
се
го

 п
о
 с
ф
ер
е:

 
В

 т
о
м

 ч
и
сл
е:

 
С
р
ед
ст
ва

 м
ес
т
н
о
го

 
б
ю
д
ж
ет
а
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
ст
о
ч
н
и
-

к
и
 

 
 

 
-  - 

-  - 

-  - 
 

 

 О
б
р
а
зо
в
а
н
и
е 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
и

 
П
р
о
е
к
т
ы

 

О
б
щ
а
я

 
с
т
о
и
м
о
ст

ь
 

п
р
о
е
к
т
а

 
(м

л
н

.с
о
м
о
н
и

)  

Г
о
д
ы

 

О
т
в
ет

ст
в
е
н
н
ы
й

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 ф
и

-
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
О
ж
и
д
а
е
м
ы
е 

р
е
зу
л
ь
т
а
т
ы

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

Улучшение качества обучения 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
си
ст
ем
ы

 
м
о
т
и
ва
ц
и
и
 у
ч
и
т
ел
ей

  

М
о
т
и
ва
ц
и
я
 у
ч
и
т
ел
ей

 
п
о
ср
ед
ст
во
м

 в
ы
д
ел
е-

н
и
я
 п
р
и
ус
а
д
еб
н
ы
х 

уч
а
ст
к
о
в 
зе
м
ли

 и
 

вс
п
о
м
о
га
т
ел
ь
н
ы
х 
уч
а
-

ст
к
о
в 

 
 

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

 

У
ве
ли
ч
ен
и
е 
к
о
-

ли
ч
ес
т
ва

 н
о
-

вы
х 
м
ес
т

 в
 

д
о
ш
к
о
ль
н
ы
х 

уч
р
еж
д
ен
и
я
х 

д
о
 2

0
1
6

 го
д
а
 

н
а
 2

5
0

0
 м
ес
т

.  
  У
ве
ли
ч
ен
и
е 
к
о
-

ли
ч
ес
т
ва

 н
о
-

вы
х 
м
ес
т

 в
 

ш
к
о
ль
н
ы
х 
уч

-
р
еж
д
ен
и
я
х 
д
о
 

2
0

1
6

 го
д
а
 н
а
 

5
0

0
0

 м
ес
т

. 
 Р
о
ст

 %
 ш
к
о
л,

 
и
м
ею
щ
и
х 
д
о
с-

П
р
о
п
а
га
н
д
а
 п
р
о
ф
ес

-
си
и
 п
ед
а
го
га

 к
а
к
 с
о
зи

-
д
а
т
ел
ь
н
о
й
 с
и
лы

 о
б
-

щ
ес
т
ва

 

 
 

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

 

У
ве
ли
ч
ен
и
е 
к
о
ли
ч
ес
т

-
ва

 м
ес
т

 в
 д
о
ш
к
о
ль
н
ы
х 

и
 о
б
щ
ео
б
р
а
зо
ва
т
ел
ь-

н
ы
х 
уч
р
еж
д
ен
и
я
х 

Р
ем
о
н
т

 и
 о
сн
а
щ
ен
и
е 

д
ет
ск
и
х 
са
д
о
в 

0
,4

 
 

0
,1

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 1
0

 
н
о
вы
х 
ч
а
ст
н
ы
х 
д
ет

-
са
д
о
в 

4
,0

 
 

1
,0

 
1

,0
 

1
,0

 
1

,0
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

Р
ем
о
н
т

 и
 р
ек
о
н
ст

-
р
ук
ц
и
я
 о
б
щ
ео
б
р
а
зо

-
0

,6
 

 
0

,2
 

0
,2

 
0

,2
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
с-

т
о
ч
н
и
к
и
 

63



ва
т
ел
ь
н
ы
х 
ш
к
о
л 
го
р
о
-

д
а
 и

 с
ел
а
 

т
уп

 к
 и
н
т
ер

-
н
ет
у 
д
о
2

0
1

6
 

го
д
а
 н
а
 6

5
%

 .
  

С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 д
о
-

п
о
лн
и
т
ел
ь
н
ы
х 
зд
а
н
и
й
 

и
 к
ла
сс
н
ы
х 
п
о
м
ещ
ен
и
й
 

в 
ш
к
о
ла
х 

1
2

,2
 

0
,2

 
3

,0
 

3
,0

 
3

,0
 

3
,0

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 н
о
во

-
го

 к
о
р
п
ус
а
 К
о
лл
ед
ж
а
 

н
а
р
о
д
н
ы
х 
р
ем
ес
ел

 
7

,3
 

1
,2

 
3

,0
 

3
,1

 
 

 
М
О

 Р
Т

 
О
б
ла
ст
н
о
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

О
сн
а
щ
ен
и
е 
П
Т
У

 №
1

4
 

о
б
о
р
уд
о
ва
н
и
ем

 
0

,0
6
 

 
0

,0
6
 

 
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

О
б
ла
ст
н
о
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
к
а
ч
ес
т
ва

 
и
н
ф
р
а
ст
р
ук
т
ур
ы

 
ш
к
о
л 

 

Р
ем
о
н
т

 Л
Э
П

 и
 л
и
н
и
й
 

во
д
о
п
р
о
во
д
а
 и

 к
а
н
а
ли

-
за
ц
и
и
 в
о
 в
се
х 
уч
р
еж

-
д
ен
и
я
х 
о
б
р
а
зо
ва
н
и
я
  

0
,4

 
 

0
,1

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
ш
к
о
л 

п
а
р
т
а
м
и
 и

 с
т
ул
ь
я
м
и
 

(1
5

0
0

 ко
м
п
ле
к
т
о
в)

 и
 

д
р
уг
и
м

 о
б
о
р
уд
о
ва
н
и
ем

 

0
,4

 
 

0
,1

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 

2
4

5
 

к
о
м
п
ь
ю
т
ер
о
в 
д
ля

 
ш
к
о
л 
го
р
о
д
а
 и

 д
ж
а
-

м
о
а
т
о
в 

0
,6

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

0
,2

 
0

,2
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

В
се
го

 п
о
 с
ф
ер
е:

 
В

 т
о
м

 ч
и
сл
е:

 
С
р
ед
ст
ва

 м
ес
т
н
о
го

 
б
ю
д
ж
ет
а
 

В
н
ут
р
ен
н
и
е 
и
ст
о
ч
н
и
-

к
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

64



С
о
ц
и
а
л
ь
н
а
я
 з
а
щ
и
т
а
 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
и

 
П
р
о
е
к
т
ы

 

О
б
щ
а
я

 
с
т
о
и
м
о
ст

ь
 

п
р
о
е
к
т
а

 
(м

л
н

.с
о
м
о
н
и

) 

Г
о
д
ы

 

О
т
в
ет

ст
в
е
н
н
ы
й

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 ф
и

-
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
О
ж
и
д
а
е
м
ы
е 

р
е
зу
л
ь
т
а
т
ы

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

Снижение уровня уязвимости среди населения 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
д
о
ст
уп
а
 

уя
зв
и
м
ы
х 
гр
уп
п
 н
а
-

се
ле
н
и
я
 к

 с
о
ц
и
а
ль

-
н
ы
м

 у
сл
у
га
м

 

Е
ж
ег
о
д
н
а
я
 п
о
д
го

-
т
о
вк
а
 1

0
 сп
ец
и
а
ли

-
ст
о
в 
со
ц
и
а
ль
н
о
й
 

сф
ер
ы

 д
ля

 п
р
ед
о
с-

т
а
вл
ен
и
я
 п
о
м
о
щ
и
 н
а
 

д
о
м
у 
о
д
и
н
о
к
и
м

 п
ен

-
си
о
н
ер
а
м

 и
 и
н
ва
ли

-
д
а
м

  

 
 

 
 

 
 

 
 

1
. У
ве
ли
ч
ен
и
е 

к
о
ли
ч
ес
т
ва

 н
о
-

вы
х 
р
а
б
о
ч
и
х 

м
ес
т

 д
ля

 б
ез

-
р
а
б
о
т
н
ы
х 
д
о
 

со
ли

 2
0

1
6

 на
 

4
0

5
0

 м
ес
т

. 
 2

. Р
о
ст

 к
о
ли

-
ч
ес
т
ва

 у
я
зв
и
-

м
ы
х 
сл
о
ев

 н
а
-

се
ле
н
и
я
 о
хв
а
-

ч
ен
н
ы
х 
а
д
р
ес

-
н
ы
м

 с
о
ц
и
а
ль

-
н
ы
м

 о
б
сл
уж
и
-

ва
н
и
ем

 д
о
 

2
0

1
2
6

 го
д
 а
н
а
 

5
5

%
.  

Р
а
сш
и
р
ен
и
е 
п
р
ед
о
с-

т
а
вл
ен
и
я
 м
ед
п
о
м
о
-

щ
и
 н
а
 д
о
м
у 
о
д
и
н
о
-

к
и
м

 п
ен
си
о
н
ер
а
м

 и
 

и
н
ва
ли
д
а
м

 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
и
н
ва
ли

-
д
о
в 
т
р
а
н
сп
о
р
т
о
м

 и
 

к
о
ля
ск
а
м
и
 (

5
2

 ч
ел
о
-

ве
к
а
) 

 
 

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
т
р
уд
а
 и

 с
о
ц
и
-

а
ль
н
о
й
 з
а
щ
и
т
ы

 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
и
н
ва
ли

-
д
о
в 
и
ск
ус
ст
ве
н
н
ы
м
и
 

о
р
га
н
а
м
и
 (
п
р
о
т
ез
а
-

м
и
1

0
0

 ч
ел
о
ве
к
, о
ч
-

к
а
м
и
 1

5
0

 че
ло
ве
к
, в

 
т
о
м

 ч
и
сл
е 

4
8

 д
ет
ей

).
  

 
 

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
т
р
уд
а
 и

 с
о
ц
и
-

а
ль
н
о
й
 з
а
щ
и
т
ы

 

С
н
и
ж
ен
и
е 
ур
о
вн
я
 

б
ез
р
а
б
о
т
и
ц
ы

 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 
б
ез
р
а
-

б
о
т
н
ы
х 
к
 о
п
ла
ч
и
-

ва
ем
ы
м

 о
б
щ
ес
т
ве
н
-

н
ы
м

 р
а
б
о
т
а
м

 (
2

8
0

 
б
ез
р
а
б
о
т
н
ы
х)

  

 
 

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
т
р
уд
а
 и

 с
о
ц
и
-

а
ль
н
о
й
 з
а
щ
и
т
ы

 

П
р
ед
о
ст
а
вл
ен
и
е 

б
ес
п
р
о
ц
ен
т
н
ы
х 
к
р
е-

д
и
т
о
в 
б
ез
р
а
б
о
т
н
ы
м

 
(7

5
 ч
ел
о
ве
к
) 

 
 

 
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
т
р
уд
а
 и

 с
о
ц
и
-

а
ль
н
о
й
 з
а
щ
и
т
ы

 

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 к
ур
со
в 

п
р
о
ф
ес
си
о
н
а
ль
н
о
го

 
о
б
уч
ен
и
я
 (

1
2

5
0

 че
ло

-
ве
к
) 

 

0
,5

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

0
,1

 
0

,1
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
т
р
уд
а
 и

 с
о
ц
и
-

а
ль
н
о
й
 з
а
щ
и
т
ы

 

65



К
у
л
ь
т
у
р
а
 и

 с
п
о
р
т
 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
и

 
П
р
о
е
к
т
ы

 

О
б
щ
а
я

 
с
т
о
и
м
о
ст

ь
 

п
р
о
е
к
т
а

 
(м

л
н

.с
о
м
о
н
и

) 

Г
о
д
ы

 

О
т
в
ет

ст
в
е
н
н
ы
й

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
О
ж
и
д
а
е
м
ы
е 

р
е
зу
л
ь
т
а
т
ы

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

П
о
вы
ш
ен
и
е 
п
р
о
-

св
ещ
ен
н
о
ст
и
 

н
а
се
ле
н
и
я
 и

 з
д
о
-

р
о
во
го

 о
б
р
а
за

 
ж
и
зн
и
 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
к
а
ч
ес
т

-
ва

 с
ущ
ес
т
ву
ю
щ
ей

 
сп
о
р
т
и
вн
о
й
 и
н
ф
р
а
-

ст
р
ук
т
ур
ы

 

Р
ем
о
н
т

 д
ет
ск
о
-

ю
н
о
ш
ес
к
о
й
 с
п
о
р
-

т
и
вн
о
й
 ш
к
о
лы

 №
1

 
0

,7
 

0
,7

 
 

 
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

К
о
ли
ч
ес
т
во

 н
а
-

се
ле
н
и
я
, о
хв
а
-

ч
ен
н
ы
х 
к
лт
ур
н
о
 

сп
о
р
т
и
вн
ы
м
и
 

м
ер
о
п
р
и
я
т
и
я
м
и
 

д
о
 2

0
1
6

 го
д
а
 д
о
 

5
5

%
. 

Р
ем
о
н
т

 д
ет
ск
о
-

ю
н
о
ш
ес
к
о
й
 с
п
о
р
-

т
и
вн
о
й
 ш
к
о
лы

 и
м

. 
А

.К
о
д
и
р
о
ва

 

0
,5

 
0

,0
7
 

0
,4

3
 

 
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

Р
ем
о
н
т

 с
ущ
ес
т

-
ву
ю
щ
ег
о
 п
ла
ва
т
ел
ь-

н
о
го

 б
а
сс
ей
н
а
 

0
,0

3
 

 
0

,0
3
 

 
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
сп
о
р
-

т
и
вн
ы
х 
уч
р
еж
д
ен
и
й
 

сп
о
р
т
и
н
ве
н
т
а
р
ем

 и
 

ф
о
р
м
о
й
 

0
,0

1
 

 
0

,0
1
 

 
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 
о
п
ы
т

-
н
ы
х 
т
р
ен
ер
о
в 

 
 

 
 

 
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

 

У
лу
ч
ш
ен
и
е 
к
а
ч
ес
т

-
ва

 с
ущ
ес
т
ву
ю
щ
ей

 
и
н
ф
р
а
ст
р
ук
т
ур
ы

 
к
ул
ь
т
ур
ы

 и
 д
о
су
га

 

С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 н
о
-

во
го

 Д
во
р
ц
а
 к
ул
ь
-

т
ур
ы

 н
а
 1

0
0

0
 м
ес
т

 
4

,5
 

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

С
т
р
о
и
т
ел
ь
ст
во

 н
о
-

во
й
 д
ес
т
к
о
й
 ш
к
о
лы

 
и
ск
ус
ст
в 
н
а
 3

0
0

 
уч
а
щ
и
хс
я
 

2
,5

 
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,5

 
1

,0
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

Р
ем
о
н
т

 и
 о
хр
а
н
а
 

и
ст
о
р
и
ч
ес
к
и
х 
п
а
-

м
я
т
н
и
к
о
в 

2
0

,0
 

 
5

,0
 

5
,0

 
5

,0
 

5
,0

 
И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

Р
ек
о
н
ст
р
ук
ц
и
я
 

д
р
ев
н
и
х 
ст
ен

 К
р
еп
о
-

ст
и
 М
уг

 (
М
уг
т
еп
п
а
 

и
 Т
а
лт
еп
п
а
) 

7
,0

 
 

1
,0

 
2

,0
 

2
,0

 
2

,0
 
М
и
н
и
ст
ер
ст
во

 
к
ул
ь
т
ур
ы

 
Р
ес
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

В
о
сс
т
а
н
о
вл
ен
и
е 

р
о
д
н
и
к
о
в 
и
 х
а
уз
о
в 

5
,0

 
 

1
,0

 
1

,0
 

1
,5

 
1

,5
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

ве
ст
и
ц
и
й
 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
уч
р
еж

-
д
ен
и
й
 к
ул
ь
т
ур
ы

 м
у-

0
,0

3
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

0
,0

1
 

 
 

И
О
Г
В

 
г.
И
ст
а
р
а
вш
а
н
 

П
р
и
вл
еч
ен
и
е 

вн
ут
р
ен
н
и
х 
и
н
-

66



зы
к
а
ль
н
ы
м
и
 и
н
ст

-
р
ум
ен
т
а
м
и
 

ве
ст
и
ц
и
й
 

В
се
го

 в
 с
ек
т
о
р
е 

к
ул
ь
т
ур
ы

 и
 д
о
су
га

 
4

2
,2

7
 

0
,9

8
 

9
,8

3
 

1
0

,4
6
 

1
0

,9
5
 

1
0

,0
5
 

 
 

 

И
т
о
го

: 
7

9
,8

4
5
 

3
,1

6
4 

2
0

,1
6
4 

2
1

,8
5
4 

1
8

,5
2
4 

1
6

,3
6
4 

 
 

 
В

 т
о
м

 ч
и
сл
е,

 Р
ес

-
п
уб
ли
к
а
н
ск
и
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 
9

,9
5

5
 

0
,3

5
 

1
,5

7
 

2
,6

1
 

2
,7

5
 

2
,9

 
 

 
 

О
б
ла
ст
н
о
й
 б
ю
д
ж
ет

 
0

,7
 

 
0

,7
 

 
 

 
 

 
 

 
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
ж
ет

 
3

8
,8

 
0

,9
4

4 
1

0
,9

2
4 

1
1

,9
4
4 

8
,6

7
4
 

6
,3

1
4
 

 
 

 

 
 

И
н
о
ст
р
а
н
н
ы
е 
и
н
ве

-
ст
и
ц
и
и
 

1
,8

 
0

,7
 

 
0

,7
 

0
,2

 
0

,2
 

 
 

 

 
 

В
н
ут
р
ен
н
ы
е 
ср
ед

-
ст
ва

 
2

,1
9
 

0
,9

7
 

0
,7

7
 

0
,3

 
0

,1
 

0
,0

5
 

 
 

 

 
 

Н
ед
о
ст
а
т
о
к
 

ср
ед
ст
в 

 
2

6
,4

 
0

,2
 

6
,2

 
6

,3
 

6
,8

 
6

,9
 

 
 

 

67



2.4. Защита окружающей среды 
2.4.1. Готовность к чрезвычайным ситуациям 

За период с 2007 по 2010 годы в Истаравшанском районе было зафиксировано 7 чрез-
вычайных ситуаций, в том числе 6 селей и 1 землетрясение. Стихийные бедствия нанесли 
экономике района урон на общую сумму 3160 тысяч сомони. В приведенной ниже таблице 
показано соотношение суммы нанесенного ущерба и бюджета, а также их процентное соот-
ношение. 

 
Таблица 55. Соотношение бюджета и ущерба от стихийных бедствий 

 
Показатели 2007 2008 2009 2010 Всего: 

Доход (сомони) 2988,0 4241,0 5569,0 6124,0 18922,0 
Расход (сомони) 2976,0 3979,0 5129,0 6039,0 18123,0 
Ущерб (в сомони) 1021,7 531,0 1114,0 493,3 3160,0 
Ущерб в % 34,2 12,5 20,0 8,0 16,7 

 
На территории двух джамоатов (7 сел) существуют зоны опасных потоков.  
В 7 селах существуют 3 вида опасных потоков. Основными видами опасных потоков 

являются: сели, землетрясеният и сход лавин.  
На территориально-опасных местностях проживает 25206 человек. Случаям выпадения 

большого снега и сильного холода подвержены все местности района. 
В период с 2007 по 2010 годы стихийные бедствия нанесли инфраструктуре и сельско-

му хозяйству района большой ущерб. Большая часть ущерба, как в процентном, так и в де-
нежном выражении приходится на сельскохозяйственную сферу. Ущерб сельскому хозяйст-
ву за упомянутый период составил 3160,0 тысяч сомони, что равно 51.6 процента расходной 
части бюджета.  

 
Таблица 56. Сумма ущерба от природных катаклизм по отраслям 

 
Отрасль (сомони) 2007 2008 2009 2010 Всего 

Инфраструктура 374 128.0 672.3 175.2 1349.5 
Сельское хозяйство 647.7 403.0 441.7 318.1 1810.5 
Всего:  1021.7 531.0 1114.0 493.3 3160.0 

 
Таким образом, учитывая ограниченность земельных ресурсов и значительный ущерб 

от стихийных бедствий, вопросы защиты сельскохозяйственных культур в аграрной сфере от 
наводнений, селей и оползней, посредством строительства соответствующих защитных со-
оружений (таких как БУР, селесбросы, дренажные сети) и укрепления оползне опасных 
склонов являются приоритетными и требующими незамедлительного решения. 

Основные проблемы в сфере снижения риска стихийных бедствий в районе Нехват-
ка бюджетных средств низкая эффективность структуры предотвращения стихийных бедст-
вий, а также отсутствие группирования территорий, находящихся под воздействием экзоген-
ных геологических потоков, с целью определения зон подверженных риску в стадии плани-
рования инфраструктуры города и села; отсутствие карты опасных зон района; слабые меха-
низмы смягчения последствий чрезвычайных ситуаций; отсутствие технической оценки жи-
лого фонда района, слабодействующие механизмы по устранению последствий стихийных 
бедствий, нехватка средств для берегоукрепительных работ, очистка арыков и селеотводов, 
самовольный сбор камней и песка из селеотводов. 

 
2.4.2. Окружающая среда 

Состояние окружающей среды и меры по ее охране проанализированы во всех секторах 
данной Программы. В кратком изложении, проблемы сферы таковы: ухудшение состояние 
арчи, увеличение случаев вырубки деревьев и браконьерства, загрязнение горных зон твер-

68



дыми бытовыми отходами, высокая угроза стихийных бедствий (сели, оползни), освоение 
подгорной местности без учета рельефа, ухудшение состояния пастбищ, незаконное исполь-
зование полезных ископаемых: гальки, песка, камней и др. 

 
Таблица 57. Стратегия и задачи сектора чрезвычайных ситуаций 

и защиты окружающей среды 
 

Цель Задачи Мероприятия/Проекты 

Общая 
стоимость 
проекта 
(тыс. со-
мони) 

Источники 
финансиро-
вания 

Ожидаемые резуль-
таты 

Снижение 
роста де-
градации 
при-
родного 
ресурса 
(леса, зем-
ли, воды) 

Улучшение управле-
ния и использования 
лесного хозяйства 

Организация туристиче-
ских предприятий 

50 
Предприни-
матели 

Общая протяжен-
ность берегоукрепи-
тельных сооружений 
до 2016г. должна 
достигнуть 18 км 

Улучшение обеспечения 
лесного хозяйства техни-
кой, специальной одеж-
дой и др. 

150 
Не опреде-

лен. 

Организация цехов рас-
тениеводства с использо-
ванием альтернативных 
источников теплоподачи. 

70 
Не опреде-

лен. 

Прово-дить 
работы по 
берего-
укрепле-
нию 

Находить возможно-
сти для берегоукре-
пительных работ 

Чрезвычайные ситуации:   

Берегоукрепление сая на 
территории Истаравшан-
ского района 

1500 
Не опреде-

лен. 

Всего:    1770   

 
2.4.3. Ресурсное обеспечение Программы развития 

Структура управления и человеческие ресурсы. Ответственным за разработку и реа-
лизацию ПРР является Заместитель Председателя города, куратор отдела экономики и тор-
говли. Он же руководитель рабочей Группы. Является ответственным органом МИОГВ, от-
дела экономики и торговли, в функциональные обязанности которого входят техническая 
поддержка рабочей группы и её инициативных подгрупп, повышение уровня их потенциала 
в планировании развития, организация и проведение встреч, круглых столов по вопросам 
планирования, путях и контроля сбора, анализа и интеграции сведений, стратегических от-
раслевых экспертиз и соотнесение их к национальным стратегиям, местных отраслевых до-
кументов, тесное сотрудничество с Министерством экономического развития и торговли и 
Управлением экономики и торговли области, техническая помощь группам М и А, подготов-
ка постоянных отчетов по итогам мониторинга. Основными проблемами МИОГВ в реализа-
ции ПРР и предоставлении качественных услуг населению являются: 

• Слабый потенциал отдела экономики и торговли в вопросах планирования комплекс-
ного социально экономического развития, бюджета, мониторинга и оценки, фандрей-
зинга и составления проектов.  

• Низкий уровень квалификационных знаний государственных работников по исполь-
зованию компьютерных технологий и оборудований. 

•  Низкий уровень заработной платы и мотивации сотрудников.  
• Ограниченность доступности подключения к сети интернет и к единой сети интернет 
для упрощения сопоставления и поиска документации, распространение единой ин-
формационной базы. 

• Отсутствие электронной бухгалтерской системы на уровне ИОГВ и джамоатов. 
• Неудовлетворительное состояние административного здания ИОГВ и джамоатов. 

69



Привлечение дополнительных средств финансирования. В г. Истаравшан со стороны 
разных министерств и ведомств РТ поддерживаются реализации нескольких программ: 

В рамках Постановления Правительства Республики Таджикистан от 27 августа 2008г. 
за №436 «О государственной Программе строительства, ремонта и восстановления школ на 
2008–2015 гг.», за счёт Исполнительного органа государственной власти Согдийской области 
осуществляется ремонт здания 3 школ с 22 дополнительными классами на 528 мест, на об-
щую сумму 1342,6 тысяч сомони. 

В 2009–2011 гг. согласно «Программе по улучшению обеспечения населения Респуб-
лики Таджикистан чистой питьевой водой на 2007–2020 гг.», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Таджикистан за №514 от 2 декабря 2006 года, для восстановления 
системы водоснабжения города и сёл Истаравшана намечается выделение 1875,9 тысяч со-
мони за счёт местного, республиканского бюджетов, грантов и технической помощи. 

 
2.4.4. Финансирование Программы развития города Истаравшан 

Для реализации проектов приоритетных отраслей экономики города Истаравшан, пре-
дусмотренных в рамках Программы социально-экономического развития города Истаравшан 
на 2011-2015 годы, необходимо 1148265 сомони. 

 
Таблица 58. Общая стоимость ПР города Истаравшан 

по отраслям на 2011–2015 годы (миллион сомони) 
 

Отрасли Всего 2011 2012 2013 2014 2015 
Экономический блок, в том числе: 139,66 14,57 27,11 35,25 40,21 22,51 
• Сельское хозяйство  36,4 1,56 3,33 5,23 12,54 13,74 
• Промышленность  101,92 13 23,01 30 27,4 8,5 
• МСБ 1,34 0,01 0,77 0,02 0,27 0,27 
Социальный блок, в том числе: 79,845 3,164 20,164 21,854 18,524 16,364 
• Образование  29,44 1,59 7,83 9,32 6,08 4,62 
• Здравохранение  5,2 0,24 1,99 1,44 0,74 0,79 
• Социальная защита  2,935 0,354 0,514 0,634 0,754 0,904 
• Культура, досуг, туризм и спорт 42,27 0,98 9,83 10,46 10,95 10,05 
Инфраструктура, в том числе: 73,61 - 22,45 19,5 17,3 24,95 
• Водоснабжение и канализация 34,61 - 8,25 9,5 9,5 7,35 
• Энергообеспечение  33,7 - 11,7 7,5 7,5 7 
• Транспорт и дороги  5,3 - 2,5 2,5 0,3 10,6 
Управленческий блок 0,853 0,075 0,235 0,221 0,191 0,131 
Всего стоимость ПР: 293,968 17,809 69,959 76,825 76,225 63,955 

 
Таблица 59. Источники финансирование Программы развития 

города Истаравшан (миллион сомони) 
 

Источники Всего 
% от об-
щей стои-
мости 

2011 2012 2013 2014 2015 

Местный бюджет 43,653 14,87% 1,229 12,919 13,175 9,375 6,955 
Областной бюджет  0,7 0,240% - 0,7 - - - 
Республиканский бюджет 63,005 21,43% 0,55 13,92 18,31 15,55 14,9 
Иностранные инвестиции  59,19 20,13% 0,71 12,32 14,72 15,22 14,07 
Вклад населения  77,42 26,33% 14,82 15,62 9,39 7,1  
Нужда в финансировании  50 17% 0,5 14,48 21,23 28,98 28,03 
Всего:  293,968 100% 17,809 69,959 76,825 76,225 63,955 

 
Анализы показывают, что 83% проектов, указанных в Программе Развития, известны ис-

точники финансирования, в том числе за счёт местного бюджета, областного бюджета, рес-
публиканского бюджета, иностранной инвестиции и вкладов населения города Истаравшан. 

70



Следует отметить, что для полной реализации данной программы и достижения по-
ставленных целей на период до 2015 года, необходимо финансирование в объёме 293,968 
млн. сомони. Для приобретения предусмотренных средств необходимо Исполнительному 
органу государственной власти города Истаравшан принять соответствующие меры. 

А также Исполнительному органу государственной власти города Истаравшан необхо-
димо всесторонне рассмотреть эффективное использование бюджетных средств и других ис-
точников финансирования, предусмотренных для реализации Программы Развития.  

В настоящее время, специалисты Исполнительного органа государственной власти го-
рода Истаравшан не имеют достаточной практики по основным путям привлечения дополни-
тельных средств для реализации предусмотренных мероприятий. Поэтому им необходимо 
расширить сотрудничество с международными финансовыми организациями, находящимися 
в республике, с целью обучения правильной упорядоченности инвестиционных проектов. А 
также, рассмотреть вопросы по организации «Фандрейзинг»-а и с целью реализации его на 
практике, принять соответствующие меры. 

 

71



Т
а
б
ли
ц
а
 6

0
. С

т
р
а
т
ег
и
я
 и

 з
а
д
а
ч
и
 п
о
 у
лу
ч
ш
ен
и
ю

 р
ес
ур
сн
о
го

 п
о
т
ен
ц
и
а
ла

 
П
р
о
гр
а
м
м
ы

 р
а
зв
и
т
и
я
 г
о
р
о
д
а
 И
ст

а
р
а
вш

а
н
 

 

Ц
е
л
ь
 

З
а
д
а
ч
и

 
М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

 
С
т
о
и

-
м
о
с
т
ь
 

Г
о
д
ы

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 ф
и

-
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

 
И
н
д
и
к
а
т
о
р
ы

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

Повышения уровня ресурсного потенциала города с целью устойчивого управления 
развития 

Улучшение условий деятельности специалистов центрального аппарата города и 
джамоатов 

О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 к
о
м
п
ью
т
ер
н
ы
х 
к
ур
со
в 
д
ля

 
со
т
р
уд
н
и
к
о
в 
И
О
Г
В

 п
о
 и
сп
о
ль
зо
ва
н
и
ю

 
п
р
о
гр
а
м
м

 W
in

d
o

w
s,

 W
o

rd
, 

E
xc

e
l 

3
5
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

5
 

- 
М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 

К
о
ли
ч
ес
т
во

 с
о
т
р
уд
н
и
к
о
в,

 о
б
у-

ч
и
вш
и
хс
я
 н
а
 к
о
м
п
ь
ю
т
ер
н
ы
х 
к
ур

-
са
х.

  
  К
о
ли
ч
ес
т
во

 д
ж
а
м
о
а
т
о
в 
о
б
ес
п
е-

ч
ен
н
ы
х 
ед
и
н
о
й
 б
а
зо
й
 с
т
а
т

. д
а
н
-

н
ы
х 

(1
0

0
%

 до
 2

0
1

6
 го
д
а
) 

  К
о
ли
ч
ес
т
во

 д
ж
а
м
о
а
т
о
в,

 п
о
д
-

к
лю
ч
ен
н
ы
х 
к
 с
ет
и
 И
Н
Т
Е
Р
Н
Е
Т
 

(1
0

0
%

 до
 2

0
1
6

 го
д
а
) 

%
 с
о
т
р
уд
н
и
к
о
в 
И
О
Г
В

 и
 а
п
п
а
р
а
-

т
о
в 
уп
р
а
вл
ен
и
я
 д
ж
а
м
о
а
т
о
в 
о
с-

н
а
щ
ен
н
ы
х 
к
о
м
п
ь
ю
т
ер
н
о
й
 и

 д
р
. 

н
ео
б
хо
д
и
м
о
й
 т
ех
н
и
к
о
й
 (

8
5

%
 д
о
 

2
0

1
6

 го
д
а
) 

С
о
зд
а
н
и
е 
ед
и
н
о
й
 б
а
зы

 с
т
а
т
и
ст
и
ч
ес
к
и
х 

д
а
н
н
ы
х 
р
а
й
о
н
а
 и

 п
о
д
го
т
о
вк
а
 з
а
к
о
н
а
 и

 
н
о
р
м
а
т
и
вн
ы
х 
а
к
т
о
в 
д
ля

 р
а
б
о
т
н
и
к
о
в 

И
О
Г
В

 

5
5
 

2
0
 

2
0
 

1
5
 

- 
- 

И
н
о
ст
р
а
н
н
ы
е 

и
н
ве
ст
и
ц
и
и
 

Р
а
зр
а
б
о
т
к
а
 и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
й
 б
а
зы

 о
 

д
о
н
о
р
а
х,

 у
т
о
ч
н
ен
и
е 
и
х 
сф
ер
ы

 д
ея
т
ел
ь
-

н
о
ст
и
, а

 т
а
к
ж
е 
и
х 
п
р
и
о
р
и
т
ет
о
в 
и
 

ст
р
а
т
ег
и
й
. 

8
 

- 
5

 
1

 
1

 
1

 
М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 

П
р
и
о
б
р
ет
ен
и
е 
к
о
м
п
ь
ю
т
ер
н
о
й
 т
ех
н
и
к
и
 

д
ля

 у
п
р
а
вл
ен
и
я
 и

 о
т
д
ел
о
в 
И
О
Г
В

 
7

5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
д
о
ст
уп
а
 с
о
т
р
уд
н
и
к
о
в 
а
п
-

п
а
р
а
т
а
 И
О
Г
В

 к
 с
ет
и
 И
Н
Т
Е
Р
Н
Е
Т
 

5
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

Е
ж
ег
о
д
н
о
е 
п
р
ед
о
ст
а
вл
ен
и
е 
зе
м
ел
ь
н
о
го

 
уч
а
ст
к
а
 2

 –
м

 м
о
ло
д
ы
м

 с
п
ец
и
а
ли
ст
а
м

 
И
О
Г
В

. 
4

0
 

1
0
 

2
0
 

1
0
 

- 
- 

О
б
ес
п
еч
ен
и
е 
д
о
ст
уп
а
 с
о
т
р
уд
н
и
к
о
в 

д
ж
а
м
о
а
т
а
 к

 с
ет
и
 И
Н
Т
Е
Р
Н
Е
Т
 (
п
р
и
о
б
-

р
ет
ен
и
е 
м
о
д
ем
а
) 

2
0
 

5
 

- 
5

 
5

 
5

 
М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

 о
б
уч
ен
и
е 

«ф
а
н
д
р
ей
зи
н
-

гу
»

 с
 ц
ел
ь
ю

 п
р
и
вл
еч
ен
и
я
 д
о
п
о
лн
и
т
ел
ь-

н
ы
х 
д
ен
е
ж
н
ы
х 
вл
о
ж
ен
и
й
. 

1
5
 

- 
5

 
5

 
5

 
- 

Р
ем
о
н
т

 и
 р
ек
о
н
ст
р
ук
ц
и
я
 а
д
м
и
н
и
ст
р
а
-

т
и
вн
ы
х 
зд
а
н
и
й
 И
О
Г
В

 и
 д
ж
а
м
о
а
т
о
в.

 
5

4
5
 

- 
1

4
5
 

1
5

0
 

1
5

0
 

1
0

0
 

М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 

П
р
о
ве
д
ен
и
е 
се
м
и
н
а
р
а
 н
а
 т
ем
у 

«Р
а
зр
а
-

б
о
т
к
а
 и
н
ве
ст
и
ц
и
о
н
н
ы
х 
п
р
о
ек
т
о
в»

 н
а
 

о
сн
о
ве

 т
р
еб
о
ва
н
и
й
 д
о
н
о
р
о
в 

1
0
 

5
 

5
 

- 
- 

- 
М
ес
т
н
ы
й
 б
ю
д
-

ж
ет

 

К
о
ли
ч
ес
т
во

 р
еа
ли
зо
ва
н
н
ы
х 
м
е-

р
о
п
р
и
я
т
и
й
 з
а
 с
ч
ет

 п
р
и
вл
еч
ен
н
ы
х 

и
н
о
ст
р
а
н
н
ы
х 
и
н
ве
ст
и
ц
и
й
.  

О
б
ъ
ем

 п
р
и
вл
еч
ен
н
ы
х 
и
н
ве
ст
и
ц
и
й
 

д
ля

 р
еа
ли
за
ц
и
и
 П
р
о
гр
а
м
м
ы

 р
а
з-

ви
т
и
я
 р
а
й
о
н
а
 

В
се
го

: 
 

8
5

3
 

7
5
 

2
3

5
 

2
2

1
 

1
9

1
 

1
3

1
 

 
 

72



ГЛАВА 3. МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА 
 

3.1. Система мониторинга и оценки 
Одним из важных компонентов системы управления, которая предназначена для реали-

зации Программы развития города Истаравшан на 2011–2015 годы является Система мони-
торинга и оценки (далее СМиО). Она предназначена для наблюдения хода реализации проек-
тов и анализа полученных результатов Программы, выявления положительной практики и 
существующих проблем в процессе её реализации.  

Группа МиО формируется решением Председателя города, которая состоит из 7–9 че-
ловек (отраслевые специалисты, сотрудники аппарата). Группой руководит один из замести-
телей председателя города. 

 Согласно данного решения, ответственным за проведение МиО Программы социально-
экономического развития г. Истаравшан на 2011–2015 годы назначается заведующий отде-
лом экономики и торговли исполнительного органа государственной власти г. Истаравшан. 

Председатель г. Истаравшан выносит специальное решение, согласно которому копия 
квартального отчёта (за три месяца) всех проектов, вошедших в ПРР, предоставляются для 
отчёта.  

Необходимо постоянно повышать потенциал, навыки и знания членов группы Мио. 
 

3.2. Структура системы МиО ПРР 
Для осуществления мониторинга ПРР необходимо учитывать следующие факторы: 
– насколько мы достигаем целей Программы;  
– как осуществляются проекты в рамках Программы. 
 
Другими словами, необходимо проводить мониторинг результатов программы (здесь 

речь идет о результатах Программы в целом, а не отдельных проектов) и мониторинг хода 
реализации проектов. 

Соответственно система мониторинга должна включать два компонента.  
Мониторинг результатов программы проводится методом измерения значений инди-

каторов. Соответственно, о достижениях целей программы можно судить по тому, насколько 
достигнуты цели показателей. Все индикаторы находятся в базе данных отдела экономики и 
торговли города Истаравшан. Мониторинг результатов проводится ежегодно.  

Мониторинг выполнения проектов в рамках Программы проводится посредством сле-
дующих параметров: мониторинг статуса проекта и его соответствие с Программой. Элек-
тронная таблица выполняется в формате Excel, которая должна корректироваться каждые 
три месяца (квартал) – синхронно с отчетностью проектов. 

Так как уровень разработки проектов, утвержденных в Программе социально-
экономического развития города Истаравшан на 2011–2015 годы разнообразен, данный факт 
принят во внимание в ходе разработки системы мониторинга. Действительно, проекты Про-
граммы могут иметь 5 статусов. Проект может быть совсем не разработан и находится на 
стадии разработки, но в Программе отражается его название. Существуют полностью разра-
ботанные проекты, но из-за отсутствия финансирования или других причин, их реализация 
все еще не началась. Также существуют проекты, находящиеся на стадии реализации и реа-
лизованные проекты. Соответственно, человек, который заполняет таблицу мониторинга, 
должен вставлять цифры от 1 до 5 с учетом реального статуса проекта (см. таблицу №39).  

Мониторинг выполнения проектов подразделяет их по 4 категориям – «соответствует», 
«имеет несоответствие», «имеет значительное несоответствие», «проект не реализовывается». 

При необходимости, в конце каждого года проводится оценка осуществленных меро-
приятий и проектов в одной из сфер Программы, с учетом существующих ресурсов и ин-
формационных требований. Оценка проводится независимыми экспертами, которые являют-
ся специалистами данной сферы и знают ее ситуацию. 

 

73



Таблица 61. Правила заполнения таблицы мониторинга проектов Программы 
социально-экономического развития города Истаравшан на 2011–2015 годы 

 

Статус проекта 
(цифры от 1 до 5) 

Выполнение проекта 
(буквеннно-цветовые отметки): 
а – зеленый, в – красный, 
б – синий, г – серый 

1) Неразработан. 
2) На стадии разработки. 
3) Разработан.  
4) Реализуется. 
5) Реализован. 

(а) Соответствует Программе или имеет незна-
чительные отклонения от Программы 
(б) Имеет видимые отклонения от Программы 
(в) Имеет значительное отклонение от Про-
граммы 
(г) Проект не реализовывается. 

 

74



Разработчики стратегической Программы 
социально-экономического развития района 

 
1. Хамидов С. Начальник отдела развития регионов, Министерства экономическо-

го развития и торговли РТ  

2. Курбонходжаев Ю. Старший консультант по местному управлению ПРООН 

3. Олимов М. Специалист ПРООН по связи бюджета и планирования 

4. Мадаминов Р. Специалист ПРООН по координации процесса планирования 

5. Дехконов Дж. Специалист ПРООН по планированию 

6. Сатторова Л. Специалист ПРООН по местному управлению  

7. Азизова С. Специалист ПРООН по местному управлению  

8. Хакимов Х. Национальный консультант ПРООН 

9. Норов А. Национальный консультант ПРООН 

10. Рахмонов З. Национальный консультант ПРООН 

11. Абдуллоев М. Национальный консультант ПРООН 

12. Холлоков О. Местный консультант 

 
  

75



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подписано к печати 24.12.2012. 
Усл. п.л. 9,5. Гарнитура Times New Roman. 

Тираж 20 экз. 
 

 
 

Отпечатано ООО «Контраст» 
г. Душанбе, ул. Н. Мухаммад, 26. 




